
  خبر یک

1  چند روز پیش خبری مبنی بر مرگ تلخ یک پسربچه 
چهار ساله در خودروی پرشیا، منتشر شد.

ماجرای مرگ تلخ این کودک از این قرار بود که شنبه؛ هفتم 
خرداد ماه، مرگ پسر بچه چهار ساله‌ای در یک خودروی پژو 
پارس در میدان والفجر منطقه حکیمیه به مرکز فوریت‌های 
پلیسی ۱۱۰ گزارش داده شده بود؛ مأموران کلانتری ۱۴۶ 
حکیمیه در محل با جسد پسر بچه چهار ساله‌ای مواجه شدند 
که در خودروی پدرش به دلیل آسیب بر گردن و خفگی 

فوت شده بود.
بررسی‌ها نشان داد، این کودک چهار ساله به دلیل گیر کردن 
گردنش بین شیشه و چهارچوب خودرو به کام مرگ فرو رفته 
است، تحقیقات ابتدایی مشخص کرد، این کودک با پدرش 
برای خرید راهی یک فروشگاه شدند که پس از توقف خودرو 

این حادثه دلخراش رخ داده است.
در گام بعدی مشخص شد هنگامی که پدر کودک به قصد 
خرید راهی فروشگاه شده، گردن پسرش از پنجره خودرو 
بیرون بوده است، در همین حین، پدر این کودک با زدن 
ریموت ماشین، درهای خودرو را قفل کرده و به دلیل اینکه 
در این لحظه، کودک خردسالش، سر خود را از پنجره ماشین 

بیرون آورده بود، سر این کودک بین شیشه و چارچوب در 
خودرو گیر می‌کند و مرگ تلخ این کودک به دلیل خفگی رقم 
می‌خورد! همچنین مأموران پلیس در ادامه متوجه شدند پدر 
متوفی هنگام حادثه متوجه درخواست کمک‌خواهی فرزندش 

نشده و برای انجام کار خود، راهی فروشگاه شده است.
2   اجرای نمایش »مخاطب« به کارگردانی جابر رمضان، 

به دستور اداره‌کل هنرهای نمایشی متوقف شد.
این اثر نمایشی از اواخر اردیبهشت، اجرای خود را در سالن 
سمندریان تماشاخانه ایرانشهر آغاز کرده بود که عصر امروز، 

چهارشنبه ۱۱ خرداد، متوقف شد.
حسین مسافر آستانه، رییس شورای سیاست‌گذاری 
تماشاخانه ایرانشهر درباره دلایل توقف اجرای این اثر 
نمایشی گفت: »امروز نامه‌ای از سوی اداره کل هنرهای 
نمایشی دریافت کردیم که دستور توقف اجرای این نمایش 

را داده و البته هیچ دلیلی برای این موضوع اعلام نشده بود.«
او ادامه داد: »ما دلایل توقف اجرای این نمایش را جویا شدیم 
چراکه این اثر نمایشی بعد از طی مراحل لازم و با مجوز همین 
اداره روی صحنه رفته بود، اما به ما اعلام شد که دلایل این 

تصمیم‌گیری به کارگردان نمایش اعلام شده است.«

علی ‌باقری، نگار ‌جواهریان، لیلی ‌رشیدی و جابر ‌رمضان، 
بازیگران این اثر نمایشی هستند.

3  مجتبی امینی، تهیه‌کننده سینما، تلویزیون، موسیقی 
و دبیر چهل‌ویکمین جشنواره فیلم فجر که تهیه‌کنندگی 
سریال‌های »گاندو ۱ و ۲« نیز در کارنامه‌اش دیده می‌شود در 
پستی اینستاگرامی به انتقاد از ترانه علیدوستی که برای اکران 
فیلم سینمایی »برادران لیلا« به کارگردانی سعید روستایی به 
هفتادوپنجمین جشنواره فیلم کن رفته بود، پرداخت و چنین 
نوشت: »خانم بازیگر؛ همراه مردم بودن خوب است، دغدغه 

مردم را داشتن خوب است ولی در عمل ....!!!
نه زمانی که در فرش جشنواره سیاسی کن با لباس‌های فاخر 

غرق در شادی هستید و گوشه‌ای از کشور عده‌ای زیر آوار
نخل‌های سوخته آبادان حرمت دارد به نخل کن!!!

در نشست مطبوعاتی تلاش کردید بگوئید زنان ایرانی بدبخت 
و فلاکت‌زده هستند و شما تنها منجی آن‌ها! وطن‌فروشی 
تا به کجا! چرا زمانی که دستمزد میلیاردی از تهیه‌کننده 
اختلاس‌گر می‌گرفتید به فکر مردم نبودید!؟ کاش در 
جشنواره کن مقداری از تحریم‌های ظالمانه غرب که کمر 

مردم را شکسته صحبت می‌کردید....«

چند خبر حاشیه ای  از حادثه و سینما و تئاتر
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 به‌من نگاه کن،   واسه  یک لحظه!
 توصیه‌‌های یواشکی هفت‌صبح برای عاشقان عکاسی، علاقمندان به 

تماشای فیلم، شیفتگان بازی‌های موبایل و...
   شرایط‌مبهم‌حسن‌نظری/ گشت‌و‌گذاری در‌خبر‌ها‌و‌گزارش‌های برگزیده‌ همین روزها‌ 
در‌44 سال پیش  پول نفت سر سفره مردم عمان / تسهیلات اقتصادی کم‌نظیری که سلطان 
عمان، روز سه‌شنبه دستور داد به دلیل افزایش قیمت نفت و درآمد این کشور برای مردم این 
کشور اعمال شود   مسئول اینجا کیه؟ سه پاره یادداشت درباره سفر به مونته ویدئو‌،‌ مصائب 

ساترا و حرف‌های حميد مطهری    این مطالب را در صفحات  مختلف امروز دنبال‌کنید
روابط غیررسمی  
تهران و استانبول

 از ناظم حکمت تا عایشه‌گل و ماهسون
صفحه 03 را بخوانید

چقدر ماکارونی؟‌چقدر گوشت؟
سعید جلیلی و تیمش اینبار ایده سبد غذایی مطلوب ایرانیان را مطرح کرده‌اند، ایده‌ای 

جالب‌که برای اهالی فن  دورنمای چندان روشنی را ترسیم نمی‌کند
اینجا چندین بار از نفوذ سعید جلیلی در اجزا مهم 
دولت رئیسی نوشته‌ایم. در حوزه دیپلماسی باقری 
کنی معاون او در حال ادامه مذاکرات برجام است‌،‌ 
دیگر معاون او دکتر جبلی ریاست صدا و سیما را 
برعهده دارد‌،‌برادر او یعنی وحید جلیلی قائم‌مقام 
معاونت سیماست و چهره‌ای بسیار مهم در صدا و 
سیما و تصمیم‌گیری‌هایش محسوب می‌شود. رئیس 
سازمان تامین اجتماعی‌،‌رئیس ایرنا و مدیریت 
روزنامه ایران‌، همه به نوعی با سعید جلیلی و البته 
جبهه پایداری تعریف می‌شوند و همه نشانه‌های 
نفوذ ایده‌های سعید جلیلی  در دولت رئیسی 
هستند. ایده بنزین برای همه که در کیش به شکل 
آزمایشی اجرا شد از دیگر نمونه‌های  اجرا شدن 
ایده‌های سعید جلیلی  و نیروهاي نزدیک او هستند. 
حتی در دوره‌ای که مسئله  صدورمجوز براي افزایش 
قیمت خودرو در دو کمپانی خودروسازی کشور 
منوط به موافقت جلیلی شده بود . شاید نقطه 
شکست تیم جلیلی و پایداری‌ها؛‌ عقب نشینی از 
طرح صیانت فضای مجازی باشد که با مقاومت گروه 
حامیان قالیباف در مجلس فعلا متوقف شده است. 
این‌هارا گفتیم تا متوجه شوید که ایده‌های سعید 
جلیلی و تیمش  که به هرحال ابعاد اصولگرایانه 
رادیکال دارند فعلا در بسیاری از شئونات زندگی 
ما جاری هستند. همه می‌دانیم که دولت رئیسی در 
محدوده اختلافات پایداری‌ها و قالیبافی‌ها در حال 
تنفس است و سعی مي‌کند با تکیه بر تکنوکرات‌های 
اصولگراي عملگرا مثل مخبر‌، از این گپ ایجاد شده 
در اردوی اصولگرایان به سلامت عبور کند. با این 
حال ایده‌های سعید جلیلی را نباید تئوری‌های 

تخیلی در نظر گرفت. 
حالا سعید جلیلی ایده سبد غذایی مطلوب ایرانیان 

را مطرح کرده که باز هم وظیفه جدیدی را به دولت 
محول می‌کند . این بار دخالت در بهبود شرایط 
تغذیه  مردم . ایده جالبی است اما در دورنمای خود 
نشان از استمرار شرایط اقتصادی فعلی را تداعی 
می‌کند . در واقع پایداری‌ها و سعید جلیلی راه تفاهم 
بین المللی را تا حدی بن بست می‌دانند و شیوه‌های 
معمول توسعه و رفاه اقتصادی و اجتماعی را مورد 
نقد قرار می‌دهند. ایده بهبود سبد تغذیه مردم ایران 
هم نشان از نگاهي بلند مدت به استمرار شرایط 
فعلی سیاسی و اقتصادی را در خود نهان دارد. شاید 
هم بدبینانه  نگاه می‌کنیم.حالا اصل خبر را بخوانید 
و شما هم مثل ما اول  به این نتیجه می‌رسید چقدر 
جالب و شاید مثل ما دورنمای این ماجرا جلوی 

چشمانتان ردیف شود: 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در ابتدای جلسه‌ای 
باحضور مسئولان وزارت کشاورزی با موضوع بررسی 
برنامه سبدغذایی مطلوب‌ایرانیان گفت: از سال ۹۷، ده‌ها 
میلیارد دلار به ارز ترجیحی تخصیص داده شد، اما نه تنها 
سبد غذایی مردم به شکل مطلوب تامین نشد بلکه به آن 
آسیب جدی رسید و سرانه مصرف‌غذایی آحاد جامعه 

کاهش پیدا کرد.
سعید جلیلی همچنین گفت که طبق نظر کارشناسان، 
متوسط نیاز غذایی روزانه هریک از آحادجامعه ۲۵۷۸ 
کیلوکالری است که دولت باید برنامه‌ای برای تامین 
آن داشته باشد؛ با درنظر گرفتن جنبه‌های کشاورزی، 
اقتصاد، نظام‌سامت و اجرایی برنامه‌ای تحت عنوان 
»سبدغذایی‌مطلوب‌ایرانیان« حداقل در ۱۳ قلم کالا 
تنظیم شد و درابتدای کار دولت‌سیزدهم این برنامه 
به معاون‌اول رئیس‌جمهور و وزیرکشاورزی ارائه شد تا 

درصورت لزوم در لایحه بودجه ۱۴۰۱ استفاده شود.
برنامه سبدغذایی مطلوب‌ایرانیان، برنامه سه لایه‌ای 

جلیلی برای تامین استاندارد غذایی خانوار ایرانی در دوران 
انتخابات سال ۱۴۰۰ بود. این برنامه سال گذشته و در ایام 
انتخابات مطرح و در آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم، در جلسات 
جداگانه‌ای به وزیرکشاورزی و معاون‌اول رئیس‌جمهور 

ارائه شد.
برنامه سبد غذایی مطلوب‌ایرانیان در ابتدای سال‌جاری 
نیز مجددا برای رئیس‌جمهور ارسال شد که پس از دستور 
ایشان به وزارت‌جهادکشاورزی جلسه‌ای باحضور مسئولان 

این وزارت برای بررسی این طرح برگزار شد.
در برنامه سبد مطلوب غذایی پیشنهادی برای ایرانیان، 
سیزده قلم کالا جهت تامین حدود دو هزار و پانصد کیلو 
کالری انرژی در روز تعریف شده که از جمله آنها نان، برنج، 
گوشت سفید، گوشت قرمز، تخم مرغ، لبنیات، ماکارونی، 
روغن، شکر، میوه و سبزی است. در این طرح، مردم به سه 

دسته تقسیم می‌شوند.
اقشار کمتر برخوردار جامعه دسته اول را تشکیل میدهند 
که تمام این سبد به آنها ارائه میشود؛ به دسته دوم بخشی 
از این سبد داده می‌شود و آن کالاهایی است که در تأمین 
آن مشکل دارند؛ کما اینکه در سال‌های اخیر تأمین مواد 
پروتئینی مانند گوشت قرمز و سفید برای اقشار متوسط 
هم سخت بود. بخش سوم که به لحاظ کمی‌تعداد کمتری 
از جامعه هستند و از توانمندی لازم برای خرید تمام 
این سبد برخورداند، به آنها در این زمینه خدماتی ارائه 

نمی‌شود.
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در ادامه گفت 
که باتوجه به تحولات چندماه گذشته به‌ویژه در حوزه 
موادغذایی، مجددا این طرح جهت بهره‌برداری لازم برای 
رئیس‌جمهورمحترم ارسال شد؛ براساس مبانی دینی، 
عقلی، اخلاقی و طبق قانون‌اساسی، تامین خوراک و 
برطرف نمودن محرومیت در زمینه تغذیه از کارویژه‌های 

مجموعه نظام و دولت است.

این روزها به‌نظر می‌رسد که گروه زیادی از بیماران با 
علائم مشترکی مثل اسهال، بی‌حالی، دل‌درد و تب 
به درمانگاه‌ها و مراکز درمانی مراجعه می‌کنند که به 
گفته پزشکان کرونا نیست و ‌24ساعته تمام می‌شود. 
اولین‌بار زمانی این خبر به‌صورت گسترده منتشر شد 
که  ۴۹ نفر دارای علائم مسمومیت از خوابگاه دخترانه 
به یک مرکز درمانی مراجعه کردند. علت مراجعه آنها 
در بدو ورود مسمومیت عنوان شد اما سپس دانشگاه 
مشکل گوارشی برای این دانشجویان را مسمومیت 
غذایی ندانست و تاکید کرد که این موضوع ارتباطی به 
غذای خوابگاه نداشته است. یک روز بعد از این ماجرا 
هم در سوم خرداد ۳۹ نفر از دانشجویان دانشگاه 
امام صادق با علت مشابه به مراکز درمانی ارجاع داده 
شدند که مدیر‌کل روابط عمومی دانشگاه امام صادق 
در همین رابطه به روزنامه هفت صبح  تاکید کرده 
بود مسمومیت دانشجویان با تایید پزشکان آلودگی 

ویروسی است.

جای نگرانی ندارد
حالا، دیروز دکتر ایرج خسرونیا، رئیس جامعه 
پزشکان داخلی ایران، ویروسی بودن این بیماری 
را تایید کرده. توضیحات او این بوده که افرادی که 
بیماری‌های خاص و زمینه‌ای ندارند، هنگامی که دچار 
این ویروس شدند می‌توانند چند روز غذاهای خانگی 
سالم مصرف کنند تا خوب شوند. به گفته این پزشک 
ابتلا به این بیماری جای نگرانی ندارد و  ‌۲۴ساعت 
بعد از بدن خارج می‌شود. او این اطلاعات دیگر را هم 

اضافه کرده است:
  بیماران دیابتی، قلبی و عروقی و ریوی اگر به این 
ویروس مبتلا شدند باید سریع به پزشک مراجعه کرده 

و دارو را با نظارت پزشک مصرف کنند.
  بسیاری از مبتلایان، این ویروس را با کرونا اشتباه 
می‌گیرند، در حالی‌که علائم کرونا بسیار متفاوت بوده.

از پزشکان اصرار، از وزارتخانه انکار
با اینکه پزشکان تاکید دارند این بیماری ویروس 
جدیدی است که وزارت بهداشت باید تحقیق‌های 
بیشتری روی آن بکند اما معاون بهداشت وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در نشست خبری 
خود گفته بود که ویروس جدیدی شیوع نیافته و هر 
سال با آغاز فصل گرما موارد ابتلا به مسمومیت غذایی 
زیاد می‌شود. حرف او این بود: »طی دوران همه‌گیری 
کرونا، با توجه به محدودیت‌های اعمال‌شده و کاهش 
تجمع‌ها و دورهمی‌ها، آمار موارد بیماری‌هایی با علائم 
اسهال و استفراغ در کشور و همه دنیا کاهش یافت؛ ولی 
اکنون بعد از اینکه بیماری کرونا تا حدودی کاهش یافت و 
تجمع‌ها و تماس‌ها شکل گرفت، می‌توان گفت به شرایط 
قبل از همه‌گیری بازگشته‌ایم و بیماران علائمی از خود 
نشان می‌دهند که تابلو علائم پیشین را دارند.« به‌غیر از 
او رئیس اداره بیماری‌های منتقله از آب و غذای وزارت 
بهداشت هم همین حرف را تایید کرده بود. با این حال 
متخصصان دانشگاه علوم پزشکی تهران بررسی این 
ویروس را آغاز کرده‌اند و به‌زودی اطلاعاتشان را درباره 

این ویروس بدون نام با دیگران به اشتراک می‌گذارند.

ویروسی شبیه‌کرونا گسترش یافته 
اما ‌24ساعته درمان می‌شود

صبح باعجله از خانه بیرون آمدم، حتی منتظر نماندم که در کرکره‌ای 
پارکینگ، کامل بسته شود. طبق معمول دیرم‌ شده بود. دیر شدن 
جزو لاینفک زیست من است. به بلوار که رسیدم، برخلاف معمول، 
خیلی شلوغ بود و این یعنی واقعاً دیگر کار از کار گذشته و دیر به 
مقصد می‌رسم. ده دقیقه‌ای طول کشید تا به دلیل گره خیابان 
رسیدم. دقیقاً جایی که به‌خاطر دوربرگردان، مسیر باریک می‌شد، 
دو ماشین با هم تصادف کرده بودند. خیلی ساده، ماشین جلویی 
دوربرگردان را رد کرده و با ترمز تصمیم گرفته بود دنده‌عقب بگیرد 
و ماشین بعدی هم حواسش پی پیام‌دادن در گوشی رفته بود و 
نتیجه‌اش تصادف و کروکی و بیمه و بروکراسی کشنده، البته با مقدار 
معتنابهی اعصاب‌خردی و از قیمت ماشین افتادن و دل‌چرکینی 
محض. تصادف از آن اتفاقات تأثیرگذار منفی بر روان آدم است که 
گاهی پیش می‌آید و همین‌که منطق رانندگی را پذیرفتی، جزو آن 
است. البته که می‌شود خیلی مراقب بود و شانس حادثه را کمتر کرد، 
اما چون هم‌زمان افراد زیادی در یک مسیر مداخله دارند، احتمال 
خطای هرکدام و بروز حادثه وجود دارد- مثل تمام زندگی که عوامل 
اثرگذار در آن بیش از اختیارات ماست. حتماً برای بسیاری از شما هم 
پیش آمده که در خیابانی با خودرو حرکت کرده باشید و با راننده‌‌ای 
گردن‌کج‌کرده مواجه شده باشید که عقب می‌آید. دنده‌عقب گرفتن 
راننده‌ یک ماشین که بخشی از مسیر را اشتباه رفته، یا از یک خروجی 
به‌اشتباه رد شده یا از دوربرگردان عبور کرده و می‌خواهد به مسیر 
اصلی بازگردد، حتماً خطرناک است. امکان دارد کسی شما را نبیند 
و تصادف کنید، یا ممکن است موجب ترافیک شوید و با فشار عصبی 
و تلاش بسیار در میان فحش و ناسزا به مقصود خودتان برسید. 
درحالی‌که اگر پیش بروید، یا دوربرگردان وجود دارد یا مسیر برای 
دور زدن و به مسیر اصلی برگشتن. اگر هزینه‌ وقت و صرف انرژی 
را در هم در نظر بگیریم، احتمالًا دور زدن با دنده‌عقب گرفتن در 
این موقعیت یکسان خواهد بود. تفاوت بزرگش این است که خطر 

دنده‌عقب گرفتن از دور زدن در جای مطمئن خیلی بیشتر است.
در زندگی، گاهی اوقات، مسیر را اشتباه می‌رویم، یا نشانی مقصد 
را پیدا نمی‌کنیم و از خروجی می‌گذریم، یا از دوربرگردان عبور 
می‌کنیم. تصمیم هیجانی این است که همان وقت، هول شده، 
ترمز کنیم و دنده‌عقب بگیریم، اما تصمیم معقول این است که ترمز 
ناگهانی نکنیم و دنده‌عقب نگیریم. درست که از گذشته گفته‌اند 
»جلوی ضرر را از هرکجا بگیری منفعت است« اما یک دنده‌عقب 
هیجانی می‌تواند ضرر بزرگ‌تری را ایجاد کند. پس جلوی ضرر 
را از هرکجا نباید بگیریم: همین‌که فهمیدیم مسیر اشتباه است و 
عزم اصلاح کردیم، یعنی جلوی ضرر را گرفتیم. بهترین تصمیم، 
عاقلانه‌ترین تصمیم است و تصمیم عاقلانه، با جلوگیری از بروز 
هیجان، مضطرب شدن یا ترسیدن به‌دست می‌آید. برای تعقل 
کافی است که آرام باشی و وقتی آرامی، به‌راحتی دوربرگردان را پیدا 
می‌کنی. هیچ مسیر بدون دوربرگردانی وجود ندارد؛ حتماً جایی 
راه برگشت هست، اما یافتنش مهم است. برای یافتن راه مطمئن‌ 
بازگشت از یک مسیر غلط، همیشه اولین راه بهترین نیست. باید 
کمی تأمل کرد و آرام بود. باید کمی صبر داشت. باید کمی نفس 

عمیق کشید!
امروز ما در سطوح مختلف زندگی، مدیریتی و حتی کلان‌تر، دچار 
این وضعیت بحرانی گم‌کردن مسیر هستیم، مدام ترمز می‌کنیم 
تا برگردیم و از یک خروجی به سمت مسیر درست خارج شویم 
یا دوربرگردان را از دست ندهیم. از بس حواسمان نیست که چه 
می‌کنیم، ممکن است مدام یک مسیر را پیش برویم و دور بزنیم. 
انگار در یک سردرگمی کلافه‌کننده گیر افتادیم و ناامید فقط 
دنده‌عقب می‌گیریم. خیلی از ما بیشتر از آنکه جلو برویم به عقب 
برمی‌گردیم. مسیر درست را پیدا نمی‌کنیم و گره تصمیم را کورتر 

و سخت‌تر می‌کنیم.
امروز باید به مسئول مربوطه تا زوج تازه‌ازدواج‌کرده مدام بگوییم: 
وقتی کار از كار گذشته ناگهان ترمز نکن، هول نشو، به‌هم نریز، 
جهان را آشفته نکن. تو در برابر آنچه مسئولیت داری، باید بهترین 

راه را انتخاب کنی، نه هر راهی و نه به هر قیمتی. 
برای همین لطفاً وسط مسیر دنده‌عقب نگیر! دور زدن مطمئن از 

دنده‌عقب گرفتن بهتر است.

تأمل در باب دور زدن

ستون‌پنجشنبه
این ویروس  هنوز دکتر‌امیررضا مافی

اسمی ندارد

در نیمه خرداد 
اتفاق افتاد

سفری به سال‌های پرالتهاب 42 و 43
در بسته آخر‌هفته بخوانید: 

  کارنامه بیست ساله یک بازیگر
درباره ترانه علیدوستی که این روزها اوضاع

چندان بر وفق مرادش نیست
  -منو چند فروختی؟ - قیمت در دایرکت
شوخی‌ها و طنازی‌های شبکه‌های مجازی در هفته گذشته
  دعوای غول‌ها و مشت یوسا به مارکز!

یادداشت‌هایی از ابراهیم افشار، احسان رضایی،حمید رستمی، 
رضا فراهانی و ساراغضنفری درباره قهر‌های تاریخ‌ساز

   همچنان بر‌مدار موفقیت
درباره مه‌لقا باقری و هنرنمایی‌های این روزهایش

خر‌هفته
ویژه‌آ

500 میلیونی‌های بازار   در دوران رکود
بررسی پنج خودرویی که در بازار با کیفیت متوسط قابل خرید هستند‌  صفحه 05 را بخوانید

قيمت: 4000تومان



باشگاه خبر
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  ویژه

صدای ضد ایرانی، دوباره از ریاض؟
شورای همکاری خلیج فارس، عصر چهارشنبه، پس از گردهمایی 
وزیران خارجه کشورهای عربی بیانیه‌ای علیه ایران و جنبش انصارالله 

یمن صادر کرد. 
این شورا در این بیانیه به اتهام‌پراکنی علیه جنبش انصارالله یمن 
پرداخت و با تروریستی خواندن این جنبش، بر لزوم ممنوعیت 
تسلیحاتی آن تأکید کرد. در بخش دیگری از این بیانیه از کشورها 
خواسته شده تا جنبش انصارالله یمن را به لیست تروریستی خود 
اضافه کنند و با قاطعیت با استقرار موشک‌ها و پهپادها در منطقه 

مقابله نمایند.
شورای همکاری همچنین با تکرار ادعای همیشگی خود علیه ایران، 
این کشور را به اشغال جزایر اماراتی متهم کرد و خواستار پایبندی 
ایران به »اصل حسن‌همجواری و احترام به حاکمیت‌ کشورها« شد. 
این شورا همچنین ایران را به مداخله در امور کشورها متهم کرد و 
خواستار اضافه شدن آنچه رفتار متزلزل‌کننده ایران در منطقه خواند، 

به گفت‌و‌گوهای هسته‌ای شد.
در بخش دیگری از این بیانیه ضمن مطرح شدن اتهام حمایت از 
تروریسم علیه ایران و متهم کردن این کشور به تهدید دریانوردی، از 
ایران خواسته شده به برنامه موشکی خود پایان دهد. شورای همکاری 
خلیج فارس همچنین خواستار مشارکت خود در مذاکرات هسته‌ای 

با ایران و اعمال فشار بر جنبش انصارالله یمن شد.
ریاض: باید یکپارچه علیه ایران شویم!

نشست مشترک وزرای خارجه کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس با 
»سرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه روسیه، بعدازظهر چهارشنبه، در 

ریاض، پایتخت عربستان سعودی برگزار شد.
بنابر گزارش شبکه »العربیه«، »فیصل بن فرحان بن عبدالله آل 
سعود« وزیر امور خارجه عربستان سعودی در این نشست اظهار 
داشت: »موضع کشورهای حاشیه خلیج ]فارس[ در قبال ایران باید در 
فراخواندن این کشور به پایبندی به حقوق بین‌الملل یکپارچه باشد.«

وزیر امور خارجه سعودی در ادامه گفت که موضع کشورهای حاشیه 
خلیج ]فارس[ در قبال بحران اوکراین یکپارچه است.« بن فرحان 
همچنین مدعی شد: »ما بر حمایت از تمام تلاش‌ها در جهت دستیابی 

به یک راهکار سیاسی عادلانه در یمن اصرار داریم.«
العربیه همچنین گزارش داد که سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه 
روسیه پس از این نشست در کنفرانسی مطبوعاتی حاضر شده و اظهار 
داشته که کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس جنگ میان 

روسیه و غرب را درک می‌کنند.
طبق این گزارش، وزیر امور خارجه روسیه اضافه کرد که شرکای 
روسیه در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس تأکید کرده‌اند به 
تحریم‌های ضد روسیه نخواهند پیوست. لاوروف افزود: »تسلیحات 
سنگین باید از اوکراین خارج شود. کشورهای غربی با رفتارشان میثاق 

سازمان ملل متحد را نقض می‌کنند.«
وی همچنین در بخش دیگری از سخنانش تأکید کرد: »سوریه باید 
به جایگاه خود در اتحادیه عرب بازگردد. ما از ابتکار عربی که عربستان 
سعودی آن را در خصوص کشور فلسطین ارائه کرد، حمایت می‌کنیم. 
ما از شورای ریاستی یمن حمایت می‌کنیم و امیدواریم آتش‌بس فعلی 
در این کشور تمدید شود.« شبکه »الجزیره« نیز با پوشش بخش 
دیگری از اظهارات وزیر امور خارجه روسیه اشاره کرد که سرگئی 
لاوروف با همتایان عربی خود به توسعه روابط اقتصادی و روابط این 
کشورها با ایران نیز پرداخته است. لاوروف همچنین اشاره‌ای به طرح 

مشترک روسیه و ایران برای امنیت منطقه کرد. )فارس(

دولت مستعفی یمن: یک کشتی ایرانی را توقیف کردیم
دولت مستعفی یمن مدعی توقیف یک کشتی ایرانی در 

استان »المهره« )جنوب یمن( شد. منابع محلی یمن به نقل 
از مقامات امنیتی دولت مستعفی ادعا کردند که سرنشینان 
این کشتی شش نفر بوده‌اند که پنج نفر از آن‌ها ایرانی بوده و 
نفر ششم تابعیت پاکستانی داشته است. بنابر گزارش منابع 
محلی یمن، این کشتی در سواحل شهرستان »حوف« واقع 

در استان المهره توقیف شده است.

واکنش سخنگوی وزارت خارجه به سخنان اروپایی‌ها درباره 
دو کشتی یونانی

سخنگوی وزارت امور خارجه به بیانیه‌های سخنگویان 
وزارت امور خارجه فرانسه و آلمان درباره کشتی‌های یونانی 

توقیف شده در خلیج‌فارس واکنش نشان داد.
وی در واکنش به بیانیه‌های از روی دست یکدیگر کپی‌ شده 

سخنگویان وزارت امور خارجه فرانسه و آلمان در مورد 
کشتی‌های یونانی توقیف شده در خلیج‌فارس، خاطرنشان 

کرد: ما صدور اینگونه بیانیه‌های یکطرفه و غیر‌قابل توجیه را 
که ظاهرا به یک عادت مستمر نزد صادرکنندگان آن مبدل 

شده، قویا مردود می‌دانیم. 
سخنگوی وزارت امور خارجه فرانسه در بیانیه‌ای از مقام‌های 

ایران درخواست کرد که این نفتکش‌ها را آزاد کند و گفت: 
»ما از ایران درخواست می‌کنیم که فوراً خدمه و کشتی‌ها را 
آزاد کنند. فرانسه تعهد خود را به قواعد حقوق بین‌الملل در 
حمایت از آزادی دریانوردی و ایمنی دریایی تکرار می‌کند. 

ما از ایران می‌خواهیم فورا اقدامات خود را که مغایر با این 
قوانین است، متوقف کند«. 

از سوی دیگر سخنگوی وزارت خارجه آلمان نیز در بیانیه‌ای 
از مقام‌های ایران خواست که هرچه سریع‌تر نفتکش‌ یونان 
و خدمه‌های آن دو نفتکش را آزاد کنند و افزود: »ما از ایران 

درخواست می‌کنیم تا کشتی‌ها و خدمه آن‌ها را هرچه 
سریع‌تر آزاد کنند و به حقوق دریانوردی آزاد و امنیت 

دریایی احترام بگذارد«.
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران به این کشورها توصیه 

کرد به جای فرار به جلو و حمایت نابه‌جا از نقض‌های صورت 
گرفته توسط کشتی‌های یونانی، از فرآیندهای قضایی مبتنی 
بر مقررات بین‌المللی که هدف آن تضمین آزادی کشتیرانی و 

امنیت دریایی است، حمایت کنند. 
خطیب‌زاده تاکید کرد: متاسفانه این کشورها در حالی به 

اقدامات قانونی صورت گرفته در ایران معترض هستند که 
در قبال توقیف غیرقانونی کشتی تحت پرچم ایران توسط 

مقامات یونانی و تخلیه محموله آن در اجرای فرامرزی 
قوانین و احکام  داخلی یک کشور دیگر است، سکوت اختیار 

می‌کنند.
سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح کرد: این‌گونه مداخلات 

نامناسب در فرایندهای مستقل قضایی کشورمان، هیچ 
کمکی به حل‌و‌فصل موضوعات نخواهد کرد، لذا همانطور 

که به مقامات یونانی گفته‌ایم، مناسب است به جای تحرکات 
سیاسی و رسانه‌ای، برای حل و فصل موضوعات از طریق 

راه‌های حقوقی و قضایی نزد مراجع ذیصلاح کشورمان اقدام 
شود. پس از آ‌نکه یونان اقدام به توقیف و ضبط محموله نفت 

ایران در آب‌های این کشور کرد و گفته شد آمریکا نیز در حال 
انتقال آن است، ایران نیز در راستای مقابله به مثل ۲ نفتکش 

یونانی در خلیج‌فارس را متوقف کرد. )فارس(

سی
لما

دیپ

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی

هفته گذشته سومین دور انتخابات هیات رئیسه مجلس یازدهم برگزار شد و 
قالیباف برای سومین سال متوالی در صندلی ریاست جا خوش کرد. همزمان با 
آشکار شدن شکاف در اردوگاه اصولگرایان در این انتخابات  برخی فعالان سیاسی 
این جناح ضمن متهم کردن اصلاح طلبان به اتحاد با پایداری‌ها، تاکید کردند که 
ممانعت از ریاست مجدد قالیباف بر بهارستان، انگیزه گرایش اصلاح طلبان به 
تندروهای اصولگرای پایداری بوده است. در چارچوب همین ادعاها، اصولگرایان، 
رقبای اصلاح طلب خود را به همسویی و حتی همدلی با براندازان نظام و نیز خیانت 
متهم کردند. آیا این ادعاها و اتهامات صحت دارد؟ محمد علی محسنی بندپی، 
سخنگوی »فراکسیون مستقلین ولایی« در این زمینه با خبرآنلاین مصاحبه‌ای 

کرده که گزیده آن را می‌خوانید. 
تحلیل‌ها و خبرهایی از سوی اصولگرایان منتشر شده که از موضع گیری 
ضدقالیباف نمایندگان اصلاح طلب و رای به آقاتهرانی نامزد پایداری‌ها برای 

ریاست مجلس حکایت دارد. از موضع و رای اصلاح طلبان، اطلاعی دارید؟
ما در »فراکسیون مستقلین ولایی« دو جلسه داشتیم و هرگز چنین بحثی مطرح 

نشده است.
مگر اصلاح طلبان هم عضو »فراکسیون مستقلین ولایی« هستند؟

فراکسیونی ویژه اصلاح طلبان در مجلس یازدهم وجود ندارد، نماینده های اصلاح 
طلب، همراه نماینده‌های مستقل، »فراکسیون مستقلین« را تشکیل داده اند و در 
اغلب موارد، تابع تصمیم گیری‌های این فراکسیون هستند. در انتخابات اخیر هیات 
رئیسه هم چهار نفر نامزد ریاست هیات رئیسه بودند و در »فراکسیون مستقلین« 
تصمیم گرفتیم برای ریاست مجلس به نامزدی که از دیگر نامزدها، با تجربه تر ، 

معتدل تر و دارای موضع گیری های منطقی تر است، رای بدهیم.
شما به عنوان یک اصلاح طلب به کدام نامزد رای دادید؟

من به آقای قالیباف رای دادم.
سایر اعضای فراکسیون هم به ایشان رای دادند؟

خبر دقیق ندارم، اما همانطور که گفتم تصمیم بر این بود که از میان چهار نامزد، به 
فردی که متعادل تر و منطقی است رای دهیم. کسی که به دور از هرگونه هیجانات 
یا تصمیمات احساسی بتواند به نفع مجلس و مردم تصمیم گیری کند. با این 

معیارهای شفاف و کاربردی ، انتخاب نامزد مطلوب نهایی، چندان دشوار نبود.
سفر خانواده قالیباف به ترکیه و جریان سیسمونی در تصمیم شما تاثیر 

گذار نبود؟
ما در فراکسیون به یک بخش خاص از زندگی یک نامزد نپرداختیم، بلکه بررسی 
جامع و کلی نامزدها را انجام دادیم . در رابطه با جریانی که برای خانواده آقای 
قالیباف اتفاق افتاد هم معتقدم اگر پروژکتور ریز بینی را که روی خانواده ایشان 
انداختند ، روی خانواده اکثر مسئولین هم بیندازند ، شاید به نتایج مشابهی 

برسند.
آقای قالیباف، برادر شهید هستند و شخصا هم از نوزده سالگی جانش را کف دست 
گرفته و درجبهه های نبرد از انقلاب و کشور دفاع کرده و در بیست و پنج سالگی 
فرمانده بوده اند و آن زمان، هرگز تصور نمی‌کرد ، روزی نماینده‌ یا رئیس مجلس 
شود و به رای مردم نیاز داشته باشد. بنابراین ، صادقانه و بی چشمداشت در جبهه‌ها 
حضور فعال داشته اند. با معیار توان مدیریتی هم ، ایشان ، کارنامه ارزنده ای دارند 
و هر جا که بوده اند در مسیر خدمت حرکت و دستاوردهای خوبی ثبت کرده اند.

ممکن است، اطرافیان ایشان ، خطاهایی خواسته و ناخواسته مرتکب شوند و 
طبیعی است ، مخالفان آقای قالیباف بخواهند ، این خطاها را در صورت حساب 
آقای قالیباف بنویسند و همین را به افکارعمومی القا کنند ولی انصاف و عدالت 
حکم می کند ، تحت تاثیر این تبلیغات تخریبی قرار نگیریم و نقاط مثبت کارنامه 
عملکردی ایشان را از یاد نبریم . بنابراین ، آقای قالیباف در فهرست نامزدهای 

موجود ، گزینه برتر ریاست مجلس بودند.
ارزیابی تان از اتهام زنی برخی اصولگرایان و متهم کردن اصلاح طلبان به 

ضدیت با نظام و حتی براندازی چیست‌؟
چنین اتهاماتی اصلا وارد نیست. اکنون ، گروه و فراکسیون مستقل اصلاح 
طلبان در مجلس وجود ندارد. همان گونه که گفتم ، اصلاح طلبان مجلس عضو 
»فراکسیون مستقلین« هستند و من نیز سخنگوی فراکسیون هستم. اصلاح 
طلبان، هم در دولت آقای روحانی که اصلاح طلبان گرایشاتی به آن داشتند و 
هم در دولت آقای رئیسی، نقاد و درعین حال، حامیان خوبی برای دولت بوده و 

هستند.
نمایندگان مجلس ، نماینده مردم هستند و هر طرح و برنامه‌ای را که هر دولتی 
ارائه دهد، اگر درچارچوب تامین منافع مردم باشد ، می پذیرند و اگر نباشد، نقد 
و انتقاد می کنند و فرقی هم نمی‌کند که طرف آنان دولت دوازدهم ،سیزدهم 
یا چهاردهم باشد. نمایندگان اصلاح طلب نیز از این قاعده، مستثنی نیستند. 
بنابراین، منصفانه نیست هر نقد و انتقاد آنان را ناشی از انگیزه سیاسی شان 
دانست و با همین برداشت ناروا ، نمایندگان اصلاح طلب را مورد هجمه رسانه 

ای قرار داد.

  آیا واقعا نمایندگان غیراصولگرا به آقاتهرانی رای دادند؟

    عکس نوشت

  
سر شلوغ سجادی، وزیر ورزش و 

جوانان در روزهایی که تیم ملی حتی 
یک اردوی تدارکاتی را به درستی 

برگزار نکرده است.

  
توجه خبرنگاران به مخبر، در 
حالی که فقط یک نفر در حال 
مصاحبه با میرکاظمی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه است.

   
وزیر ارشاد که این روزها، روی میزش، 
ده‌ها پرونده از سینما دارد. 

   
وزیر جهاد کشاورزی که کمتر کالایی 
در زیرمجموعه او هست که این 
روزها افزایش قیمت را، در سطح ملی 
و جهانی تجربه نکرده باشد. 

هیات وزیران در جلسه چهارشنبه به ریاست رئیسی، با تخصیص 70 میلیارد تومان اعتبار به 
حادثه ساختمان متروپل آبادان و مقابله با آلودگی هوا ناشی از ریزگردها در استان خوزستان 

موافقت کرد.

  ویژه

  خبر رسمی

گروهی از سناتورهای جمهوری‌خواه سنا لایحه‌ای را 
تحت‌عنوان »پاسخگویی چین و ایران« ارائه کردند 
تا اجرای برجام را به قطع روابط چین و جمهوری 

اسلامی ایران مشروط کنند.
روبیو در توجیه ارائه طرح ضدایرانی خود گفت: 
»احیای توافق هسته‌ای با ایران نه‌تنها به‌نفع رژیم 
تهران است، بلکه به‌طور مشابه به حزب کمونیست 
چین پاداش می‌دهد و آن را غنی می‌کند. ما 
نمی‌توانیم به دولت بایدن اجازه دهیم که همچنان 
به واگذاری امتیاز به دیکتاتورها در قبال وعده‌های 
توخالی ادامه دهد. این خطرناک و ضد‌آمریکا است.«

از طرف دیگر، بلکبرن نیز در موضعی مشابه با انتقاد 
از برجام اتهاماتی را علیه جمهوری اسامی ایران 
مطرح کرد و مدعی شد: »توافق اوباما و بایدن با ایران 
همیشه شکست خورده است. دولت بایدن نباید 
دوباره وارد توافقی شود که به رژیم ایران مشروعیت 
می‌بخشد به‌ویژه زمانی‌که آن‌ها به حمایت مالی از 
تروریسم، حمایت از دولت خطرناک چین کمونیست 
و تسهیل نسل‌کشی ادامه می‌دهند. این لایحه، 
مانع از تخصیص دلارهای مالیات‌دهندگان برای 
توانمندسازی کاخ سفید برای حمایت از این رژیم 

فاسد می‌شود.«
بر‌اساس این گزارش، سناتور »ریک اسکات«، »بیل 

کسیدی«، »تام تیلیس«، »مایک براون« و »تد 
کروز« از حامیان اصلی این لایحه هستند و »باب 
گود« نماینده کنگره نیز، لایحه‌ای مشابه را در 

مجلس نمایندگان آمریکا ارائه کرده است.
طبق لایحه فوق، هرگونه توافق هسته‌ای با ایران 
باید توسط دو‌سوم از اعضای سنا به تصویب درآید 
و هرگونه تعهد یا صرف هزینه یا بودجه برای توافق 
هسته‌ای تا زمانی‌که ایران به تمامی توافقات از‌جمله 
انتقال پول از چین مشارکت راهبردی امنیتی و 

نظامی با چین پایان ندهد، ممنوع خواهد بود.
این لایحه همچنین حمایت ایران از گروه‌های 
مقاومت در منطقه همچون حماس را ممنوع 
کرده است و ایران را ملزم می‌کند تا انهدام تمامی 
تسلیحات، مواد و زیرساخت‌های شیمیایی را تأیید 
کند و وزیر امور خارجه ایالات متحده را ملزم می‌کند 
تا گزارشی را به کنگره ارائه دهد که در آن توضیح 
داده شود که چگونه هر توافق آینده با ایران هر یک از 

الزامات ذکر شده در بالا را برآورده می‌کند.
سناتورهای جمهوری‌خواه که همواره مخالف برجام 
بوده‌اند، در لایحه فوق بدون اشاره به تجاوزات 
رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان، خواستار 
محکوم کردن پاسخ‌های حماس به حملات رژیم 

صهیونیستی شده‌اند.

رئیس مجتمع قضایی نیروهای مسلح غرب استان 
تهران گفت: دستورات لازم برای بررسی علت ضرب 
و شتم یک شهروند توسط مامور نیروی انتظامی 
صادر و پلیس مورد نظر شناسایی و یگان خدمتی 

وی نیز مشخص شده است.
ایرج عباسی در واکنش به درگیری فیزیکی یک 
مامورپلیس با یکی از شهروندان در شهرستان 
شهریار، بیان کرد: در پی انتشار فیلمی در فضای 
مجازی مبنی بر ضرب و شتم یکی از شهروندان 
توسط مامور نیروی انتظامی، بلافاصله دستورات 
لازم برای بررسی موضوع صادر شد. رئیس مجتمع 
قضایی نیروهای مسلح غرب استان تهران با بیان 
اینکه دستورات لازم به جانشین بازرسی غرب استان 
تهران صادر شده است، تصریح کرد: شاکی پرونده 
نیز شناسایی و با دعوت از وی در حال بررسی علت 
ماجرا و اینکه به چه دلیلی این برخورد خشن رخ 

داده، هستیم.
وی با بیان اینکه تاکنون علت وقوع این حادثه 

مشخص نشده است، گفت: پس از دریافت اظهارات 
هر دو طرف حادثه و بررسی‌های کارشناسی، مراتب 

به اطلاع عموم خواهد رسید.
عباسی اظهار کرد: شهروند مذکور هر جرم یا تخلفی 
هم که مرتکب شده باشد کسی حق ندارد اینگونه 
که در تصاویر منتشر شده با وی درگیر شود و او را 

مضروب کند.
وی افزود: البته زحمات پلیس و خدمات ایشان بر 
هیچ کس پوشیده نیست اما فلسفه تشکیل سازمان 
قضایی نیروهای مسلح نیز با توجه به وظایفی که 
برعهده دارد، رسیدگی به تظلم خواهی شهروندان 

است.
رئیس مجتمع قضایی نیروهای مسلح غرب استان 
تهران ادامه داد: در مواردی اگر تعدی توسط 
نیروهای انتظامی و نظامی صورت بگیرد، سازمان 
قضایی نیروهای مسلح به موراد رسیدگی و وظایف 
خود را انجام خواهد داد و وفق مقررات با مامور 

خاطی  برخورد خواهد کرد. )میزان(

خبرگزاری رویترز گزارش داد، آمریکا و سه کشور 
اروپایی )فرانسه، انگلیس و آلمان( پیش نویس 
قطعنامه پیشنهادی مشترک خود به شورای حکام 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را ارائه دادند. طبق 
این گزارش، واشنگتن و تروئیکای اروپایی، آنها 
مدعی شده‌اند که حل نشدن موضوعات مرتبط با 
مواد اورانیوم پیدا شده در سایت‌های اعلام نشده، 

به شدت مایه نگرانی است.
این چهار کشور غربی همچنین ادعا کرده‌اند که 
»به دلیل همکاری ناکافی ایران« اختلافات و 
مسائل پادمانی همچنان حل نشده است. آمریکا، 
فرانسه، انگلیس و آلمان در این پیش‌نویس 
قطعنامه از ایران می‌خواهند که »فوراً پیشنهاد 
آژانس برای تعامل بیشتر برای حل و فصل همه 

مسائل پادمانی باقی‌مانده را بپذیرد«.
بنا بر ادعای رویترز، پیشنویس قطعنامه 
پیشنهادی مشترک آمریکا و این سه کشور اروپایی 
برای همه کشورهای عضو آژانس بین‌المللی انرژی 

ارسال شده است.
انتشار خبر رویترز درباره قطعنامه پیشنهادی 
واشنگتن، لندن، پاریس و برلین به شورای حکام 

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در شرایطی صورت 
گرفته که قرار است نشست شورای حکام ششم 

ژوئن )۱۶ خرداد( برگزار شود.
واکنش ایران

سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه 
در واکنش به موضع‌گیری وزارت خارجه فرانسه 
که با استناد به گزارش جدید آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی صورت گرفت، اظهار داشت: همانگونه 
که قبلا هم گفته شد هر چند گزارش جدید 
آژانس به هیچ روی بازتاب‌دهنده واقعیت تعاملات 
ایران و این نهاد بین‌المللی نیست، اما اینگونه 
اظهارنظرهای شتاب‌زده و مبتنی بر جهت 
گیری‌های سیاسی نیز که همکاری‌های فنی 
گسترده و سازنده جمهوری اسامی ایران با 
آژانس را کاملا نادیده می‌گیرد، مداخله جویانه 

و بی‌ارزش است.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی افزود: شکل و ماهیت 
اظهارات و اقداماتی از این دست که در راستای 
عملیات روانی و فراهم ‌آوردن زمینه اعمال فشار 
بر جمهوری اسلامی ایران در آستانه نشست‌های 
شورای حکام آژانس صورت می‌گیرند، کاملا برای 

ما شناخته شده است. البته همزمانی و همنوایی 
چنین اظهاراتی با تحرکات اخیر رژیم جعلی 
صهیونیستی، جای پای رژیم صهیونیستی را بیش 

از پیش در آنها پررنگ می‌کند.
سعید خطیب‌زاده در ادامه گفت: همانطور 
که همواره به آژانس توصیه کرده‌ایم به مسیر 
همکاری‌های فنی وفادار بماند، به کشورهایی 
مانند فرانسه هم توصیه می‌کنیم از موضعگیری و 
مداخلاتی که باعث می‌شود همکاری‌ها از مسیر 
صحیح خودش خارج شود، اجتناب کرده و به 
جای آن به تعهدات پادمانی خود در خلع سلاح 
اتمی و نیز مسئول کردن رژیم آپارتاید اسرائیل 
که صدها کلاهک هسته‌ای را در اختیار دارد، 

عمل کنند. 
سخنگوی وزارت امورخارجه خاطرنشان کرد: 
برنامه هسته‌ای ایران تماما صلح آمیز است و ما 
طبیعتا به هر اقدام غیرسازنده در شورای حکام 
پاسخ محکم و متناسب را خواهیم داد و مسئولیت 
پیامدهای آن بر عهده آنهایی است که به شورای 
حکام و گزارش مدیرکل به عنوان اهرم فشار و ابزار 

بازی‌های سیاسی علیه ایران نگاه می‌کنند.

بازگشت به شورای حکام؟
ارائه قطعنامه پیشنهادی ضد ایرانی آمریکا و تروئیکای اروپایی؛ سخنگوی وزارت خارجه: پاسخ 

محکم و متناسب خواهیم داد

گره برجام هر روز کورتر می‌شود
جمهوری‌خواهان می‌خواهند احیای توافق هسته‌ای را به قطع روابط ایران-چین 

مشروط کنند

صدور دستور سریع قضایی برای بررسی ضرب و شتم شهروند
 شهریاری توسط مامور پلیس
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     خبر دو

آیت‌الله حسن نوری‌همدانی ظهر دیروز به 
مناسبت پایان سال درس خارج خود در 
مسجداعظم ضمن سخنانی عنوان کرد: 
متاسفانه مردم از نظر معیشت و گرانی در 
مضیقه هستند و انتظار ما از مسئولین رسیدگی 
به وضعیت موجود است، چرا که مردم به ما 
می‌گویند که از نظر گرانی و سختی معیشت 
در رنج و سختی به سر می برند، ما باید قدر این 
مردم را بدانیم و باید باید به فکر اینها باشیم 
درد این ها را درک کنیم و به اندازه خودمان 

سعی کنیم از این مردم پشتیبانی شود.
آیت‌الله نوری همدانی تصریح کرد: ما باید 
به مسئولان تذکر بدهیم چرا که مردم به 
ما مراجعه می‌کنند و می‌گویند چرا درباره 
وضعیت معیشت و گرانی شما حرفی نمی‌زنید، 
باید بگویم ما تذکر می دهیم ولی متأسفانه 
تذکرات ما پخش نمی‌شود، مردم بدانند که 

حوزه علمیه قم و ما طلبه ها با این مردم هستیم 
چون همین مردم هستند که تا به حال اسلام را 
حفظ کردند، اما حرف و صدای ما به جای نمی 

رسد و پخش نمی کنند. )تسنیم(
امتحان الهی فقط برای ماست؟

حجت‌الاسلام محمدحسین احمدی شاهرودی 
نماینده مردم خوزستان در مجلس خبرگان 
رهبری در مراسم یادبود جانباختگان حادثه 
فروریختن ساختمان متروپل آبادان که به 
همت خوزستانی‌های مقیم تهران در مسجد 
حضرت ولیعصر)ع( برگزار شد طی سخنانی 
ضمن تسلیت به بازماندگان و آرزوی صبر برای 
داغدیدگان این حادثه، در اشاره به مشکلات 
موجود در جامعه، گفت: تورم و گرانی شرایط 
زندگی و تامین معیشت را برای مردم سخت 
کرده است، این تورم و گرانی‌ها چیست؟ 
می‌گویند امتحان الهی است، اگر امتحان 

الهی‌ست فقط برای ما است؟ فقط برای ما 
ایرانی‌هاست؟ چطور در کنار ما کشور عراق 
این مصیبت تورم وگرانی را ندارند، یعنی خدا 

نمی‌خواهد آن‌ها را امتحان کند؟
وی افزود: ما نمی‌دانیم این آقای عبدالباقی، 
واقعا عبدالباقی است هنوز، یا عبدالفانی است؟ 

چگونه است؟ 
احمدی شاهرودی در ادامه بر لزوم رعایت 
حال مردم مصیبت‌زده آبادان و خرمشهر 
تاکید کرد و بیان داشت: انتظار دیگر این 
است که این مردم در این حادثه مصیبت 
دیدند، مصیبت‌زده هستند، چه بسا انسان‌های 
مصیبت‌زده یک حرف‌هایی بزنند، یک 
جسارتی هم بکنند. انسان مصیبت‌زده چه بسا 
العیاذ بالله جسارت به خدا هم می‌کند، کفر 
هم می‌گوید. بایستی با این‌ها برخورد ملایم و 

ملاطفت‌آمیز شود، )ایلنا(

سخنان انتقادی دو روحانی عالی رتبه  
آیت‌الله نوری‌همدانی: مردم به ما می‌گویند چرا درباره گرانی حرفی نمی‌زنید؟ 
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1     سارق مسلح»خیابان‌های شرق تهران«
حکم اعدام یکی از اعضای باند سه نفره سارقان مسلح شرق تهران، صبح )چهارشنبه 
4 خرداد( اجرا شد. این سارق مسلح با نام اختصاری )ر-ع( به همراه دو نفر از 
هم‌دستانش باند زورگیری و سرقت مسلحانه‌ای را تشکیل داده بودند و با ایجاد 
رعب و وحشت و استفاده از سلاح در منطقه شرق تهران به ویژه محلات جوادیه 
و تهرانپارس، نسبت به سرقت طلاجات مردم مبادرت می‌کردند. این افراد پس از 
گشت‌زنی با موتورسیکلت، سوژه خود را عمدتاً از بین بانوان انتخاب کرده و پس 
از تهدید و ترساندن مالباخته با قمه و خنجر به وسیله قیچی آهن‌بُر طلاجات وی 
را بریده و سرقت می‌کردند. این سارقان مسلح در موارد متعددی اقدام به ضرب و 
جرح و سرقت مقرون به آزار مالباختگان کرده‌اند و با همین شیوه جرائم یاد شده 
را علیه افراد زیادی مرتکب شده‌اند. »ر_ ع« متولد ۱۳۷۳ با قد حدود ۱۹۰ سانتی 
متر »سابقه‌دار« و سرکرده این باند بود؛ اوایل تنها کار می‌کرد، موتورش را سر 
کوچه پارک می‌کرد، به بهانه پرسیدن آدرس به سراغ طعمه‌های جوان و دختران 
می‌رفت، نگاه می‌کرد ببیند که آیا طلا و جواهر دارند یا نه؛ بعد در یک لحظه در 
فرصتی مناسب و با استفاده از خلوتی کوچه یا خیابان غافلگیرشان می‌کرد؛ از پشت 
خفت‌شان می‌کرد، آن چنان سریع که قدرت عکس‌العمل را از قربانی می‌گرفت و 
زنان و دختران چنان غافلگیر می‌شدند که نمی‌توانستند هیچ کاری انجام دهند! 
سرقت »ر_ع« در روز روشن از مردم ادامه داشت تا اینکه دامنه‌ زورگیری‌اش را 
گسترش داد. گروه تشکیل داد و شد سرکرده! با چند نفر دیگر حدود ۲۰۰ فقره 
زورگیری کردند!متهم یک جوان سابقه‌دار بود که از سال ۹۳ یعنی از ۲۰ سالگی 
دارای سوابق محکومیت است؛ ابتدا کلاهبرداری می‌کرده و بعد هم موبایل‌قاپی و 
از سال ۹۷ تا ۹۸ که دستگیر شد نیز زورگیری خشن از زنان را در پرونده خود ثبت 

کرد تا در نهایت در ۴ خرداد ۱۴۰۱ به دار مجازات آویخته شد.
2     اعدام سه سارق مسلح بانک در شیراز

سه سارق كه از بانك‌هاي شيراز و اصفهان سرقت مسلحانه كرده و همچنين يكي 
از ماموران انتظامي استان اصفهان را به شهادت رسانده بودند، صبح چهارشنبه 30 
آبان سال 97 در ملأ عام در شيراز به طناب دار سپرده شدند. نخستین سرقتی که 
این مرد در شیراز رقم زد، 22 اردیبهشت 94 بود. متهم درحالی که صورتش را با 
نقاب پوشانده بود و یک قبضه کلاشینکف در دست داشت وارد بانک شد و با تهدید 
44 میلیون تومان پول نقد سرقت کرد و پا به فرار گذاشت. سرقت از بانک‌های شیراز 
ادامه یافت و دهم شهریور همان سال سارق مسلح به بانک دیگری در این شهر 
دستبرد زد و میلیون‌ها تومان به سرقت برد. چند روز بعد او نقشه‌اش را تکرار کرد و 
این بار بانک صادرات شعبه فرهنگ شیراز را هدف قرار داد. این مرد در همه سرقت‌ها 
از یک شگرد استفاده می‌کرد و درحالی‌که نقاب به صورت و یک قبضه کلاشینکف 
در دست داشت وارد بانک می‌شد و با تهدید دست به سرقت پول‌های نقد می‌زد و 
سوار بر یک پژوپارس فرار می‌کرد. دزد حرفه‌ای در ادامه سرقت‌هایش به اصفهان 
رفت و سرقت از بانک‌های این شهر را آغاز کرد. او 17 بهمن سال 95 درحالی که تا 
آن زمان به هشت بانک در شیراز و سه بانک در اصفهان دستبرد زده بود، راهی بانک 
مسکن شعبه حکیم شفایی اصفهان شد. او مقداری پول سرقت کرد، اما هنگام فرار 
یکی از ماموران به نام استوار‌دوم مهدی محمدی را که برای دستگیری وی وارد عمل 
شده بود، با شلیک گلوله به شهادت رساند. بیش از دو سال از شروع سرقت‌های سارق 
گذشته بود و در این مدت کارآگاهان پلیس سایه به سایه در تعقیب او بودند اما هربار 
که به وی نزدیک می‌شدند، مرد سارق با زیرکی مخفیگاهش را تغییر می‌داد و فرار 
می‌کرد. در نهایت او دستگیر و به همراه دو همدستش در ملأعام اعدام شد. سرکرده 

باند 51 ساله و مهندس آی تی بود.
3     اعدام چهار عضو باند سارقان مسلح مغازه‌های پایتخت

از 23 آذر سال 95 تا 3 دی96، 18 سوپرمارکت و فست‌فود در تهران مورد سرقت 
مسلحانه پنج عضو یک باند قرار گرفت.جست‌وجوهای پلیسی برای دستگیری آنها 
ادامه داشت تا این‌که ردپای پنج جوان در این دزدی‌های سریالی به دست آمد و 
آنها در عملیات جداگانه پلیس در پاکدشت و قرچک بازداشت شدند. متهمان در 
بازجویی اولیه به سرقت‌هایی در تهران، پاکدشت و ورامین اعتراف کردند. آنها 
می‌گفتند برای یک شبه پولدار شدن دست به این سرقت‌ها زده‌اند. تحقیقات نشان 
می‌داد آنها در جریان آخرین اقدام مجرمانه‌شان در یک شب به سه مغازه دستبرد 
مسلحانه زده‌اند.یکی از متهمان به افسر تحقیق در آن زمان گفت: من کار داشتم 
و وضع مالی‌ام خوب بود و در ماه هفت میلیون تومان پول به دست می‌آوردم. بعد 
از درگیری با خانواده‌ام، تصمیم به دزدی گرفتم. یک بار به اتهام معامله اشیای 
عتیقه بازداشت شدم و هشت ماه در زندان بودم. بعد از آزادی عضو این باند شدم. 
سلاحی را که در سرقت از آن استفاده کردیم، از مردی دو میلیون تومان خریدم.

من و همدستانم قرار بود ابتدا ضبط و باند خودرو سرقت کنیم و کارمان را هم 
می‌خواستیم در همین ارتباط ادامه دهیم که یکی از اعضای باند موافقت نکرد و 
گفت از مغازه‌ها سرقت کنیم تا پول بیشتری نصیبمان شود. به همین خاطر دزدی 
از سوپرمارکت‌ها را شروع کردیم. در جریان این سرقت‌ها سه میلیون و 500 هزار 
تومان به دست آوردیم.هر کدام از این پنج متهم در جریان جلسه بازپرسی، دیگری را 
سرکرده باند معرفی می‌کرد تا از بار مجازات خود کم کنند.با اعتراف این پنج متهم به 
18 فقره دزدی مسلحانه، آنها با صدورقرارقانونی روانه زندان شدند. این در حالی بود 
که اعضای این باند در برابر اتهام محاربه قرار گرفته بودند. مدتی بعد پرونده اعضای 

این باند خشن با صدور جلب به دادرسی به شعبه 15 دادگاه انقلاب تهران ارسال 
شد. آنها در وقت فوق‌العاده در دادگاه محاکمه شدند. قاضی صلواتی بعد از آخرین 
اظهارات متهمان در جلسه دادگاه، برای چهار نفر از آنها حکم اعدام و برای آخرین 
عضومجازات حبس تعیین کرد. همچنین همه متهمان را به پرداخت رد مال محکوم 
کرد. با گذشت یک سال از وقوع جرایم متهمان، آنها برای اجرای حکم به محوطه 
زندان رجایی شهر کرج منتقل شدند. طناب دار سال 97 بر گردن این چهار تبهکار 

جوان انداخته شد و بر پرونده زندگی آنها مهر باطل خورد.
4     اعدام 2 سارق مسلح طلافروشي شادآباد

ساعت 19 و 20 دقيقه شامگاه 24 دي ماه سال 92 بود كه مأموران كلانتري 151 
يافت‌آباد از دستبرد سارقان مسلح به يك طلافروشي در خيابان شهسوار حوالي 
شادآباد باخبر و در محل حاضر شدند. بررسي‌ها نشان داد چند سارق نقابدار كه دو 
نفر از آنها مسلح به اسلحه كلاشينكف بوده‌اند به مغازه طلافروشي كميجاني حمله 
كرده و پس از شليك چند تير به طرف مغازه و ايجاد رعب و وحشت حدود 4 كيلو 
طلا سرقت كرده و با خودروي سمند سفيد رنگي از محل به طرف بزرگراه آزادگان 
گريخته‌اند. پسر طلافروش در تحقيقات گفت: من و پدرم در مغازه بوديم كه خودروي 
سمند سفيدي جلوي مغازه توقف كرد. هنوز ثانيه‌هايي نگذشته بود كه مرد نقابداري 
از خودرو پياده شد و با اسلحه كلاشينكفي كه داشت شروع به تيراندازي به طرف 
مغازه كرد. من و پدرم از ترس پشت گاوصندوق پناه گرفتيم و در ادامه دو مرد نقابدار 
ديگري كه يكي از آنها مسلح به كلاشينكف و ديگري مسلح به تبر بزرگي بود، به طرف 
ويترين حمله كردند و با تبر شيشه‌ها را شكستند و حدود 4 كيلو طلا را داخل ساكي 
ريختند و همگي سوار خودروي سمند شدند و از محل گريختند.مأموران شماره پلاك 
خودروي سارقان مسلح را از سامانه پليس استعلام گرفتند كه مشخص شد خودروي 
سمند سفيد مدتي قبل سرقت شده و صاحب آن در اداره پليس اعلام سرقت كرده 
است. مأموران همچنين متوجه شدند، اعضاي باند چند روز قبل از اين حادثه، به يك 
طلافروشي در شهرستان جويبار دستبرد زده بودند. بررسي‌هاي اطلاعاتي مأموران 
حكايت از آن داشت كه دو نفر از سارقان به نام‌هاي پيمان 26 ساله و ايرج 25 ساله در 
شهرستان اهواز و دو نفر ديگر به نام‌هاي بهمن 41 ساله و شايان 30 ساله در تهران 
و عضو ديگر باند به نام صمد 25 ساله در شهر ديگر سكونت دارند. در چنين شرايطي 
مأموران مخفيگاه متهمان را در تهران شناسايي كردند و موفق شدند، هشتم اسفند 
ماه همان سال در دو عمليات جداگانه در تهران بهمن، شايان و صمد و در جاده‌اي در 
استان چهار محال و بختياري پيمان و ايرج را كه راهي تهران بودند، دستگير كنند. 
متهمان پس از تحقيقات تكميلي در شعبه 15 دادگاه انقلاب اسلامي تهران محاكمه 
شدند. قاضي پرونده متهمان را محارب شناخت و آنها را به اعدام محكوم كرد. مدتي 
بعد حكم اعدام متهمان در شعبه 41 تأييد شد تا اينكه سال 95 پيمان و ايرج در 

زندان رجايي شهر با طناب دار اعدام شدند.
5     ماجرای سرقت برادران فتحی واعدام

در ۱۶ اسفند ۱۳۸۸ پنج سارق مسلح با در دست داشتن اسلحه کلت کمری و 
کلاشینکف وارد پاساژ طلافروشی فلکه دوم فردیس کرج شدند و بدون تیراندازی و 
درگیری به غارت این پاساژ دست زدند. سارقین در این اقدام که سبب رعب و وحشت 
ساکنان این منطقه پرجمعیت کرج شده، از نبود نیروهای انتظامی سوء استفاده 
کردند و در حدود ۱۰ دقیقه به چند مغازه در این پاساژ دستبرد زدند. به نقل از رئیس 
پلیس کرج سارقان حدود ۱۴ کیلوگرم طلا را در کمتر از ۴ دقیقه به سرقت بردند. در 
فروردین ۱۳۸۹ احمدرضا رادان جانشین فرمانده نیروی انتظامی خبر از دستگیری 
اعضای باند سرقت مسلحانه طلافروشی فردیس کرج داد. وی گفت در تحقیقات 
اولیه متهمان دستگیر شده به انجام ۷ سرقت مسلحانه اعتراف کرده‌اند. وی افزود: 
سردسته باند یک مجرم سابقه دار است که به اتفاق برادرش و ۲ نفر دیگر از تبهکاران، 
مرتکب این سرقت‌ها شده‌است. پایگاه اطلاع رسانی پلیس عبدالله فتحی را به عنوان 
سردسته سارقان طلافروشی معرفی کرد و از قول او نوشت: اولین باری که دست به 
سرقت بردم دزدیدن یک دستگاه خودروی پژو ۲۰۶ بود و برای سرقت آن هم سه بار 
به زندان رفتم. وقتی از زندان بیرون آمدم، بیکاری و وضعیت بد زندگی مرا مجبور کرد 
تا دوباره دست به سرقت بزنم و تبدیل شوم به یک سارق حرفه‌ای. هر بار که سرقت 
می‌کردیم می‌دیدیم درآمدی که از این راه کسب می‌کنیم ناچیز است و بنابراین 
حریص‌تر می‌شدیم تا بار دیگر دست به سرقت بزنیم. وی افزود این بار دیگر بار آخر 
بود و بعد از فروش طلاهای طلافروشی فردیس کرج قصد داشتیم تا از کشور خارج 
شویم. محمد فتحی ۲۷ساله و عبدالله فتحی، ۲۹ ساله در صبح روز ۲۷ اردیبهشت 

۱۳۹۰ در زندان اصفهان اعدام شدند.

مرور پرونده
اعدام سارقان خشن و مسلح

بررسی پنج پرونده سرقت مسلحانه و جرم محاربه
سارا غضنفری|     در هفته گذشته شاهد اعدام یک سارق مسلح بودیم که فیلم سرقت‌ خشن‌اش از یک زن در خیابان‌های شرق تهران توسط 
دوربین‌های مداربسته منتشر شد. در سال‌های گذشته نیز سارقانی بودند که بعد از انجام سرقت مسلحانه دستگیر شدند و به جرم محاربه 
به دار مجازات آویخته شدند. در این پرونده، پنج ماجرای سرقت خشن و مسلحانه را بررسی می‌کنیم که در نهایت متهمان حکم قصاص‌شان 
اجرا شده است. اگرچه در روزهایی به سر می‌بریم که شاهد سرقت‌های خشن هستیم و به قول یکی از کاربران فضای مجازی همین شب قبل، 

برادرش را که استاد دانشگاه بوده با سلاح سرد خفت کرده‌اند تا اموالش را به سرقت ببرند و او نیز با سارقان درگیر شده است و ...

نگین باقری| هفته پیش خبری درباره 
همکاری بابک مافی، خواننده ایرانی 
با »ماهسون« منتشر شد. با این حال 
پیگیری‌های روزنامه هفت‌صبح نشان داد 
که اصلا چنین خبری صحت نداشته و به 
گفته نماینده این خواننده، ماهسون از این 

شایعات »دلخور و ناراحت« است.
ماهسون کرمزیگول )بخوانید گل‌قرمز(، 
در ایران با ترانه ‌«بلالیم« )عزیزم( شناخته 
می‌شود که قصه‌ای را روایت می‌کرد که 
معشوقه خواننده در اوج جوانی دچار 
بیماری شده و از دست می‌رود. تا امروز 
خبرهای متنوعی از همکاری‌های مشترک 
او با ایرانیان منتشر و بعد از سوی طرف 
ترک تکذیب شده است. اینطور که 
نماینده ماهسون در ایران به ما توضیح 
داده، خواننده‌ای به‌نام بابک مافی به 
همراه فردی دیگر در یکی از روزهای 
زمستان سال پیش با ماهسون دیدار 
می‌کنند و به او پیشنهاد همکاری مشترک 
در یک آلبوم را می‌دهند. این دو نفر آن روز 
عکسی با ماهسون می‌گیرند و کمی بعد 
پیشنهاد همکاری‌شان از سمت ماهسون 
رد می‌شود. با وجود این، خواننده ایرانی 
شش روز پیش در اینستاگرام خود وعده 
خبرهای خوبی به همراه ماهسون را به‌ 
دنبال‌کننده‌های صفحه‌اش داده و به 
شایعه همکاری در یک آلبوم مشترک 
دامن می‌زند. نماینده خواننده ترک 
می‌گوید هیچ پروژه مشترکی قرار نیست 
بین مافی و ماهسون اجرا شود. او اضافه 
می‌کند: »از آقای ماهسون سوال کردم، 
ابتدا اصلا این دو عزیز را به‌جا نیاوردند 
و بعد از توضیحات ما، گفتند که صرفا 
مثل سايرين جریان همکاری را مطرح 
کردند اما منجر به قرارداد نشده است. 
واقعیت‌اش به لحاظ فنی هم گام‌های 
صدای آقای بابک مافی به صدای آقای 

ماهسون کرمزیگول نمی‌خورد.«

   فیلم ماهسون در جشنواره فجر 
طرفداران ماهسون در ایران آنقدر زیاد 
هستند که حتی سال میلادی گذشته 
قصد داشت جشن انتشار آلبوم جدید 
خود را در ایران برگزار کند و سال 1400 
هم برای ایرانیان روی صحنه برود. این 
خبر را دفتر رسمی نمایندگی ماهسون 
در ایران داد اما در نهایت چنین اتفاقی 

نیفتاد. توضیح آنها در این‌باره این است: 
»ما موافقت اصولی این مهمانی را از مبادی 
فرهنگی-سیاسی کشورمان گرفته بودیم 
و تصمیم بر این بود که آقای ماهسون را در 
این مهمانی دعوت کنیم که به‌علت کرونا 
به آینده موکول شد. حالا هم گلدن‌تایم 
)دوره طلایی( رونمایی از آلبوم گذشته 
و این مهمانی دیگر منطقی نیست.« 
به‌غیر از اين، سال 1399 شایعه شده بود 
که قرار است در یک سریال ایرانی به‌نام 
پدرخوانده هم بازی کند که این خبر 
خیلی سریع تکذیب و گفته شد که در حد 
یک پیشنهاد بوده که با مخالفت ماهسون 

روبه‌رو شده است. 

   علاقه ماهسون به ایرانیان
اما علاقه به این خواننده 55ساله کرد اهل 
ترکیه، علاقه‌اي یک‌طرفه نبوده. او در قالب 
پست‌هایی در شبکه‌های اجتماعی به 
طرفداران ایرانی‌اش گاهی جواب هم داده. 
مثلا در سال 1398 با شیوع کرونا در ایران 
پستی در حمایت و همدردی با ایرانیان 
نوشت یا در جام جهانی سال 2014 هم با 
انتشار عکس تیم ملی ایران در اینستاگرام، 
حمایتش از فوتبال ایرانی را نشان داد. با 
وجود این‌همه حمایت و علاقه ولی ماهسون 
تا امروز حتی یک‌بار هم به ایران نیامده. تنها 
یک‌بار، آن‌هم در بهمن سال 1387 نماینده 
ماهسون برای اکران فیلم فرشته سفید، به 
کارگردانی ماهسون در ایران حضور داشته. 
داستان »فرشته سفید« درباره رئیس یک 
طایفه کرد است که به آسایشگاه سالمندان 
می‌رود و متوجه می‌شود افراد سالخورده 

آنجا در انتظار مرگ هستند. 

   از آژدا پکان تا عایشه گل
با اینکه خبر همكاري با ماهسون بعد 
از شش روز تکذیب شده ولی این برای 
اولین‌بار نیست که همکاری یک هنرمند 
ترک با ایرانیان با استقبال روبه‌رو می‌شود؛ 
رابطه فرهنگی ما و ترک‌ها به سال‌ها 
قبل‌تر از این حرف‌ها می‌رسد. چه قبل 
از انقاب که امل ساین و آژدا پکان در 
تالارهای تهران کنسرت می‌دادند یا از 
فخرالدین برای بازی در سریال‌های ایرانی 
دعوت به‌‌کار می‌کردند. و چه امروز که 
عایشه گل در فیلم سینمایی مطرب بازی 
كرده و بارها با خبرنگاران ایرانی مصاحبه 

می‌کند. عایشه گل بعد از فیلم سینمایی 
مطرب در ایران مشهور شد. این خواننده 
‌36ساله بعد از این در سریال ساخت 
ایران3 هم در نقش یک پلیس ترک ظاهر 
شده است. آخرین باری که نام عایشه گل 
در اخبار آمده، به حضور او در کنسرت 
بابک جهانبخش در ترکیه برمی‌گردد. 
عایشه گل در ایران رفت‌و‌آمد زیادی دارد 
و حتی در اکران خصوصی فیلم مطرب 
هم در تهران حاضر شده  و در کنار الناز 

شاکردوست عکس گرفته است. 
در دهه 70 و 80 شمسی به‌غیر از ماهسون 
مي‌توان به امراه، تارکان و از آن‌طرف به 
سیبل‌جان، سزن و ابرو هم اشاره کرد که 
محبوبیت‌شان در ایران گاهی بیشتر از 
خواننده‌های پاپ داخلی خودمان بوده. 
مثلا سیبل در اوایل دهه هشتاد آنقدر 
پرطرفدار بود که معمولا مدل موهایش 
در آرایشگاه‌های ایرانی به مد روز تبدیل 

‌شده بود.

   پیوندهای خونین بین ما و ترکیه
رابطه خواننده‌های ترک همیشه هم 
در سطح برگزاری کنسرت و انتشار 
آلبوم‌هایشان در ایران نبوده؛ گاهی هم 
پیوندهای ایرانیان با ترک‌های مشهور 
به روابط عاطفی و ازدواج رسیده. مثلا 
همسر ابرو، تاجر ایرانی‌الاصلی به‌نام رضا 
ضراب بود که از قضا نام او در پرونده بابک 
زنجانی مطرح شده بود. اگرچه ابرو و رضا 
به‌تازگی از یکدیگر جدا شده‌اند اما خبر 
ازدواج اوزجان دنیز، یکی از معروف‌ترین 
خوانندگان ترکیه، با یک مدل ایرانی به‌نام 
سمر دادگر این روزها در رسانه‌های ترک 
سر‌و‌صدای زیادی کرده است. علاوه بر این 
احمد کایا هم در ایران با اشعار پرمعنا و 
اغلب سیاسی‌اش مشهور است و یکی از 
آثار او به‌نام »دیوارها سخن نمی‌گویند« 
در سال 1393 به فارسی منتشر شده 
است. البته اگر قرار باشد از درخشندگی 
ادبیات ترکیه در ایران حرف بزنیم، آثار 
نام‌هایی مثل ناظم حکمت،یاشارکمال‌،  
اورهان پاموک‌، الیف شافاک و حتی عزیز 

نسین از احمد کایا معروف‌تر هستند.

   از ابراهیم ایرانی تا ابراهیم ترکیه
محبوب‌ترین خواننده ترک بین نسل‌های 
قدیمی‌تر ابراهیم تاتلیس است. ابراهیم 
تاتلیس و خواننده ایرانی دیگری به‌نام 
ابراهیم حامدی، زمستان امسال در 
ورزشگاه فنرباغچه کنسرت دادند که یکی 
از رویدادهای نوروزی کشور برگزارکننده 
برای جذب توریست ایرانی بود. کنسرت 
اول با اجرای تاتلیس شروع شد که با 
دیدن ایرانیان تماشاچی اشکی ریخت 
و گفت که عاشق ایران است. تاتلیس و 
حامدی کنسرت دیگری هم در دوبی 
روی صحنه بردند. البته در مجموع 
کنسرت‌های موفقی نبودند. تاتلیس 
امروز ‌60سال دارد و تا‌کنون درباره رابطه او 
با ایرانیان شایعه‌های زیادی وجود داشته. 
شایعه‌هایی اغراق شده که گاه کاملا 

ضد‌ایرانی هستند و گاه برعکس. 

   الیاس یالچینتاش و کنسرت 
در کیش

تنها خواننده ترکی که در چند دهه 
گذشته موفق به برگزاری کنسرت شده، 
الیاس یالچینتاش  است. بهار 1396 قرار 
بود الیاس یالچینتاش در تهران و انزلی 
برای مردم بخواند، اما آن تور به دلیل 
همزمانی با انتخابات ریاست جمهوری لغو 
شد. سپس سال 1397 خبر فروش بلیت 
کنسرت‌های این خواننده ترک اعلام شد 
و بعد از سوی وزارت ارشاد باطل شد. در 
نهایت الیاس یالچینتاش در سال 1400 
توانست در کیش یک اجرا داشته باشد. او 
و  ‎فرزاد فرزین سال پیش با هم یک قطعه 
دو صدايي و مشترک اجرا کرده بودند. 
این دو نفر قرار بود امسال در ترکیه هم 
اجرای مشترکی داشته باشند که الیاس 
یالچینتاش به علت کرونای شدیدی که 
فرزین گرفت تنها روی صحنه حاضر شد. 
الیاس پیش از این با »مسعود صادقلو«، 
همکاری مشترک داشته و مانند بسیاری 
دیگر از ستاره‌های معاصر این کشور، 
شهرتش در ایران  وامدار سریال‌های 

ترکی است.

از ناظم حکمت تا عایشه گل و ماهسون

     خبر روز

روز گذشته انجمن صنفی VODها به احتمال ابطال 
مجوز فیلیمو و نماوا از سوی ساترا واکنش نشان 
داد. همانطور که دیروز هم نوشتیم، اخیرا سازمان 
تنظیم مقررات که به ساترا معروف است اعلام کرد که 
سریال‌های »نوبت لیلی«، »جادوگر« و »یاغی«  مجوز 
نگرفته‌اند و به همین خاطر هم ممکن است فیلیمو و 
نماوا را لغو مجوز کند. به دنبال این اتفاق انجمن صنفی 
شرکت‌های نمایش ویدئویی آنلاین دیروز اطلاعیه‌ای 
منتشر کرد. این انجمن در واکنش به احتمال ابطال مجوز 
فیلیمو و نماوا از سوی ساترا، بر لزوم بی‌طرفی رگولاتور 
تاکید کرد. آن‌ها همانطور که در این متن نوشته‌اند 
معتقدند این حوزه نیازمند رگولاتوری است که دچار 
تضاد منافع نشده و از رشد صنعت نمایش خانگی خشنود 
شود نه غمگین. اعضای این صنف بر ضرورت وجود یک 
نهاد ناظر و رگولاتور حوزه شبکه نمایش خانگی به شرط 
بی‌طرفی تاکید و از تمام ارکان و شورا‌های عالی کشور 
تقاضا کردند تا یک رگولاتور بی‌طرف برای این حوزه 
انتخاب کنند. در متن این بیانیه آمده است: »رگولاتوری 
که با تعامل سازنده و به دور از تضاد منافع، از رشد و 
پیشرفت این صنعت مسرور و خشنود باشد و نه غمگین 

و افسرده.«
انجمن در اطلاعیه اظهار کرده است که تهیه‌کنندگان، 

کارگردانان و پلتفرم‌های شبکه نمایش خانگی به فعالیت 
در چارچوب قوانین و خطوط فرهنگی کشور اعتقاد 
دارند؛ اما به‌دلیل عدم تعریف مرزهای صوت و تصویر 
فراگیر، هر روز شاهد بسط قلمرو تنظیم‌گری صدا و 

سیما هستند.
در ادامه همچنین تاکید شده است که این تضاد منافع، 
آن‌ها را با انتظارات و چارچوب‌های غیرقابل تولید و اجرا 
مواجه کرده است. در این بیانیه می‌خوانید: »این مسئله 
برای اهالی فرهنگ و کسب و کارهای دانش بنیان در این 
شرایط سخت اقتصادی و مهاجرت جوانان نتیجه‌ای جز 

یاس و ناامیدی ندارد.«
در بخش پایانی نیز انجمن صنفی شرکت‌های نمایش 
ویدیوئی آنلاین، برای شرکت در جلسات مشورتی و 
بررسی دقیق‌تر معضلات و مشکلات شرایط فعلی اعلام 
آمادگی کرده است. حالا این اتفاق‌ها همه به این دلیل 
رخ داده که به گفته شبکه‌های نمایش خانگی، ساترا در 
این مدت یا خواستار ممیزی‌های اساسی در آثار نمایش 
خانگی بوده که داستان را از ریل خود خارج کرده، یا به 
طور کلی اجازه پخش برخی دیگر از آثار را نداده است. از 
طرف دیگر مدیران این شبکه‌ها از طولانی‌تر شدن فرایند 
مجوز هم شکایت دارند. به خاطر اینکه ساترا می‌گوید 
طرح‌ها و فیلمنامه‌هایی که در سایتش بارگذاری می‌شود 

15 روزه صادر یا رد می‌شود اما گویا در عمل چنین 
اتفاقی نمی‌افتد.

اگرچه ساترا بروز تخلفات را محرز دانسته اما همچنان 
در مورد ابطال مجوز تصمیم‌گیری قاطعی گرفته نشده 
و ممکن است اصلا اجرا نشود. این اولین بار هم نیست 
که انجمن صنفی این شبکه‌ها به ساترا اعتراض می‌کند. 
برای مثال مهر ماه سال گذشته عضو هیات مدیره 
انجمن صنفی شرکت‌های ویدئویی آنلاین در نامه‌ای 
خطاب به رئیس شورای عالی فضای مجازی با انتقاد 
از عملکر صدا و سیما و وزارت ارشاد در موضوع شبکه 
نمایش خانگی تقاضا کرد که در راستای تحقق شعار 
سال ۱۴۰۰ شرایط مناسب برای فعالیت این شبکه 

فراهم شود.
سختگیری‌های ساترا به دیروز و امروز نیست. یکی 
از موارد اخیر حذف مصاحبه علی علیزاده با محمود 
احمدی‌نژاد از آپارات بود که سال پیش اتفاق افتاد. یک 
سال قبل‌تر پخش مصاحبه علی کریمی با مانع روبه‌رو 
شد. قبل از این مورد هم عادل فردوسی پور برای اجرای 
برنامه جدیدی با مخالفت ساترا روبه‌رو شد. همچنین 
مورد آخر هم سریال جیران بوده  که اگر به خاطر بیاورید 
پخش جیران را بارها عقب انداخت و همین موضوع 

نمایش خانگی پخش کننده را هم معترض کرد. 

چه کسی از رشد نمایش خانگی غمگین است؟  
انجمن صنفی VODها به ابطال مجوز فیلیمو و نماوا واکنش نشان داده و می‌گوید ساترا  بی‌طرف نیست

روابط غیررسمی  
تهران و استانبول
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مسئول اینجا کیه؟
سه پاره یادداشت درباره سفر به مونته ویدئو‌،‌ مصائب ساترا و حرف‌های حميد مطهری

  سايت‌نگار

مقبره‌کورش و وظیفه ضرغامی، انتخاب دوحه به جای کیش
   محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه جلسه دیروز 
هیات دولت در جمع خبرنگاران با اشاره به واکنش وزارت ارشاد علیه فیلم »عنکبوت 
مقدس« اظهار کرد: » این فیلم در خارج از کشور تولید شده است و عوامل اصلی فیلم 
هم در خارج کشور هستند و فیلم در اردن فیلمبرداری شده است و مجوزی از ایران 
نداشت و حتماً اگر عناصری در داخل کشور با این فیلم همکاری کرده باشند مشمول 

مجازات‌های سازمان سینمایی می‌شوند.«
او در پاسخ به این پرسش که آیا محدودیت‌هایی برای فیلم » برادران لیلا« هم 
ایجاد خواهد شد یا خیر، اظهار کرد: »طبق قانون فیلم‌هایی که به جشنواره‌های 
خارجی می‌روند باید مجوز اکران داشته باشند و به دوستانی که این فیلم را برای 
اکران به جشنواره کن بردند گفته شد که این امر موجب می‌شود که مواد قانونی 
شامل این فیلم شود و شامل محدودیت‌ها خواهد شد و این امر به اطلاع کارگردان 

و تهیه‌کننده رسید.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی یادآور شد: »به هرحال این فیلم قانون را رعایت نکرده 
است، ما چه کار کنیم؟ ما برای این‌که این اتفاق پیش نیاید به سازمان سینمایی 
دعوت‌شان کردیم تا مراحل صدور مجوز اکران را طی کنند اما این اتفاق نیفتاد و در 
دوره جدید بنای ما اجرای قانون است. اما بدون اعتنا به قانون، این فیلم در جشنواره 

کن اکران شده است.«

   سید عزت‌الله ضرغامی  روز گذشته گفت: »گردشگری ساحلی و دریایی ما 
فوق‌العاده است. یکی از بحث‌ها در گردشگری دریایی این است که سوخت باید 
یارانه‌ای شود. کار مهمی که در این زمینه انجام شد، اختصاص سهمیه سوخت به 
کشتی‌های تفریحی بود که جا دارد برای حل این مشکل از آقای اوجی تشکر کنم.« 
»من صحبتی درباره پاسارگاد کردم که متاسفانه تحریف شد و این‌طور گفتند که 
می‌خواهم کنار پاسارگاد چاه بزنم! در حالی که چنین حرفی را نزدم. این چاه‌ها را از 
قبل زدند، الان باید میزان استحصال آن مدیریت شود. موتورهای گازوئیلی چاه‌ها 
قدیمی هستند، طرح ما این بود که وزارت نیرو این موتورها را برقی کند و کابل‌کشی 
انجام دهد تا مشکلی در این محوطه ایجاد نشود. من مسئول حفاظت از مقبره 

کوروش هستم.«
»در حوزه حرایم آثار تاریخی، خوشبختانه بعد از انقلاب کارنامه نظام در حفظ حرایم 
درخشان‌تر است. تا آنجایی که امکان داشته حرایم را حفظ کردیم. اما برخی از 

نمایندگان مجلس برای حفظ حرایم از دست ما ناراحت می‌شوند.«

   سینما مثبت نوشت: پس از سال‌ها پنهانکاری مسئولان بخش بین‌الملل فارابی 
سرانجام نمایندگان بخش این بنیاد در جشنواره کن چند روز پس از برگزاری این 

رویداد با حضور در نشستی خبری به پرسش‌‌های اهالی رسانه پاسخ دادند.
در این نشست رائد فریدزاده درخصوص هزینه‌های صورت گرفته برای حضور در این 
رویداد گفت: از بنیاد سینمایی فارابی دو نفر در جشنواره کن و بازار فیلم کن حضور 
داشتند که هزینه این برنامه حدود سی و سه هزار یورو شد. این رقم معادل نهصد و 
بیست میلیون تومان می‌شود. این رقم در حالی هزینه شرکت در این رویداد شده 
که وقتی فریدزاده در مواجهه با پرسش‌های خبرنگاران درخصوص فیلم عنکبوت 
مقدس قرار گرفت اعلام کرد به دلیل هک شدن سایت جشنواره و عدم امکان خرید 
بلیت این فیلم را ندیده و اگر هم می‌توانست این فیلم را به دلایل شخصی نمی‌دید 
زیرا متولد مشهد است و ارادت خاصی به امام رضا )ع( دارد! این اظهارات در حالی 
بیان می‌شود که این روزها فیلم عنکبوت مقدس به یکی از مسائل محوری و اساسی 
سازمان سینمایی تبدیل شده و اغلب اظهارنظرها بر أساس شنیده‌ها صورت می‌گیرد 
و قطعا اگر این فیلم توسط نماینده رسمی سینمای ایران مشاهده می‌شد می‌توانست 
جهت‌گیری بهتری به بیانیه‌ها و اظهارنظرهای موجود بدهد! هرچند فریدزاده اعلام 
کرد »بعد از اینکه فیلم دیده بشود می‌توان اظهار نظر کرد« اما مشخص نیست وقتی 
او حاضر به تماشای این فیلم نشده، چطور باید درباره آن اظهارنظر صورت گیرد؟ 
البته مدیران سازمان سینمایی باید خداوند را شاکر باشند که مسئولیت مهم‌تری به 
فریدزاده واگذار نکرده و مثلا او را به میدان جنگ یا مذاکره با دشمنان نفرستاده‌اند 
زیرا در آن صورت به دلیل تنفر و کراهت از دشمنان قطعا میدان جنگ را با این توجیه 

خالی می‌کرد. 

   بخشی از یادداشت مصطفی داننده در عصر ایران:  وزیر کار دولت رئیسی در زمان 
حسن روحانی توئیت زده بود که: » دولت با ارزپاشی به میزان ۳۰۰ میلیون دلار می‌تواند 
قیمت دلار را به کمتر از ۱۵هزار تومان رسانده و دو ماه در همان سطح نگه دارد. تامین 
این مبلغ برای بانک مرکزی از آب خوردن آسان‌تر است.« کاش آقای عبدالملکی همین 
تئوری خود را روی میز رئیس جمهور می‌گذاشت تا امروز شاهد دلار 15 هزار تومانی نه 

20 هزار تومانی باشیم. مگر نه اینکه این کار از آب خوردن آسان‌تر بود؟
قالیباف رئیس مجلس که در زمان حسن روحانی، دغدغه‌ای جز مردم نداشت و 
می‌گفت:» مرغ ۲۹ هزار تومانی ربطی به تحریم ندارد، اوج بی‌عرضگی دولت است!« 
امروز پاسخ بدهد که قیمت امروز مرغ به چه ربط دارد؟ کاش آقای قالیباف کمی در 

مورد قیمت‌ها با مردم حرف می‌زد.
مگر فراموش کرده‌ایم که قاضی‌زاده معاون رئیس جمهور در زمانه انتخابات گفته 
بود:»معضل بورس قابل حل است، سه‌روزه می‌شود مشکل حاد بازار سرمایه را حل 
کرد و به یک دستور حکومتی از رئیس‌جمهور نیاز دارد.« به نظر می‌رسد که هنوز 3 

روز تمام نشده است و گرنه که الان بورس وضعیت بسامانی داشت!

   گزارش ایسنا از دختران مجرد: مهسا ۳۵ ساله یکی از دختران مجرد می‌گوید: 
زمانی که در مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد تحصیل می‌کردم خواستگاران 
زیادی داشتم و زمانی که برای خواستگاری به منزل‌مان می‌آمدند دوست داشتم 

ازدواج کنم، اما به دلیل شرایط خانواده این اتفاق نیفتاد.
وی افزود: اکنون بعد از گذشت آن سال‌ها سطح توقعاتم بالاتر رفته و به دلیل اینکه 
سنم زیاد شده به ازدواج فکر نمی‌کنم، چون از نظر من فردی که هم‌سن و سالم باشد، 
دیگر نیست یا حداقل با معیارهایی که دارم کسی حاضر به ازدواج با من نخواهد بود.

این دختر مجرد گفت: هم سطح بودن تحصیلات برایم بسیار مهم است، در صورتی 
که سال‌های پیش و در دوران دانشگاه به این مسئله فکر نمی‌کردم.

سحر ۲۵ ساله می‌گوید: من فرزند کوچک خانواده هستم که یک خواهر بزرگ‌تر از 
خودم دارم که هنوز ازدواج نکرده است و اصلا به ازدواج فکر نمی‌کند، زیرا او کار را بر 
ازدواج ترجیح می‌دهد، در این میان خانواده مخالف ازدواج کردن من هستند و اجازه 

نمی‌دهند حتی خواستگاری به منزل ما بیاید.
وی گفت: معیارهای من برای ازدواج هیچ همخوانی با معیارهای خانواده ندارد، 
هر چند این رسم و رسومات در اینکه باید دختر بزرگ‌تر اول ازدواج کند بعد دختر 
کوچک‌تر، مرا به شدت آزار می‌دهد و نمی‌توانم کاری کنم، زیرا با خود فکر می‌کنم 

اگر خواهرم قرار باشد تا آخر عمر ازدواج نکند من هم باید مجرد بمانم.

   گزارش تسنیم از شهریه‌های نجومی مدارس غیرانتفاعی: شهریه‌های ۳۰ تا 
۴۰ میلیون تومانی مدارس غیردولتی برای پایه اول دبستان که دیگر پرداخت آن 
در توان هر خانواده‌ای نیست، داد خانواده‌‌ها را بلند کرده است که چرا برای یک‌سال 
درس‌خواندن ۴۰میلیون تومان شهریه می‌گیرند؟! مگر در این مدارس چه‌کار ویژه‌ای 

می‌کنند؟!پرداخت این شهریه دیگر در توان هر خانواده‌ای نیست و کار تا جایی پیش 
رفته است که احمد محمودزاده رئیس سازمان مدارس غیردولتی خبر داده است: 
کمک‌هزینه تا سقف 30 میلیون تومان برای شهریه مدارس، از طریق بانک‌های 

قرض‌الحسنه به خانواده‌های دانش‌آموزان اعطا می‌شود!

   ادامه حمله رسانه‌های اصولگرا به کاروان برادران لیلا. بخشی از متن دیروز 
مشرق نیوز:  بازی تبلیغاتی‌» قربانی شدن در مقابل سانسور« در مورد آثار افرادی 
نظیر محمدرسول‌اف و جعفر پناهی در ادوار قبلی این جشنواره پرتاب سه امتیازی 
محسوب می‌شد و بر اساس رویدادها و اظهارنظر سازنده می‌توان این موضوع را از این 
زاویه تحلیل کرد که سازندگان شاید تصور کرده‌اند برای فیلم بسیار طولانی »برادران 
لیلا« با مدت زمان دو ساعت و چهل و پنج دقیقه که سینماداران از نمایش کامل 
آن امتناع خواهند کردند، نمایش قربانی شدن توسط سازمان سینمایی دولت فعلی 
مزیت ویژه‌ای برای جلب تماشاگر محسوب می‌شود. مراسم فرش قرمز فیلم »برادران 
لیلا« توام با اتفاقات عجیبی بود. حرکت خارج از عرف نوید محمدزاده و همسرش که 
با فرهنگ عامه همخوانی نداشت به پرسش خبرنگار بی‌بی‌سی فارسی منجر شد و 

پاسخ محمدزاده هیچ دستاورد تبلیغاتی به همراه نداشت.
فرشته حسینی در این فیلم ایفای نقش نمی‌کرد اما در مقام همسر بازیگر اصلی فیلم 
روی فرش قرمز حضور یافت. عرف حضور افراد خارج از فیلم روی فرش قرمز عملا با 
مشی فستیوال کن همخوانی ندارد و بر اساس شنیده‌ها هزینه حضور افراد متفرقه 

خارج از فیلم روی فرش قرمز کن از عوامل اثر دریافت خواهد شد.
شنیده‌ها حاکی از آن است که برای هر فردی که از عوامل اصلی فیلم نباشد و روی 
فرش قرمز حاضر شود، برگزارکنندگان ۲۵۰۰  تا ۳۰۰۰ دلار دریافت خواهند کرد. 
تعداد فراوان حاضران غیرمرتبط روی فرش قرمز زمینه این تحلیل را ایجاد می‌کند 
که عوامل فیلم  برادران لیلا، در تشخیص فستیوال کن با پیک‌نیک خانوادگی دچار 
خطای فاحشی شده‌اند. در مراسم فرش قرمز معادی همراه با همسر و دخترش، نوید 
محمدزاده و همسرش، هومن بهمنش و همسرش و عوامل دیگری که هیچ ارتباط 

محتوایی با فیلم نداشتند روی فرش قرمز حضور پیدا کردند.
این احتمال وجود دارد که سازندگان تصور می‌کردند که  شلوغ شدن فرش قرمز 
با حرکت خارج از عرف محمدزاده به روند دیدن شدن فیلم کمک شایانی خواهد 
کرد. زمانی که این مجموع اظهارنظرات محمدزاده، علیدوستی و معادی را کنار هم 
قرار می‌دهیم می‌توانیم به این تحلیل واحد برسیم. نوید محمدزاده در این فستیوال 
مسئولیت داغ کردن فرش قرمز را بر عهده داشته، روستایی دپارتمان موضع‌گیری 
در مقابل سازمان سینمایی را برعهده گرفته، مسئولیت گداگرافی وطنی به معادی 
سپرده شده و ترانه‌علیدوستی نقش »آنگ سان سوچی« را تقبل کرده تا در حوزه 
سیاست و ضریب داده به هنجارهای اجتماعی همان نقش کلیشه‌ای خود را ایفا کند.

اگر فیلم برادران لیلا بر اساس اظهارنظر افرادی که فیلم را تماشا کرده بودند، اثری 
قوی و ممتاز بود قطعا هر کدام از  شگردهای ارائه شده سه امتیازی محسوب می‌شد 
و دست‌کم فیلم می‌توانست  یک جایزه مهم  کسب کند اما تمامی این تلاش‌ها به 

کسب جایزه کم ارزش فیپرشی منجر شد.

   » رولاند کاتر« ژنرال بازنشسته آلمانی معتقد است که نیروهای روسیه طی 
روزها یا هفته‌های آینده به طور کامل بر منطقه دونباس سیطره خواهند یافت.

وی که این سخنان را با نشریه »دی‌ولت« مطرح می‌کرد گفت:»این تصور را دارم که 
روسیه راهبردش را طی روزها و هفته‌های اخیر تغییر داده و نیروهایش را در دونباس 
متمرکز کرده است.« کاتر اضافه کرد: »نیروهای روسیه بر نیروهای اوکراینی برتری 
داشته و هیچ شانسی برای موفقیت اوکراینی‌ها وجود ندارد و موضوع سیطره نیروهای 

روسیه بر منطقه دونباس مسئله چند روز یا هفته است.«
این ژنرال بازنشسته ارتش آلمان افزود: »روسیه تاکتیک‌های دقیقی را پیگیری 
می‌کند که نخست در سیطره بر منطقه دونباس نمایان شده تا پس از آن برای 

عملیات‌های بعدی آماده شود.«

   همشهری نوشت: لغو دو بازی دوستانه با اکوادور و کانادا علاوه بر اینکه برنامه 
تیم ملی را به هم ریخت و شوک بزرگی به فوتبال ایران وارد کرد، به وضوح باعث 
عقب‌افتادگی تیم ما نسبت به رقبای آسیایی شد. اطلاعاتی که تاکنون از روند 
آماده‌سازی تیم‌های ملی پیش از جام‌‌جهانی ۲۰۲۲ منتشر شده، نشان می‌‎دهد سایر 
هم‌قاره‌ای‌ها عزم جزمی برای مهیاکردن تیم‌شان داشته‌‎اند. عربستانی‌ها فعلا بازی 
با چهار تیم کلمبیا، ونزوئلا، اکوادور و کرواسی را قطعی کرده‌اند، کره‌جنوبی نیز با 
چهار تیم برزیل، شیلی، پاراگوئه و مصر ملاقات می‌کند. ژاپن هم رودرروی پاراگوئه، 
برزیل، غنا و یکی از دو تیم شیلی یا تونس قرار خواهد گرفت. تیم‌های اروپایی به‌دلیل 
درگیری در لیگ ملت‌ها در دسترس نیستند، بنابراین رقبا تلاش کرده‌اند از ظرفیت 
سایر قاره‌ها استفاده کنند و مثلا می‌بینید که مسابقات دوستانه کره واقعا قابل 
اعتناست. خب طبیعتا بازیکنان تیم ملی و افکار عمومی این برنامه‌ها را با هم مقایسه 

می‌کنند و سرخورده‌تر می‌شوند.

   شرق نوشت: ‌» احتمالا به قطر برویم. هیچ تیمی نیست که با آن بازی کنیم. 
الان فیفادی شروع شده و ۱۴ روز دیگر به باشگاه‌هایمان برمی‌گردیم. اگر قرار است 
بازی دوستانه انجام ندهیم، همین تهران تمرین کنیم و بازی درون‌تیمی انجام 
دهیم. شخصیت تیم ‌ملی هیچ‌وقت به این شکل نبوده است«؛ این جملات بخشی 
از صحبت‌های روز گذشته علیرضا بیرانوند، دروازه‌بان تیم ملی ایران است. او از 
بی‌برنامگی رخ‌داده در تیم ملی شاکی است.به‌راستی در چنین شرایطی که قرار نیست 
هیچ بازی دوستانه‌ای برگزار شود، چرا تیم ملی باید عازم اردوی قطر شود؟ دلیل این 
مورد می‌تواند برای مسئولان فدراسیون فوتبال و البته همراهانی که قرار است به 
همراه این تیم عازم قطر شوند، متنوع و متفاوت باشد ولی نمی‌شود به‌سادگی از کنار 

چنین ابهاماتی عبور کرد.
در ایران مدت‌هاست که مسئولان ادعای میزبانی از جام جهانی در کیش را دارند. بارها 
شنیده شده که کیش قرار است میزبان تمرینات آماده‌سازی یکی، دو تیم حاضر در 
جام جهانی باشد. آنها می‌گویند زیرساخت به‌قدری در این شهر مهیاست که همه‌ چیز 
برای داشتن یک تمرین خوب و ایده‌آل فراهم است. قرابت مسیر و آب‌وهوای کیش با 
قطر هم مزید بر علت شده تا مسئولان ایرانی، وعده میزبانی را با فراغ بال بدهند. حمید 
سجادی، وزیر ورزش نیز پیش‌تر به غیر از کیش از امکانات شهر قشم هم حرف زده و 
مدعی شده بود که فضا برای میزبانی مهیاست. »پیشنهاد دو شهر کیش و قشم برای 
میزبانی از هواداران جام جهانی می‌تواند به محکم‌شدن روابط دو کشور در تعاملات 
و ارتباطات ختم شود. شهرهای جنوبی کشور به‌ویژه جزیره زیبای کیش در بحث 
هتلینگ و خدماتی که به گردشگرها باید بدهیم، مجهزتر است و جلسات هماهنگی 

در قالب دیدار و گفت‌وگو شروع شده است.«
با وجود چنین سخنانی، حداقل، حضور در کیش برای مسئولان فدراسیون فوتبال و 
وزارت ورزش به اندازه حضور در قطر جذاب نیست. اگر مسئولان ایرانی این‌قدر مدعی 
هستند که کیش تمامی امکانات رفاهی و ورزشی در سطح بین‌المللی را دارد، پس 
یکی این وسط باید پاسخ این پرسش را بدهد که چطور با چنین امکاناتی، حتی تیم 
ملی ایران هم حاضر نمی‌شود اردوی خود را در کیش برگزار کند و تصمیم می‌گیرد 

به قطر سفر کند؟

1    بازی با اروگوئه لغو شد چون راه طولانی 
بوده‌؟‌ مگر سفر به اروگوئه چقدر از سفر به کانادا 
طولانی‌تر می‌شد؟ ‌بازی در مونته ویدئو زیر فشار 
حریف قدر و چغر فرصت خوبی بود که از دست 
رفت. حالا که اروگوئه پرید؛‌کانادا و اکوادور هم 
که پریدند. با کشورهای خوب  آفریقایی و یا 
همسایگانمان چرا بازی دوستانه نگذاریم؟ ‌قبل از 
جام جهانی قبلی بازی با ترکیه و الجزاير و تونس 
فشار واقعی روی تیم ملی وارد کرد. تیم‌های 
آفریقایی تیم‌‌های خوبی هستند. گزینه ترکیه 

هم می‌تواند مورد توجه قرار بگیرد.

2    داستان ساترا با فیلیمو و نماوا واقعا مسئله 
ایدئولوژیک به قسمت دوم ماجرا منتقل می‌شود. 
اصل ماجرا اینجاست که ساترا توان بازبینی 
و بازخوانی فیلمنامه‌ها و تصاویر آماده شده و 
پوشش بازیگرها و کشف طعنه‌های احتمالی 
و این چیزها را ندارد. در روزنامه برخی وقت‌ها 
مطالبی به دستمان می‌رسد که از تبعات چاپ 
آن مطمئن نیستیم و برای همین مجموعه‌ای 
از مشورت‌ها را شروع می‌کنیم. مطلب را بالا 

و پایین می‌کنیم و دست آخر آن را به چاپ 
می‌سپاریم. حالا فکر کنید ماجرای ساعت‌ها 
تولید وی‌او‌دی‌ها با چندین و چند میلیارد 
سرمایه که ساترا بازبینی آنها را تقبل کرده است‌. 
می‌توانم حدس بزنم آن ممیز طفلی که نمی‌داند 
مثلا با خنده بلند فلان بازیگر زن چه کار کند؟ 
این که  اندازه و بلندی مانتو کافی است یا نه؟ این 
که  حجاب براي شخصیت‌های منفی را می‌توان 
به پشتوانه نمایشی آن شخصیت کمی سهل 
گرفت یا نه؟‌به این‌ها اضافه کنید  شبح سخنوران 
و خطبا  و شب‌نامه نویس‌هایی  که  جلوی 
چشمانش می‌آیند و خطر توبیخ‌های احتمالی 
و ازآن سو هراس از به خطر افتادن رابطه میان 
ساترا و وی‌او‌دی‌ها و ایجاد جو بدبینی‌. و طبیعی 
است که  تقبل مسئولیت نظارت بر وی‌او‌دی‌ها 
به کار طاقت فرسایی بدل می‌شود که ته 
ندارد. ضابطه مشخصی بر آنها حاکم نیست‌. 
در همین تلویزیون سر نمایش تماشاگران زن 
در مسابقات والیبال و یا فوتبال شما با طیف 
متنوعی از سلیقه‌ها روبه‌رویید و در شب‌هایی 
که حال تلویزیون خوب است و موفقیت سیاسی 

مهمی را تجربه کرده‌ایم‌، ‌ممیزان هم سرخوشانه  
اجازه کمی تماشای  آدمیان را به مردم می‌دهند. 
می‌خواهم بگویم وظیفه ساترا کلا در محدوده 
موانع  و خطر و گردنه تعریف شده است‌. کار 
سختی است آن هم در مقابله با وی‌او‌دی‌هایی 
که در رقابت با یکدیگر مدام باید تولید کنند و 
نمایش بدهند. سیستم محافظه کار و کارمندی 
ساترا نمي‌تواند پاسخگوی  الزامات اقتصادی 
این وی‌او‌دی‌ها باشد. حتی اگر تعداد ممیزان 
را اضافه کنید باز هم آن ملاحظات‌، ‌آن ترس و 
هراس‌ها‌،‌ نفس این  سیستم  ممیزی و نمایشی 
را بند خواهد آورد.  شاید پس از ماجرای بانک‌ها‌،‌ 
در هیچ عرصه دیگری بخش خصوصی و بخش 
دولتی با سیستم‌های مدیریتی متفاوت خود این 

گونه رودرروی یکدیگر قرار نگرفته‌اند. 

3    حمید مطهری واقعا گفته منتقدان 
ما بچه‌های 15 ساله هستند! یعنی چشم بر 
ناآمادگی‌های بدنی و مصدومیت‌ها و خریدهای 
بد تیم بسته و گفته منتقدان ما نوجوان هستند؟ 

مگر می‌شود؟‌مسئول اینجا کیه؟

 واگویه‌های‌انتظار
این عصر

چقدر غم‌انگیز است
انگار در تمام قطارها و اتوبوس‌ها / تو دور می‌شوی...

 دستور زبان عشق
 در یاد منی، حاجت باغ و چَمنم نیست

جایی که تو باشی، خبر از خویشتنم نیست...
 شفیعی کدکنی  رسول يونان 

   11 خرداد 1357. صفحه اول  به مصاحبه 
محمدرضا مربوط است. او در این مصاحبه 
طولانی بیشتر درباره حزب توده و پیشه 
وری و فدایی‌های خلق صحبت کرده و اظهار 
تعجب کرده که چرا گروهی از ایرانیان 
وحشت کرده‌اند و در حال خروج ثروت خود 
از ایران هستند. نمی‌توانست پیش‌بینی 
کند که هفت ماه دیگر خودش در حال 
بستن چمدان خواهد بود. سیمین افشار 
دخترجوانی که از سوی اطلاعات بانوان برای 
رفتن به جام جهانی برگزیده شده یک ساعت 
با جمشید آموزگار نخست وزیر ملاقات 
داشته! واقعا ملاقات مهم و حساسی بوده آن 
هم در شرایط بحرانی مملکت‌! پری اباصلتی 

سردبیر اطلاعات بانوان هم در این دیدار حضور 
داشته است. روشنک صدر بازیگر فیلمفارسی در  
خانه‌اش توسط پلیس بازداشت شد در حالیکه مقدار 
زیادی هروئین از خانه او در خیابان ششم امیرآباد 
کشف شده است. اسم اصلی روشنک‌،‌ آذر کریم‌خانی 
است. دوست پسر روشنک یعنی حسین متقیان هم 
بازداشت شده است. تظاهرات و ناآرامی‌ها در تهران 
ادامه داشته و گروهی از تظاهرکنندگان به سینما 
رادیو سیتی در خیابان پهلوی حمله کرده‌اند. چند 
ساعت بعد این بار به سینما پارامونت در چهارراه 
طالقانی حمله می‌شود. در جلوی دانشگاه تهران 
هم زدوخورد تظاهرکنندگان با مامورین ادامه پیدا 
می‌کند. در دانشگاه پلی تکنیک و در کوی دانشگاه 
هم تظاهرات  برگزار شده است‌. امشب با بازی آلمان 

غربی و لهستان مسابقات جام جهانی آغاز می‌شود. 
   13 خرداد 1357. آموزگار گفته مردم به شایعات 
در مورد وقوع تظاهرات در این هفته توجه نکنند و 

زندگی عادی خود را ادامه دهند. در صفحه 3 نوشته 
شده که دیروز محمد بوقی با بوق مشهور شش 
شاخه‌اش با بدرقه رئیس هیات فوتبال تهران راهی 
آرژانتین شده است‌! در صفحه 3 نوشته شده که کوی 
دانشگاه  به خاطر تظاهرات اخیر تعطیل و در حال 
تخلیه شدن است. شهره آغداشلو که در حال بازی 
در نمایش فوق اشرافی  به کارگردانی ایرج انور و 
در کنار بهروز وثوقی است و چهل هزارتومان هم 
دستمزد گرفته یادداشتی در دفاع از کارگاه نمایش 
نوشته و گفته  که کارگردان‌های طراز اولی مثل آربی 
آوانسیان‌،‌ عباس نعلبندیان و آشور بانیپال محصول 
این کارگاه هستند. دختری به نام نازی که براي 
بیماری خود به شهر مهران رفته بود هنگام بازگشت 
به خانه‌اش در روستای رستم‌آباد مهران‌،‌ توسط چهار 
جوان که در یک پیکان و یک وانت شورولت سوار 
بودند ربوده می‌شود و مورد تجاوز قرار می‌گیرد. پیکر 
نیمه جان دختر توسط شاه محمد پدر دختر کشف 

می‌شود و با رساندن او به بیمارستان 
نجات پیدا می‌کند اما خود شاه محمد 
از شدت اندوه خود را به آتش می‌کشد 
و خودکشی می‌کند و می‌میرد. چهار 
متجاوز توسط ژاندارمری دستگیر 
شده‌اند: نصرت‌الله خسروی نژاد‌،‌ 
سلمان کناری، عزیز گوهرسودی و 

ولی‌الله صیادی.
جام جهانی شروع شده و تونس با 
شکست دادن سه بر یک مکزیک 
شگفتی‌ساز شده‌. آلمان با لهستان 
صفر صفر مساوی شده‌، ‌ایتالیا دو بر 
یک فرانسه را شکست داده و آرژانتین 
هم با همین نتیجه از سد مجارستان 
گذشته. امشب ایران با هلند دیدار می‌کند که حسن 
روشن در ترکیب نیست و غفور جهانی و حسین فرکی 
دو مهاجم ایران هستند. با آسیب دیدگی حسن 
نظری از بیضه‌،‌ احتمال دارد قشقائیان به جای او بازی 
کند. تحلیلگر روزنامه اطلاعات به درستی نوشته که 
دوران افول فوق ستاره‌ها از راه رسیده و خبری از 
همتایان پله و کرویف و بکن‌بائر و گردمولر و اوزه بیو 
نیست. این پیش‌بینی درست بود و فوتبال تا موقعی 
که پلاتینی و زیکو و بعد هم مارادونا چهره بشوند 
چند سالی را در برهوت فوق ستاره‌ها طی می‌کند. در 
روستای ظفرآباد  شیراز عروس چهارده ساله که به 
شکل غیرقانونی به عقد جوان 25 ساله‌ای درآمده بود 
در شب زفاف به علت خونریزی شدید می‌میرد. اسم 
عروس طلعت جعفرزاده بوده است‌. داماد یعنی رحیم 
قلی‌زاده پس از این اتفاق با همدستی اقوام نزدیکش 

شبانه طلعت را به خاک می‌سپارند. 
همین دیگر. خداحافظ.

آقا این لیست روان شناسان و مشاورانی که مورد 
تایید نیستند رو ملاحظه فرمودین؟ باید به عرضتون 
برسونم که جای یک اسم، خالی بود. اون هم این 
دوست منه که چند روز پیش، صبح کله سحر که 
هنوز نیکوتین و کافئینِ خونم تنظیم نشده بود، بهم 
زنگ زد : » شرمنده صبح زود مزاحمت شدم... صد 

میلیون دستی داری؟...«
خب، این جمله از چند جهت بهش ایراد وارد بود که 
عرض می‌کنم. این رفیق ما یا نمیدونه صد میلیون 
چقدره، یا نمی دونه پولِ دستی یعنی چی، یا شماره 
منو اشتباه گرفته، یا فکر کرده من درست و حسابی 
نمی‌شناسمش، یا من کلا داشتم خواب می‌دیدم... 
به این دلایل و یک سری دلیل دیگه از جمله حالات 
غیر عادی بدنم در اون وقت صبح، یک کلمه بیشتر 

نتونستم بگم: » هان؟...«
جمله اش رو دوباره تکرار کرد و بر تمام فرضیه های 
بالا خط بطلانی کشید. یه خورده سعی کردم به 
خودم مسلط بشم. بنابراین سرفه‌ای کردم و سعی 
کردم حداقل مطمئن بشم که حالش خوبه و دچار 

روان پریشی نشده باشه:
- » این وقت صبح، چی از سرت گذشت که 
فکر کردی به من زنگ بزنی و همچین جمله‌ای 
بگی؟« / » یعنی می‌خوای بگی نه؟« / » تو چی 
فکر می‌کنی؟... بعد هم می‌تونم بپرسم صد تومن 
می‌خوای چیکار؟« / » چک دارم...« / » تو مگه دسته 
چک داری؟ بعد هم چک رو برای چی کشیدی؟« / » 

ببین... تو به هیچ جا نمیرسی... یعنی هیچ جاها...«

باز هم به جمله آخر، چند ایراد وارد بود. اول این که 
به جملات قبلی نمی‌خورد. بعد هم این که من ازش 
درخواستی نکرده بودم که در مورد من پیش‌بینی 
خاصی بکنه. بعد هم از کجا معلوم... شاید رسیدم. 
کی به کیه؟... پس مجددا به خودم حق دادم که 

بگم: » هان؟...«
در ادامه جملاتی گفت که مقداری در ابتدا فهمش 

برایم مشکل بود :
- » ببین... اگه یه کسی، بهت زنگ زد و گفت فلان 
قدر دستی داری، نباید اصلا شوک شی... خیلی 
راحت بگو خودم امروز بیسار قدر چک دارم، ولی 
سعی می‌کنم برات جور کنم... مبلغی نیست که 
... جور میشه...« / » مگه خلم؟...« / » نه... ولی به 
طبیعت پیغام میدی که اوضاعت رو به راهه.« / » 
خب؟« / » هیچی دیگه...اونوقت یواش یواش رو به 

راه میشی... این یه قانونه... «
همین که گفت این یه قانونه، فهمیدم داستان از چه 
قراره... یه کتاب روانشناسی‌ای، فیلم انگیزشی‌ای، 
چیزی دیده یا خونده و شروع کرده بود به ساختن 
آینده خود و دیگران و به زور می‌خواست همه 
رو خوشبخت کنه... حالا این که تو عالم پریشان 
خودش هم، چرا بدهکار بود و دنبال صد میلیون 
تومن، چیزی بود که هنوز نفهمیده بودم... حداقل 
در ذهن و خیال که میشه بدهکار نبود و چک 

بلامحل نداشت...
- » خب بی نوا... لااقل به طبیعت، پیغام درست و 
حسابی بده. شنیده بودم بعضی‌ها صبح که از خواب 

پامیشن، قیمت مازراتی و پورشه رو می‌گیرن و 
خودشونو اونجوری تصور می‌کنن، ولی این که 
کله سحر دنبال صدمیلیون باشی رو دیگه سخت 
بتونم هضم کنم... « / » خب چه ایرادی داره... من 
اینجوری دوست دارم... همیشه عاشق این بودم که 
صبح‌ها چک داشته باشم و لنگ پول باشم و از یه 
کسی دستی بگیرم... اصلا با این کلمه دستی حال 
می‌کنم... خیلی کلاس داره... حالا ایرادی داره؟ هر 

کی یه جوره دیگه...«
خدا رو شکر گلچینی از حیات وحش به دور خودم 
جمع کرده‌ام و فقط این مورد نادر تازه را نمی‌دونم 
کجای دلم بگذارم... به دلیل نبود اعصاب، بحث را 
بی فایده دیدم و سعی بر قیچی کردن مکالمه کردم: 
» باشه... موفق باشی.« / » فقط یه زحمت...« / » 
جان؟« / » من هر دفعه بهت زنگ زدم و پول دستی 

خواستم، جدی بگیر و یه جوری بپیچون...« / ...
حالا این که دو سه روزه زنگ میزنه و هر دفعه چند 
میلیون دستی می‌خواد و من هم یه جوری دست 
به سرش می‌کنم و کِیف می‌کنه یه ورِ قضیه است... 
بدبختی مضاعف اینجاست که دیگه کم کم خودم 
هم  داره خوشم میاد. امروز هم برای این که تنوعی 
بشه، من زنگ زدم و دستی خواستم که متاسفانه 
خودش گیر بود و نتونست کارم رو راه بیاندازه، ولی 

قول داد سعی خودش رو بکنه...  
یه احساسی شبیه بستری بودن در تیمارستان 
دارم... ولی خوش می‌گذره. خلاصه که اون لیسته 

باید کامل‌تر بشه. هنوز جا داره.
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کراس‌اوور محبوب لکسوس از راه رسید

لکسوس RX مدل ۲۰۲۳ نسل جدید یکی از قدیمی‌ترین کراس‌اوورهای 
لوکس است که سرانجام با مدل سال از راه رسید. شاید در نگاه اول بازار 
کراس‌اوورهای لوکس نوظهور و تازه به نظر برسد، اما جالب است بدانید 
خودرویی مثل لکسوس RX بیش از ۲۰ سال است که در این بازار حضور 

دارد. اولین نسل از لکسوس RX در سال ۱۹۹۸ تولید شد. 
مدل آر اکِس آنقدر از همان ابتدا پرطرف‌دار شد که زیرمجموعه لوکس‌ساز 
تویوتا تولید این خودرو را تا ۴ نسل ادامه داد. برای اینکه محبوبیت این 
خودرو را در بازار لمس کنید، کافی ا‌ست بدانید در هشت سال پیاپی و 
در بازار ایالات متحده آمریکا فروش بیش از ۱۰۰ هزار دستگاه را برای این 
کراس‌اوور لوکس داشته‌ایم. حالا کمپانی با معرفی لکسوس RX مدل ۲۰۲۳ 
می‌خواهد سهم جدیدی از بازار داشته باشد و به نوعی کراس‌اوور کهنه‌کار 
خود را نونوار کرده است.  طراحان لکسوس بسیار هوشمندانه عمل کرده‌اند 
و اساس طراحی موفق در نسل قبل را تغییر نداده‌اند. این یعنی کلیت طراحی 
همان چیزی است که در نسل پیش هم دیده بودیم که البته با تغییر در 
جزئیات چهره این خودرو به مراتب جذاب‌تر شده است. جلوپنجره شکلی به 
روزتر و ارتقایافته از جلوپنجره‌های معروف لکسوس را دارد که بالای آن به 
صورت تخت طراحی شده ‌ و پایین آن طرح الماسی‌ یا لوزی ‌ دارد. در نمای 
کناری چراغ‌های بازطراحی شده را می‌بینیم که پایین آن ال‌ای‌دی‌های 
خطی چراغ روشنایی روز قرار گرفته است.  در قسمت کنار سپر ورودی‌های 
هوا با طراحی مینیمال و مدرن را داریم که در گوشه آن چراغ‌های مه‌شکن 
جای دارند. در نمای عقب، لکسوس RX مدل ۲۰۲۳ تغییرات انقلابی‌تر و 
عمیق‌تر هستند. خطوط شکسته بیشتری را در طراحی عقب می‌بینیم و 
برآمدگی دایره‌ای در قسمت گلگیر باعث شده است خودرو پهن‌تر به نظر 
برسد. رینگ‌های استاندارد ۱۹ اینچی با طراحی جدید را در این خودرو 
می‌بینیم که البته رینگ‌های متنوع ۲۱ اینچی هم برای RX جدید قابل 
سفارش است. یکی دیگر از تغییرات عمیق خط منحنی در قسمت کناری 
است که از پایین درها تا بالای گلگیر عقب کشیده می‌شود و همین خط، 
پروفیل کناری این خودرو را به کلی از آنچه در نسل قبل دیده بودیم متمایز 
می‌کند.  تغییر دیگر به کارگیری چراغ‌های جدید با گرافیک جدید و به‌هم 
پیوسته است. در قسمت‌های کناری سپر عقب خروجی‌های هوا را داریم که 
باعث شده است لکسوس RX مدل ۲۰۲۳ در عقب به همراه دیفیوزر جدید 
کاملًا اسپرت باشد. در لکسوس RX مدل ۲۰۲۳ آخرین نسل از سیستم‌های 
ایمنی لکسوس موسوم به Lexus Safety System+ 3.0 را داریم و این 
یعنی امکاناتی نظیر کروز کنترل هوشمند، سیستم جلوگیری از تصادف، 
تشخیص عابر پیاده، تشخیص موتور سوار و… به صورت پیشرفته در این 
خودرو وجود دارد تا این کراس‌اوور از هر نظر ایمن باشد. قرار است لکسوس 
RX مدل ۲۰۲۳ اواخر سال جاری به نمایندگی‌های لکسوس بیاید و هنوز 

قیمت این کراس‌اوور لوکس مشخص نیست.

500 میلیونی‌های بازار      داشبورد
در دوران رکود

بررسی پنج خودرویی که در بازار با کیفیت متوسط قابل خرید هستند

گروه خودرو| واقعیت این است تب و تاب و التهابی که به یک‌باره بازار خودرو دچارش شده بود، کمرنگ شده و 
برخی خودروها بین دو تا هفت میلیون تومان دارای کاهش قیمت بوده‌اند‌ اما همچنان بازار خودرو در رکود به سر 

می‌برد و قدرت اقتصادی چندانی برای خرید خودرو در این بازار وجود ندارد. از دیگر سو با افزایش قیمت دلار، 
حرف و حدیث‌هایی که درباره واردات خودروی اقتصادی وجود داشت در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است. در بازاری 

که امکان خرید خودرو پایین آمده است و فعلا از واردات خودرو خبری نیست، به سراغ خودروهایی رفته‌ایم که 
در بازار داخلی به قیمت 500 میلیون تومان فروخته می‌شوند. ‌ قیمتی که شاید بتوانیم بگوییم میانه یک خودرو با 

کیفیت مناسب و ‌‌تا حدودی قابل دسترس است. در این پرونده بررسی خودروهای 500 میلیونی را دنبال کنید. 

پژو 207 اتوماتیک پانوراما 99  ام وی ام x22 اتومات اکسلنت)98 و 99(

دنا پلاس اتومات توربو )99 و 1400(پژو پارس اتوماتیک99

CROSS H30 تارا اتوماتیک1401دانگ فنگ

ام‌وی‌ام X22 که از زمستان 95 به 
ایران آمده را باید نسخه کراس‌اووری 
از هاچ‌بک 315 بدانیم چراکه پلتفرم 
و اجزای فنی هردو خودرو، شباهت 
زیادی به یکدیگر دارند. البته مهندسان 
چینی، تغییراتی در سیستم فنربندی 
خودرو اعمال کرده‌اند که منجر به 
کاهش انعطاف‌پذیری و خشک‌تر 
شدن X22 نسبت به 315 شده است. 
عملکرد جعبه‌دنده 4 سرعته اتومات 
X22 نسبت به خودروهایی نظیر 
X50 )که با جعبه‌دنده CVT عرضه 
می‌شوند( برتری محسوسی دارد، 
ولی بهتر از استپ‌وی اتومات نیست. 
تشخیص تیپ‌های مختلف X22 کار 
آسانی است. در تیپ »اسپرت« علاوه‌بر 
سقف مشکی، حالت رانندگی اسپرت 
نیز برای تنظیم پیشرانه تعریف شده. 
تیپ‌های »اکسلنت« نیز به گارد و 
رکاب اسپرت مجهزند. حال که تفاوت 
این دو تیپ را شناختید باید بدانید که 
تیپ »اسپرت اکسلنت« نیز ویژگی‌های 
هردو تیپ »اسپرت و اکسلنت« را 
باهم دارد درحالی که تیپ »لاکچری« 
هیچکدام از این ویژگی‌ها را ندارد! 

از تابستان 97 مدیران خودرو »پنج 
آپشن جدید« شامل حسگر فشار باد 
 ، ESP کنترل پایداری ، TPMS تایر
کنترل کشش TCS ، کمکی حرکت 
در سربالایی HAC  و ترمز کمکی 
EBA  را روی تیپ‌های »لاکچری« 
و »اسپرت اکسلنت« قرار داد. البته 
با اضافه شدن این آپشن‌ها، مدیران 
خودرو برای اینکه مشتریانش دچار 
سردرگمی نشوند، نام تیپ اسپرت 
اکسلنت را به »اکسلنت اسپرت« 
تغییر داد!  مدل‌های موجود1396 تا 
1400 است. پیشرانه چهار سیلندر و 
105 اسب بخار قدرت دارد. ام‌وی‌ام 
X22، نسخه اسپرت و جوان‌پسند 
از مدل خانوادگی‌تر X33 محسوب 
می‌شود که با هدف تسلط بر بازار 

کراس‌اوورهای کوچک عرضه شده 
است. خودرویی با مشخصات فنی 
نزدیک به برادر هاچ‌بک‌اش یعنی 315 
اما با ارتفاع بیشتر و ظاهر جذاب‌تر که 
با استفاده از الِمان‌های آفرودی موفق 
شده دل هوادارنش را به دست آورد. 
این محصول در تیپ‌های متفاوت از 
نظر سطح آپشن و دو نوع جعبه‌دنده 
4 سرعته اتوماتیک و 5 سرعته دستی 
به بازارمان عرضه می‌شود و تاکنون 
به فروش مناسبی دست یافته است. 
یکی از دلایل استقبال از X22 شرایط 
فروش متنوع و گستردگی مناسب 
مراکز خدماتی است، ضمن اینکه این 
محصول بر‌خلاف بسیاری از رقبایش 
توانسته حضور مستمر و با ثباتی را در 

بازار تجربه کند.

هرچند از اواخر سال 94، ایران‌خودرو 
ثبت‌نام 207 جدید را آغاز کرد اما 
اولین سری آن در مدل 95 به‌دست 
مشتریانش رسید. 207 نیوفیس به 
لحاظ ظاهری تنها در فرم چراغ‌ها 
)اضافه ‌شدن دی‌لایت( و طراحی 
مجدد آینه‌های جانبی‌اش )اضافه 
‌شدن راهنمای LED( با سری اول 
207 متفاوت است. درون کابین 
نیز یک مانیتور لمسی )با دوربین و 
نویگیشن( به بالای کنسول اضافه 
شده، سیستم صوتی تغییر کرده و به 
هندزفری مجهز شده، فرمان دارای 
دکمه‌های کنترلی است و اهرم تنظیم 
سیستم صوتی نیز در زیرفرمان دیده 
می‌شود. اما ایران خودرو از پاییز 
97، »رینگ آلومینیومی« و »کروز 
کنترل« را از تجهیزات استاندارد 
207 دنده‌ای و همچنین »رینگ 
آلومینیومی« را از تجهیزات استاندارد 
207 اتومات حذف کرد. همچنین 
از ابتدای سال 99 نیز آپشن جدید 
»فرمان برقی« نیز برای خریداران پژو 
207 هاچ‌بک، قابل سفارش شد. ایران 
خودرو همچنین از نیمه دوم سال 99، 

پژو 207 هاچ‌بک پانوراما را به بازار 
فرستاد؛ خودرویی که هم در نسخه 
دنده‌ای و هم در نسخه اتومات عرضه 
شده است. نکته جالب اینجاست که 
ایران خودرو در 207 هاچ‌بک سقف 
پانوراما، »ترمز عقب دیسکی« را 
هم سفارشی کرده درحالی که در 
207 هاچ‌بک سقف فلزی، ترمزهای 
جفت دیسکی به‌صورت استاندارد 
هستند. بنابراین برای خریداری 207 
هاچ‌بک پانوراما دنده‌ای، باید چک 
کنید و ببینید آیا چهار آپشن »فرمان 
برقی«، »رینگ آلومینیومی«، »کروز 
کنترل« و »ترمز عقب دیسکی« روی 
خودروی مورد نظرتان نصب شده 
یا خیر. از اواخر بهار 1400 نیز ایران 
خودرو، سیستم مالتی‌مدیای 207 

را به‌روزسانی کرد و قابلیت جدید 
MirroLink را برای اولین‌بار به آن 
افزود؛ قابلیتی که به شما این امکان را 
می‌دهد تا از اپلیکیشن‌های اندروید و 
iOS موبایل‌تان، در مالتی‌مدیا 207 
نیز استفاده کنید. به دلیل اضافه 
‌شدن »میرور لینک«، دو ویژگی 
قدیمی یعنی دی‌وی‌دی پلیر و 
نویگیشن آفلاین نیز از مالتی‌مدیای 
جدید 207 حذف شده است. ایران 
خودرو در بهار 1401 عرضه پژو 
207 ام‌سی را شروع کرد که به‌دلیل 
داشتن سقف قرمز، به 207 دو رنگ 
نیز معروف شد. با اینکه 207MC به 
رینگ مشکی و تریم قرمز )هم در 
نمای بیرونی و هم در نمای داخلی 

خودرو( مزین شده است. 

هفت سال پس از عرضه پژو 405 در 
ایران و به‌صورت دقیق‌تر در سال 
1379، ایران‌خودرو تبلیغات خود را 
برای فروش مدلی جدید با نام »پرشیا« 
آغاز کرد؛ مدلی که البته اندکی بعد، به 
»پارس« تغییر نام داد. پژو پارس را باید 
فیس‌لیفتی فرانسوی از پژو 405 دانست 
که برای بازار کشورهای درحال توسعه و با 
الهام از پژو 406 طراحی شده است. ظاهر 
جذاب‌تر پارس در مقایسه با 405 باعث 
شد تا استقبال مشتریان ایرانی از این 
محصول بسیار چشمگیر باشد طوری‌که 
حتی با گذشت بیش از ربع قرن از مونتاژ 
آن، همچنان از محبوب‌ترین تولیدات 
داخلی است. پژو پارس این روزها در 
قالب دو تیپ با نام‌های پارس سال )با 
پیشرانه 1.8 لیتری XU7( و پارس 
LX )با پیشرانه 1.6 لیتری TU5( به 
مشتریان تحویل داده می‌شود که هر 
دو تیپ به‌رغم شباهت‌های فنی و افت 
کیفیت در طی چند سال اخیر، از شرایط 
مناسبی در بازار فروش برخوردارند. 

ایران‌خودرو از اواخر سال 97، »رینگ 
آلومینیومی« را از تجهیزات استاندارد 
پارس LX و اتومات و همچنین »ترمز 
عقب دیسکی« را هم از تجهیزات 
استاندارد پارس LX حذف کرد. ایران 
خودرو همچنین از بهار 1401، تیپ‌های 
جدیدی را با نام »پارس سفارشی« و 
»پارس سفارشی ELX« به بازار فرستاد. 
در پارس سفارشی، هر دو آپشنی که 
قبلا از روی آن حذف شده بود را دوباره 
دیدیم. این دو آپشن عبارتند از: رینگ 
آلومینیوم و ترمز عقب دیسکی. علاوه بر 
این، شیشه‌های عقب نیز از نوع »دودی« 
 ELX هستند. اما در پارس سفارشی

علاوه بر این 3 آپشن‌‌، چندین ویژگی 
جدید دیگر نیز نصب شده‌ که عبارتند 
از: سنسور نور، سنسور باران، سنسور 
باد تایر، آینه تاشو برقی، صندلی برقی 
و مالتی مدیا )دوربین عقب با مانیتور 
لمسی(. هر دوی این تیپ‌ها، هم با موتور 
XU7P و هم با موتور TU5 فروخته 
شدند و تنها تفاوت‌شان در آپشن، اضافه‌ 
شدن »کروز کنترل« بود که فقط روی 
پارس TU5 سفارشی ELX نصب 
است. چراغ مه‌شكن جلو و عقب - چراغ 
نقشه‌خوان – آینه‌های جانبی برقی 
راهنمادار – شیشه‌های سولار و ضد 
اشعه UV  از مشخصات این خودرو است.

ایران‌خودرو حدود دو سال پس از 
عرضه دنا، نخستین فیس‌لیفت آن 
را با نام »دنا پاس« در پاییز 1395 
معرفی کرد و تولید آن از زمستان 
همان سال ولی با مدل 1396 آغاز 
شد. تغییرات ظاهری دنا پلاس عمدتاً 
در چراغ‌های جلو و عقب متفاوت، 
جلوپنجره اسپرت با ابعاد بزرگ‌تر و 
خطوط جانبی تازه روی درها خلاصه 
می‌شود. ایران‌خودرو در ابتدا امکانات 
رفاهی مشتری‌پسندی مانند سانروف، 
مانیتور بزرگ‌تر، دوربین عقب، ایربگ 
جانبی، کروز کنترل، دی‌لایت‌های 
جدید و چراغ خوشامدگویی روی دنا 
پلاس قرار داده بود. البته از اواسط سال 
97 بعضی از این آپشن‌ها )ایربگ جانبی 
و سانروف( مجددا از خانواده دنا پلاس 
حذف شدند! مهم‌ترین حذفیات این 
خودرو مواردی مانند ایربگ‌های جانبی، 
سانروف، جاعینکی و سیستم پشتیبانی 
نویگیشن است. در قسمت فنی نیز 
دنا پلاس، تفاوتی با دنا معمولی ندارد. 

کیفیت ساخت آن نیز اندکی بهتر از 
دناست اما همچنان از تندر پلاس کمتر 
است. حال به سراغ دومین عضو خانواده 
دنا، یعنی نسخه »پلاس توربو دنده‌ای« 
برویم؛ خودرویی که تولید آن از اواسط 
سال 96 آغاز شد اما اولین سری آن در 
سال 97 به‌دست مشتریانش رسید. به 
لحاظ فنی، تفاوت پلاس توربو با پلاس 
معمولی مانند تفاوت سورن توربو با 
سورن معمولی است؛ یعنی ایران خودرو 
فقط سیستم توربوشارژ را به پیشرانه 
EF7 این خودرو افزوده و چندین تغییر 
فنی جزئی در آن اعمال کرده. البته به 
لحاظ تجهیزات ظاهری نیز دنا پلاس 

توربو با چندین ویژگی متفاوت‌تر به 
تولید رسیده است مثل: رینگ بزرگ‌تر 
با طراحی جدید، فرمان چرمی با دوخت 
قرمز، زیرپایی موکتی با طرح توربو و نوار 
قرمز رنگ و سر دنده جدید. اما سومین 
عضو خانواده دنا، نسخه »پلاس توربو 
اتومات« است که از گیربکس 6 سرعته 
اتومات بهره می‌برد و به همین دلیل 
نیز وزن خالصش حدود 70 کیلوگرم 
بیشتر شده. درباره گیربکس اتومات 
این خودرو باید این نکته را بدانید که 
حتی در حالت تیپ ترونیک نیز به شما 
اجازه نمی‌دهد دور موتور را بالاتر از 

4500 ببرید. 

اواخر زمستان 1394 ایران‌خودرو 
 Cross H30 پیش‌فروش دانگ‌فنگ
را به‌عنوان ارزان‌ترین کراس‌اوور کارش 
را آغاز کرد که با استقبال گسترده 
مشتریان همراه شد اما پس از تاخیر 
طولانی، نخستین سری آن در پاییز 
 H30 .1395 تحویل مشتریان شد
درست مانند استپ‌وی، یک هاچ‌بک 
قدبلند است. این خودرو برپایه پلتفرم 
قدیمی یکی از محصولات سیتروئن 
ساخته شده و قدرتش را از پیشرانه 
ایرانیزه‌ شده 206 تیپ5 می‌گیرد. 
خوشبختانه مشکلات کیفی اولیه این 
خودرو )نظیر خاموش شدن ناگهانی 
پیشرانه( به‌تدریج توسط ایران‌خودرو 
حل ‌و فصل شد و این روزها نیز تقاضای 
بالایی برای خریداری H30 وجود 
دارد. از پاییز 97، رینگ آلومینیومی 
از تجهیزات استاندارد H30 حذف 
شد. در بخش داخلی H30 کراس 
فضای مناسبی برای سرنشینان در 
نظر گرفته‌شده است، به‌طوری‌که 
تمامی سرنشینان این خودرو فضای 
پا و سر مناسبی را در اختیار خواهند 

داشت. صندلی‌های ردیف جلوی این 
خودرو قابلیت تنظیم در ۶ جهت را 
دارند و از رویه پارچه‌ای دورنگ بهره 
 H30 می‌برند. راحتی صندلی‌های
کراس به‌گونه‌ای است که می‌توان آنها 
را فقط برای رانندگی در فضای شهری 
مناسب دانست و در رانندگی‌های 
طولانی‌مدت کمردردهای لذت 
بخشی را به همراه می‌آورد! دانگ‌فنگ 
H30 کراس برخلاف پسوندی که در 
نامش گنجانده‌اند یک هاچ‌بک ساده 
به حساب می‌آید؛ با این تفاوت که 
مقداری کشیده‌تر شده و با روف‌رک‌ها 
و قطعات پلاستیکی پیرامونی سعی 
دارد ادای خودروهای SUV کامپکت 

واقعی را درآورد. با این حال ارتفاع 
پایین ماشین در کنار سایز کوچک 
چرخ‌ها نماینده دانگ‌فنگ را از هدفش 
دور نگاه داشته‌اند. ظاهر H30 کراس 
 C3 در قیاس با رقبایی مثل برلیانس
و ام وی ام X22 آنقدرها جذاب به 
نظر نمی‌رسد اما مزیت‌هایی مثل: 
طراحی داخلی و فضای کابین قابل 
قبول، بهره‌مندی از شبکه خدماتی 
گسترده ایران‌خودرو و قیمت مقداری 
ارزان‌تر از حریفان، کمک کرد تا این 
محصول به محبوبیت مناسبی دست 
یابد و برخلاف اکثر چینی‌ها، حتی در 
بازار دست‌دوم‌ها نیز به راحتی خرید و 

فروش شود. 

پس از امضای برجام، قراردادهای 
مختلفی میان شرکت‌های وطنی 
و همتایان خارجی آنها منعقد شد 
که یکی از آنها مربوط به همکاری 
جهت استفاده از پلتفرم FP1 و 
تولید محصولاتی نظیر پژو 301 
توسط گروه ایکاپ ایران‌خودرو 
بود که متاسفانه پس از آغاز مجدد 
تحریم‌های خودرویی و به دنبال 
بدعهدی طرف‌های غربی، پروسه 
تولید محصولات جدید پژو در کشور 
متوقف گردید. با این حال حق استفاده 
از پلتفرم مورد اشاره همچنان برای 
ایران خودرو باقی ماند تا کمپانی 
وطنی با تغییرات و اصلاحات روی 
آن به پلتفرم ملی جدید خود بنام 
IKP1 دست یابد. تحولی که در ابتدا 
به تولید و عرضه خودرو جدیدی 
به‌نام تارا انجامید تا برادر ایرانی پژو 
301 توسط مهندسان کشورمان 
به مردم معرفی شود. از جمله نکات 
مثبت تارا می‌توان به استانداردهای 
ایمنی بالاتر از امثال دنا )و به طور کلی 
خانواده 405( اشاره نمود که حس 

اطمینان بیشتری در دل مشتریان 
ایجاد کرده است. البته تارا مشخصات 
فنی شگفت‌انگیزی ندارد اما قادر است 
حداقل‌های مورد نیاز را به شما ارزانی 
دارد و با شتاب و کشش کافی، فضای 
کابین خوب و آپشن‌های قابل قبول، 
کارآمد ظاهر شود. فضای کابین و 
داشبورد تارا شباهت غیرقابل انکاری 
با پژو 301 دارد که این مورد برای 
محصولی با لقب خودرو ملی شاید 
چندان جالب نباشد. در واقع با توجه 
به طراحی متفاوت بیرونی تارا انتظار 
داشتیم که در داخل کابین هم با 
فضای متفاوتی )در قیاس با محصول 
پژو( روبه‌رو شویم که این اتفاق نیفتاد. 

با این حال اگر سخت‌گیری را کنار 
بگذاریم می‌توانیم به نکات مثبت این 
کپی‌کاری هم اشاره کنیم. مثلًا اینکه 
یک طرح تقلیدی و کپی‌برداری شده 
به مراتب بهتر از یک دیزاین ناشیانه 
است و تم کلی داشبورد 301 هم از 
نظر ارگونومی و زیبایی حس خوبی به 
انسان می‌دهد. در واقع می‌توان گفت 
بر‌خلاف طراحی بدنه اینجا شرایط تارا 

از شاهین بهتر است.
 وجود گزینه‌هایی نظیر فرمان 
D-CUT، نمایشگر مرکزی و 
آپشن‌های تکمیلی موجود روی 
نسخه اتوماتیک هم به مدرن‌تر دیده 

شدن کابین یاری رسانده‌اند. 

قیمت 565 میلیون تومان  قیمت 565 میلیون تومان

قیمت: 510 میلیون تومان455 میلیون تومان 

قیمت 550 میلیون تومانقیمت : 510 میلیون تومان

افزایش قیمت تمامی مدل‌های بی ام و
برای سال 2023

شرکت بی ام و اعلام کرد که تمامی مدل‌های این خودروساز برای سال 2023 
دستخوش افزایش قیمت خواهند شد. افزایش قیمت برخی مدل‌ها شدیدتر 
از بقیه خواهد بود و در کل تمامی مدل‌ها بین 150 الی 5000 دلار گران‌تر 
خواهند شد. افزایش قیمت‌ها در ابتدا شامل مشتریان آمریکایی خواهد شد، 
بنابراین بهتر است تا آن‌ها هرچه زودتر مدل محبوب خود را از بین نسخه‌های 
تولید شده در سال 2022 انتخاب کنند.کمترین افزایش قیمت شامل مدل بی 
ام و M340i خواهد شد، در حالی که در سوی دیگر آلپینا B8 بیشترین میزان 
افزایش قیمت را خواهد داشت. بی ام و M5 مدل 2023 نیز به میزان 4200 
دلار در مقایسه با نسخه تولیدی امسال گران‌تر فروخته خواهد شد. برخی 
مدل‌ها همچون بی ام و X1 نیز از برنامه قیمت‌گذاری حذف شده‌اند و عرضه 
آن‌ها به برخی بازارها برای سال 2023 متوقف خواهد شد.یکی از محصولات 
جدید خودروسازی باواریا برای بازار آمریکا در سال جاری، بی ام و 230i بود 
که با قیمت 39400 دلار به فروش می‌رسد. نسخه تک دیفرانسیل این خودرو 
نیز برای سال بعد با 1050 دلار افزایش قیمت به فروش خواهد رسید. خبری 
از بی ام و i3 و بی ام و i3s نیز نخواهد بود، چرا که این خودروها در سال جاری 

میلادی از برنامه عرضه به بازار آمریکا کنار گذاشته شده‌اند.
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شاخص بورس رشد کرد
شاخص کل بورس اوراق بهادار در پایان معاملات روز چهارشنبه 

11 خرداد 1401 با افزایش 974 واحدی همراه شد و به رقم 
یک‌میلیون و 543 هزار و 685 واحد رسید. ارزش بازار بورس در 
این روز به بیش از شش میلیون و 122 هزار میلیارد تومان رسید. 

معامله‌گران روز چهارشنبه بیش از شش میلیارد سهم و اوراق مالی 
در قالب 416 هزار فقره معامله و به ارزش سه هزار و 445 میلیارد 
تومان دادوستد کردند. نمادهای فجر انرژی خلیج‌فارس و صنعتی 
گل‌گهر، مپنا و بانک ملت بیشترین اثر افزایشی در شاخص بورس 

و نمادهای پتروشیمی نوری، پتروشیمی پردیس و پالایش نفت 
اصفهان بیشترین اثر کاهشی در شاخص بورس را داشتند.

قیمت جدید لاستیک خودرو اعلام می‌شود
سازمان حمایت با افزایش قیمت تایر موافقت کرده است و قیمت‌های 

جدید تایر طی روزهای آینده بر روی سامانه ۱۲۴ سازمان حمایت 
درج می‌شود. حمیدرضا عبدالملکی رئیس انجمن صنفی صنعت تایر 
با اعلام این خبر می‌گوید؛ با توجه به افزایش هزینه‌های تولید انجمن 
تولیدکنندگان تایر درخواست ۷۰درصدی افزایش قیمت تایر را از 

سازمان حمایت داشت که سازمان حمایت بالاخره پس از بررسی‌های 
لازم با افزایش ۳۰درصدی قیمت تایر موافقت کرد. قیمت لاستیک 

سواری از آذرماه ۹۹ تاکنون هیچگونه افزایش قیمتی نداشته و 
این مسئله باعث شده بود تا کل صنعت تایر زیان‌ده شود و اغلب 

تولیدکنندگان در دو ماه اخیر زیان‌ده شده باشند.

تغییر مهم در بازار برنج خارجی 
قیمت برنج خارجی آزاد و رقابتی می‌شود. مسیح کشاورز دبیر 

انجمن واردکنندگان برنج ایران از آزاد شدن قیمت برنج خارجی 
طی توافق با مسئولان خبر داده و می‌گوید با مسئولان توافق شده تا 

دخالت شرکت بازرگانی دولتی ایران در بازار برنج متوقف شود. با 
عنوان شدن دلایل کسری برنج خارجی، مسئولان حاضر در جلسه 

در نهایت پذیرفتن قیمت‌گذاری دستوری حذف شود و قیمت 
براساس رقابت سالم بین واردکنندگان تعیین شود. کشاورز حجم 
واردات برنج از ابتدای سال را ۲۷۰ هزار تن و میزان ثبت سفارش 
را  ۴۰۰ هزار تن اعلام کرد، این درحالی است که، برای تامین نیاز 

کشور حداقل باید این ارقام دوبرابر باشد.
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حد
وا 5/9974 قیمت بلیت پروازهای حج 

 نرخ بلیت پروازهای حج پنج میلیون و 900 هزار تومان اعلام شده 
است. میراکبر رضوی سخنگوی سازمان هواپیمایی با بیان اینکه 

اولین پرواز حج امسال، 22 خرداد انجام می‌شود، می‌گوید عملیات 
برگشت تا ششم مردادماه ادامه دارد. امسال 158 پرواز رفت و 

برگشت برای عملیات حج در نظر گرفته شده که همه این پروازها 
توسط شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران انجام می‌شود. در 
عملیات حج تمتع امسال 39 هزار و 500 نفر از حجاج از طریق 17 

فرودگاه کشور اعزام می‌شوند. آخرین پرواز رفت حجاج هشتم 
تیرماه خواهد بود، همچنین اولین پرواز برگشت 23 تیرماه خواهد 

بود و عملیات برگشت تا ششم مرداد ماه ادامه دارد.

نگاهی به برنامه‌های کنسرت خواننده‌های ایرانی برای 
خردادماه نشان می‌دهد که سقف قیمت بلیت در تهران 
به نزدیک 500 هزار تومان و در کیش به 700 هزار تومان 
رسیده است. در مجموع بلیت‌ کنسرت در تمام ژانرها از 
حداقل قیمت ۵۰ هزار تومان تا حداکثر قیمت ۷۰۰ هزار 
تومان به‌چشم می‌خورد. به این ترتیب زوج جوانی که 
می‌خواهند صدای خواننده مورد علاقه‌شان را از نزدیک 

بشنوند، باید حدود یک میلیون تومان پول خرج کنند.

   کنسرت‌های تهران؛ از 135 هزار
بهنام بانی یک کنسرت در روز سه‌شنبه 10 خرداد در 
مرکز همایش‌های برج میلاد تهران داشته. قیمت بلیت 
این اجرا از ۱۳۵ هزار تومان تا ۴۳۰ هزار تومان اعلام شده 
بود. کنسرت گرشا رضایی برای چهارشنبه و پنجشنبه ۱۱ 
و ۱۲ خرداد ۱۴۰۱ برنامه‌ریزی شده بود و محل برگزاری 
این کنسرت در سالن میلاد نمایشگاه بین‌المللی تهران 
اعلام شد. قیمت بلیت‌ها برای حضور در این کنسرت از 
۱۵۰ تا ۴۳۰ هزار تومان تعیین شد. اگر در روز 22 خرداد 
بخواهید به کنسرت فرزاد فرزین در هتل اسپیناس‌پالاس 
بروید، قیمت بلیت آن از ۱۳۵ تا ۴۳۰ هزار تومان تعیین 
شده. کنسرت آرون افشار؛ برای شرکت در کنسرت آرون 
افشار در 24 خرداد 1401 که در مرکز همایش‌های برج 
میلاد تهران برگزار می‌شود باید بلیتی بخرید که قیمت 
آن از ۱۳۵ تا ۴۳۰ هزار تومان است. در روز ۱۸ خرداد 

با حضور در مرکز همایش‌های برج میاد می‌توانید در 
کنسرت محسن ابراهیم‌زاده شرکت کنید. به‌شرط اینکه 
بلیتی را بخرید که از 150 هزار تومان تا 425 هزار تومان 

قیمت دارد.

   کنسرت‌های شهرستان‌؛ از80 هزار تومان
قیمت بلیت کنسرت علیرضا قربانی در همدان که روز 
چهارشنبه ۱۱ خرداد 1401 در فرهنگسرای بوعلی‌سینا 
به روی صحنه رفت، بین 230 تا 330 هزار تومان بوده 
است. کنسرت محسن ابراهیم‌زاده در کیش، دوشنبه 
دوم خرداد ۱۴۰۱ در سالن پانوراما این جزیره برگزار 
می‌شود که قیمت بلیت آن از 300 هزار تومان شروع 
شده و تا 700 هزار تومان بالا می‌رود. کنسرت محمد 
علیزاده در کیش هم با بلیتی به همین قیمت برگزار شده 
بود و طرفداران او روز اول خرداد 1401 بین 300 تا 700 
هزار تومان بابت بلیت در سالن پانوراما کیش هزینه کرده 
بودند. کنسرت احسان دریادل در سردشت روز 9خرداد 
در سالن کسری این شهر برگزار شد که بلیت آن از 120 
هزار تا 230 هزار تومان قیمت داشته. علیرضا طلیسچی 
هفت خرداد در سالن کارگران تالش به روی صحنه رفته 
که هزینه تهیه بلیت آن 80 تا 220 هزار تومان بوده 
است. هشتم خرداد هم علی زندوکیلی کنسرتی در سالن 
مرکزی رشت داشت که قیمت بلیت آن بین 80 تا 220 

هزار تومان بود. 

   شگرد بازار

گران‌ترین بلیت کنسرت متعلق به‌کدام خواننده است؟ 

آگهی‌های پیش‌فروش خانه با قیمتی ارزان و وسوسه‌انگیز 
ممکن است هرکسی را به این فکر بیاندازد که با مبلغی کم 
صاحب یک خانه شود. اما ظاهرا بسیاری از این آگهی‌ها 
کلاهبرداری هستند و قرار نیست خانه‌ای به خریداران تحویل 
داده شود. مثلا در منطقه 22 تهران برخی از تعاونی نماها، برای 
هر متر از آپارتمان‌هایی که پیش فروش می‌کنند قیمت 14 
میلیون را تعیین کرده‌اند و این در حالی است که قیمت اصلی 
این واحدها بین 40 تا 59 میلیون تومان برای هر متر است. 
خشایار باقرپور مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های عمرانی شهر 
تهران در گفت‌وگویی از شیوه‌های کلاهبرداری تعاونی‌نماها 

پرده برداشته است که اینجا بخش‌هایی از آن را می‌خوانید.
1    قانون ساماندهی پیش‌فروش مسکن در مجلس ۱۲سال 
پیش به تصویب رسید. درست قبل از تصویب این قانون 
پروژه‌هایی با عنوان نگین غرب، شفق و مروارید و غیره به مردم 
معرفی و پیش‌فروش شد، اما بعد چند سال مردم متوجه شدند 
هر یک واحد به ۱۵ نفر پیش‌فروش شده است. این آشفتگی 
باعث شد تا در همان موقع قانون پیش‌فروش مسکن وضع 
شود. در همان موقع نیز تمام اموال فرد کلاهبردار مصادره شد 

و به تصرف سازمان املاک کشور در آمد.
2    در چند سال اخیر تعاونی‌نماها مجددا با تبلیغات 
گسترده و فریبنده اقدام به کلاهبرداری در ساخت و پیش 
فروش مسکن در منطقه ۲۲ تهران کرده‌اند. خشایار باقرپور 
مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های عمرانی شهر تهران می‌گوید 
در چهار سال اخیر، تعدادی تعاونی‌نما ظهور کردند و یک‌سری 

معاملات و مبایعه‌نامه‌های کاملًا صوری و عجیب‌وغریب توسط 
افرادِ نامشخص به‌عنوان فروشنده و حتی نه به‌عنوان نماینده 
و وکیل قانونی تعاونی منعقد می‌شود. این قراردادها با یک 
مبایعه‌نامه دستی بدون کدرهگیری تهیه می‌شوند و هیچ‌کدام 

از این اراضی پروانه ساخت ندارند.
3    اغلب پروژه‌های پیش‌فروش تقلبی در منطقه 22 
انجام می‌شوند. علت این است که اقبال عمومی مردم برای 
پیش‌خرید در این منطقه بیشتر است و این منطقه از اساس 
با ادبیاتِ پیش‌فروش و پذیره‌نویسی پروژه، پا گرفته است. در 
منطقه ۲۲ تهران به‌ازای هر یک مترمربع متراژ مفید، جواز 
ساخت و قیمت زمین کمتر ۱۵میلیون تومان نیست و هزینه 
ساخت هم که با عرف منطقه زیر ۱۴میلیون تمام نمی‌شود، به 

این رقم اضافه می‌شود.
4    قیمت هر متر از واحد مسکونی در منطقه 22 بین 40 
تا 59میلیون تومان است. این در حالی است که کلاهبرداران، 
۲۰۰میلیون پیش‌پرداخت از خریدار گرفته و ماهی 10 میلیون 
هم اقساط خرید خانه را می‌گیرند. تازگی‌ها گزینه میزان 
انتخاب مبلغ قسط ماهانه را هم به قراردادها اضافه کرده‌اند 
که به‌هیچ‌وجه با منطق جور در نمی‌آید. توسل به تبلیغات 
گسترده در فضای مجازی حتی تبلیغات بیلبوردی دارند. 
از ترفند حقوقی در فرآیند پذیره‌نویسی استفاده می‌کنند و 
قراردادها طوری تنظیم می‌شود که فرد خریدار بعد از اطلاع 
از کلاهبرداری به دلیل عبارات در متون دستش به جایی 

بند نیست.

   مسکن

هشدار قرمز درباره طرح‌های پیش‌فروش خانه منطقه 22
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

53 میلیون 

36 میلیون و 416 هزار

41 میلیون و 500 هزار

34 میلیون

21 میلیون و 960 هزار

25 میلیون 0 200 هزار

68 میلیون و 500 هزار

50 میلیون 

33 میلیون و 500 هزار

30 میلیون و 230 هزار

قیمت گوشی‌های بالای 20 میلیون 

اپل

اپل

سامسونگ

شیائومی

شیائومی

اپل

اپل

هوآوی

سامسونگ

هوآوی

iPhone 13 Pro Max 256 GB

iPhone 13 128 GB

Galaxy S22 Ultra 5G 512 GB

Mi 11 Ultra 512 GB

 2201123G Dual SIM 256GB 12

iPhone 11 128 GB

iPhone 13 Pro Max 1 TB

P50 Pocket Premium Edition 512 GB 

Galaxy Note 20 Ultra 5G 256 GB

 P50 Pro 256 GB

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت ‍پرفروش‌ترین تلویزیونّ‌ها

جی‌پلاس

جی‌پلاس

جی‌‌پلاس

ایکس‌ویژن

اسنوا

دوو

ایکس‌ویژن

بست

بست

تی‌سی‌ال

43LH6122B

32MD416N

 43MH614N

 43XC655

 43SA625

 43K5750

 43XC630

 40BN2070J

 32BN2040J

 32D3000i

هشت میلیون و 200 هزار

‍پنج میلیون و 200 هزار

هشت میلیون و 200 هزار

هشت میلیون و 470 هزار

هفت میلیون و 600 هزار

هشت میلیون و 270 هزار

هفت میلیون و 800 هزار

شش میلیون و 300 هزار

چهار میلیون و 610 هزار

چهار میلیون و 950 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

فروش 31 هزار و 800

34 هزار و 115

39 هزار و 990

هشت هزار و 655

هزار و 935

14 میلیون و 800 هزار 

15 میلیون و 450 هزار 

هشت میلیون و 650 هزار

پنج میلیون و 600 هزار 

یک میلیون و 443 هزار  و 8

جدول قیمت طلا و ارز

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

گرم طلای 18عیار

خرید 31 هزار و 700

33 هزار و 965

39 هزار و 790

هشت هزار و 635

هزار و 915

15 میلیون و 100 هزار 

14 میلیون و ۵۰۰ هزار

هشت میلیون و 400 هزار

پنچ میلیون و 400 هزار

-

  اقتصاد خانواده 

20 روز نفسگیر برای مردم معمولی
برندگان قرعه‌کشی خودرو سه روز برای واریز وجه فرصت دارند، مستاجران از امروز باید برای وام ودیعه ثبت‌نام کنند 

و اسامی متقاضیان نهایی مسکن ملی تا آخر ماه اعلام می‌شود
نتایج قرعه‌کشی سامانه یکپارچه خودرو دیروز پس از 
48 ساعت کش‌وقوس منتشر شد تا کسانی‌که در دور اول 
ثبت‌نام شانس خود را برای خرید خودرو امتحان کرده 
بودند، تکلیف‌شان را بدانند. آنها در قدم بعدی باید مبلغ 
اولیه را واریز کنند. امروز پنجشنبه همچنین ثبت‌نام وام 
ودیعه مسکن شروع می‌شود تا مستاجرانی که شرایط مورد 
نظر را دارند،‌ با ثبت‌نام در سامانه جامع طرح‌های حمایتی 
مسکن وزارت راه و شهرسازی اولین قدم را برای دریافت وام 
ودیعه مسکن بردارند. خبر خوب سوم، مشخص شدن آخر 
خرداد به‌عنوان موعد معرفی واجدان شرایط طرح نهضت 

ملی مسکن است.
  مهلت سه‌روزه برای برندگان قرعه‌کشی خودرو

اواخر اردیبهشت ماه بود که ثبت‌نام از متقاضیان خرید 
خودرو در سامانه یکپارچه قرعه‌کشی خودرو آغاز شد. 
متقاضیان تا سوم خرداد ماه یعنی یک هفته زمان داشتند 
تا فرم‌های ثبت‌نام را پر کنند. شش روز بعد از پایان این 
فرصت، قرعه‌کشی برای مشخص شدن اسامی کسانی که 
شانس با آنها یار بوده، انجام گرفت. اما اعلام نتایج برای 
عموم دو روز زمان برد. در سامانه یکپارچه قرعه‌کشی 
خودرو چهار میلیون و ۱۵۷ هزار و 352 نفر متقاضی خرید 

خودرو بودند و مجموع ظرفیت در نظر گرفته‌شده در 
خودروهای عرضه‌شده توسط خودروسازان ۱۷۶ هزار و 
۹۱۱ دستگاه بود. متقاضیانی که در این سامانه ثبت‌نام 
کرده‌اند، با ورود به سایت و پس از وارد کردن کد ملی در 
صورتی که برنده نشده باشند، پیام متاسفانه شما در این 
دوره از قرعه‌کشی منتخب نشده‌اید را دریافت خواهند کرد. 
اما اگر شما جزو برندگان باشید، سه روز کاری فرصت دارید 
تا وجه لازم را از سامانه قرعه‌کشی خودرو پرداخت کنید. با 
توجه به تعطیلات آخرین فرصت برای پرداخت پول تا روز 

سه‌شنبه 17 خرداد است.

  آغاز ثبت‌نام وام ودیعه‌مسکن از امروز
مستاجرانی که با بالا رفتن قیمت‌های ودیعه و اجاره، نگران 
تهیه پول برای خانه‌دار شدن هستند، احتمالا از ثبت‌نام وام 
ودیعه مسکن که از امروز آغاز شده، استقبال خواهند کرد. 
آنها از ساعت 10 صبح امروز می‌توانند با مراجعه به سامانه 
جامع طرح‌های حمایتی مسکن وزارت راه و شهرسازی 
به آدرس saman.mrud.ir درخواست خود را ثبت 
کنند. سقف تسهیلات کمک ودیعه مسکن در تهران، 
مراکز استان‌ها و سایر نقاط شهری به‌ترتیب ۱۰۰، ۷۰ و 
۴۰ میلیون تومان تعیین و به شبکه بانکی کشور ابلاغ شده. 
نرخ سود تسهیلات ودیعه مسکن ‌۱۸درصد و طول دوره 
بازپرداخت ۵ساله است. براین اساس اقساط وام ودیعه 
مسکن ۱۰۰ میلیون تومانی برای تهرانی‌ها با احتساب 
۶۰ قسط و سود ‌۱۸درصد، دو میلیون و ۵۳۹ هزار تومان 
خواهد بود. سود این تسهیلات بیش از ۵۲ میلیون تومان 
است.  اقساط ماهانه وام ودیعه مسکن ۷۰ میلیون تومانی 

ماهانه یک میلیون و ۷۷۷ هزار و ۵۳۹ تومان است. سود 
این وام ۳۶ میلیون و ۶۵۲ هزار تومان خواهد بود. اقساط 
ماهانه وام ۴۰ میلیون تومانی ودیعه مسکن هم یک میلیون 
و ۱۵ هزار تومان است. سود این وام ۲۰ میلیون و ۹۴۴ هزار 

تعیین شده.
  معرفی متقاضیان قطعی نهضت ملی مسکن تا 

پایان خرداد
تکلیف آنهایی که در طرح نهضت ملی مسکن ثبت‌نام 
کرده‌اند تا پایان خرداد روشن می‌شود. وزارت راه و 
شهرسازی گفته که پالایش اطلاعات افراد تا این زمان طول 
خواهد کشید و در پایان خرداد مشخص می‌شود که چه 
کسانی می‌توانند از تسهیلات نهضت ملی مسکن استفاده 
کنند. بعد از زمان تعیین شده روند معرفی متقاضیان قطعی 
به بانک‌ها برای افتتاح حساب و اتصال به پروژه‌ها شروع 
خواهد شد. بیش از پنج میلیون و ۴۰۰ هزار متقاضی مسکن 
tem.mrud. در سامانه طرح‌های حمایتی مسکن به نشانی

ir ثبت‌نام کرده‌اند. تاکنون مشخصات افراد واجد شرایط 
اولیه با سه شرط تاهل، عدم استفاده از تسهیلات دولتی و 
عدم مالکیت بررسی شده و اسامی متقاضیان پالایش اولیه 
برای پالایش شرط چهارم یعنی سابقه سکونت به ادارات 
کل راه و شهرسازی استان‌ها و شهرهای جدید ارجاع شده 
است. بر این اساس تنها کسانی می‌توانند در نهایت دراین 
طرح تسهیلات دریافت می‌کنند که حداقل پنج سال را 
درشهر محل درخواست زندگی کرده باشند. افزایش سقف 
تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن از ۱۰۰ میلیون تومان به 
۴۵۰ میلیون تومان برای تهران، ۴۰۰ میلیون تومان برای 
سایر کلانشهرها، ۳۵۰ میلیون تومان برای مراکز استان، 
۳۰۰ میلیون تومان برای سایر مناطق شهری و ۲۵۰ میلیون 
تومان برای مناطق روستایی به‌ازای هر واحد و همچنین 
افزایش دوره بازپرداخت از ۱۲ سال به ۲۰ سال باعث 
جذابیت این طرح برای متقاضیانی شده است که باید تا آخر 

خرداد برای بررسی شرایط خود دندان روی جگر بگذارند.

  بازارگردي 

بهترین جاروبرقی‌ها‌ با بودجه پنج میلیون
مقایسه عملکرد یک جاروبرقی ایرانی مقابل رقیب خارجی هم‌قیمت

گروه بازار |   اگر مشکلی بابت پرداخت بیش از پنج میلیون تومان پول برای خرید یک جاروبرقی نداشته باشید، می‌توانید دست روی 
گزینه‌های خوبی بگذارید که شما را از چنین هزینه‌ای پشیمان نمی‌کنند. قدرت مکش بالا و فیلتر خروجی هوا از نوع هپا از‌جمله مهمترین 
ویژگی‌های آن است. میزان مصرف انرژی این موارد به‌صرفه بوده و سیم‌بلند جارو از دیگر موارد مثبت در آنها به‌شمار می‌رود. داشتن لوله 

تلسکوپی کمک می‌کند تا هر کسی با هر قدی بتواند به‌راحتی از جاروبرقی‌ها استفاده کند.

Turbo 2500WB  1   پارس‌خزر مدل

جارو‌برقی پارس‌خزر مدل توربو 2500WB دارای موتور دو هزار 
و 500 واتی است و با مکش قابل توجهی که دارد، می‌تواند به‌خوبی 
محیط را برایتان تمیز کند. بدنه‌ این دستگاه از جنس پلاستیک مقاوم 
ساخته شده و از ظرفیت مناسبی برخوردار است. پارس خزر برای 
راحتی کار، از یک نشانگر الکترونیکی‌ روی بدنه برای اعلام زمان 
مناسب جهت تعویض کیسه‌ جارو‌برقی استفاده کرده است. یکی از 
ویژگی‌های بارز جارو‌برقی مدل Turbo 2500WB پارس‌خزر، 
داشتن قابلیت Double Filtration است که با قرارگیری فیلتر 
در ورودی و خروجی موتور و جذب گرد‌و‌غبار، هوای خروجی را تصفیه 
کرده و هوای پاکی را به‌وجود می‌آورد. سیم جارو‌برقی حدود ‌14متر 
طول دارد که امکان نظافت نقاط بیشتری را بدون نیاز به تعویض پریز 
برق امکانپذیر می‌کند و بنابراین برای خانه‌هایی که بزرگ هستند 
هم مناسب است. لوله‌ تلسکوپی با قابلیت تنظیم و چرخش 360 
درجه خرطومی این جارو‌برقی، امکان دسترسی به تمام نقاط خانه 
یا محل کار را فراهم می‌کند. مصرف انرژی جارو‌برقی پارس‌خزر در 

رده A قرار دارد.  
قیمت: پنج میلیون و 109 هزار

جاروبرقی پاناسونیک مدل CG715  از جاروبرقی‌های کیسه‌ای 
تولیدشده توسط شرکت پاناسونیک است که از گنجایش و قدرت بالایی 
بهره می‌برد. این دستگاه علاوه بر قدرت و زیبایی در طراحی از امکانات 
متعددی نیز برخوردار است که از مهمترین آنها می‌توان به قابلیت 
دمنده اشاره کرد. گاهی با برترین سری‌ها و قدرت مکش همچنان 
نمی‌توان برخی نقاط دسترس‌ناپذیر به‌ویژه زیر کابینت‌ها یا مبلمان را 
جارو کرد، اما با قابلیت دمنده در جاروبرقی پاناسونیک کافی است لوله 
خرطومی را به بخش دمنده متصل کنید و دستگاه را باقدرت موردنظر 
روشن کرده تا گردوخاک یا زباله‌ها را از آن نقطه دور و بعداً جارو کنید. 
گنجایش بالای مخزن دستگاه از دیگر امکانات آن است و کیسه یا پاکت 
جارو دیرتر پر خواهد شد. علاوه بر این نشانگر میزان پر شدن مخزن 
نیز بر روی دستگاه تعبیه شده که به کمک آن ملاحظه کنید چه زمان 
نیاز به تعویض پاکت یا تخلیه کیسه دائمی دارید. لوله این جاروبرقی 
تلسکوپی بوده و از کلید تنظیم مکش نیز برخوردار است. این دستگاه 

فیلتر HEPA  دارد و موتور آن دو هزار و 500 وات است.
قیمت: پنج میلیون و 220 هزار

  CG715 2     پاناسونیک مدل

   بهترین موبایل‌‌ برای عاشقان عکاسی؟
عاشقان عکاسی با پرداخت پنج تا 14 میلیون 
تومان می‌توانند یک موبایل جدید بخرند. 
همه‌شان دوربین چهارگانه دارند اما جزئیات 
حسگر متفاوت است. نکته مهم اینجاست که روی 
قاب جلویی هم می‌توان حسگری مناسب برای 
عکاسی سلفی پیدا کرد. اگر در این بازه قیمت 
چیزي چشمتان را نگرفت، باید بودجه را بالا ببرید 
و سمت گلکسی S20 یا S21 نسخه FE بروید. 

این دوتا همه‌چیز تمام هستند.

A13 1    گلکسی
دوربین اصلی گوشی A13 به حسگر 50 
 f/1.8 مگاپیکسلی از نوع عریض با سایز دیافراگم
مجهز شده است. یک حسگر پنج مگاپیکسلی فوق 
عریض، حسگر دو مگاپیکسلی مکرو و حسگر دو 
مگاپیکسلی تشخیص عمق نهایت زور خود را 
می‌زنند تا عکس‌هایی دقیق و پرجزئیات تحویل 

 HDR ،بدهند. قابلیت عکاسی به‌صورت پانوراما
و وجود فلش LED این مجموعه را تکمیل 
می‌کند. در بخش دوربین سلفی با حسگر هشت 
 f/2.3 مگاپیکسلی روبه‌رو هستید که با دیافراگم
کار می‌کند. دوربین اصلی هم می‌تواند فیلم‌ها را 
با رزولوشن تمام HD و به‌صورت 30 فریم برثانیه 

ضبط کند. 

2    ردمی نوت 11
حسگر اصلی 50 مگاپیکسلی با دریچه دیافراگم 
f/1.8 مهمترین وظیفه را در دوربین ردمی 
نوت 11 برعهده دارد. حسگر هشت مگاپیکسلی 
فوق عریض کمک می‌کند جزئیات بیشتری در 
عکس ثبت شوند. اگر عاشق عکاسی از اجسام ریز 
هستید، حسگر دو مگاپیکسلی ماکرو را دوست 
خواهید داشت. حسگر دو مگاپیکسلی تشخیص 
عمق هم برای آنهایی است که به عکاسی پرتره 
علاقه دارند. برگ برنده گوشی شیائومی حسگر 

13 مگاپیکسلی سلفی از نوع فوق عریض است. 
دوربین اصلی همچنین می‌تواند با کیفیت تمام 
HD به‌صورت 30فریم بر ثانیه فیلمبرداری کند.

11s 3     ردمی نوت
اگر معیار و ملاک انتخاب بهترین دوربین، عدد 
مگاپیکسل بود، حسگر اصلی ردمی نوت 11s با 
دقت 108 مگاپیکسل، بقیه رقبا را به خاک و خون 
می‌کشید اما این عددها فقط روی کاغذ اعتبار 
دارند. با این حال حسگر ردمی نوت 11 با دیافراگم 
f/1.9 در بازه قیمت حدود شش میلیون قابل‌قبول 
عمل می‌کند. حسگر هشت مگاپیکسلی فوق 
عریض، حسگر دو مگاپیکسلی ماکرو و حسگر دو 
مگاپیکسلی تشخیص چهره وزنه را به‌نفع محصول 
شیائومی سنگین می‌کنند اما دوربین سلفی 16 
مگاپیکسلی تیر خلاص را می‌زند. تقریبا هیچ 
شانسی برای فرار از دست وسوسه خرید ردمی 

نوت 11s ندارید.

Nova 8i 4    هوآوی
هوآوی به‌‌خاطر تحریم‌ها قادر به استفاده 
بی‌دردسر از خدمات گوگل نیست اما حسگر 64 
مگاپیکسلی با دیافراگم f/1.9 که به حسگر هشت 
مگاپیکسلی فوق عریض، حسگر دو مگاپیکسلی 
عمق و حسگر دو مگاپیکسلی تشخیص عمق 
مشایعت می‌شود، آنقدر ارزش و اعتبار دارند که 
با پرداخت هفت میلیون تومان خودتان را برای 
عکاسی با دوربینی خوب قانع کنید. عکس‌های 
سلفی را در این گوشی می‌توانید با حسگر 16 

مگاپیکسلی از نوع عریض ثبت کنید.

5G نسخه A33 5   گلکسی
فیلمبرداری به‌صورت 4G مهمترین قابلیت 
دوربین در گوشی نسبتا جدید سامسونگ خواهد 
بود. این دوربین با حسگر 48 مگاپیکسلی عریض، 
حسگر هشت مگاپیکسلی فوق عریض، حسگر 
پنج مگاپیکسلی ماکرو و حسگر دو مگاپیکسلی 

تشخیص عمق، قادر است عکس‌هایی بگیرد که 
پرداخت هشت میلیون تومان را توجیه می‌کنند. 
عکاسی سلفی در A33 نسخه 5G با کمک 
دوربین سلفی مجهز به حسگر 13 مگاپیکسلی 

انجام می‌شود. 

11T 6    شیائومی
 4K 11 می‌تواند ویدئوها را با کیفیتT شیائومی
و با سرعت 30 فریم بر ثانیه ثبت کند. در صورتی 
که کیفیت را روی تمام HD تنظیم کند، سرعت 
فیلمبرداری را می‌توان روی 30 فریم، 60 فریم 
و حتی 120 فریم گذاشت. در بخش دوربین 
اصلی با حسگر 108 مگاپیکسلی با دیافراگم 
f/1.8 از نوع عریض روبه‌رو هستیم. حسگر هشت 
مگاپیکسلی فوق عریض آن را همراهی می‌کند 
اما برگ برنده حسگر پنج مگاپیکسلی تله فتو 
است که کمک می‌کنند از مناظر و سوژه‌هایی در 
دوردست عکس بگیرید. فلش دوگانه LED هم 
در شرایط نوری نامساعد کارآیی خواهد داشت. 

اگر عشق سلفی گرفتن داشته باشید،‌ حسگر 16 
مگاپیکسلی شیائومی 11T، احتمالا برایتان 

جذاب خواهد بود. 

5G نسخه A53 7     گلکسی
10 میلیون تومان بودجه زیادی است اما با 
پرداخت این پول گوشی به چنگ می‌آورید که با 
 f/1.8 حسگر 64 مگاپیکسلی عریض و دیافراگم
کار می‌کند. بیشترین زحمت عکاسی روی دوش 
این حسگر خواهد بود ولی همان اطراف حسگری 
12 مگاپیکسلی از نوع فوق عریض، حسگری 
پنج مگاپیکسلی از نوع ماکرو و حسگری پنج 
مگاپیکسلی از نوع تشخیص عمق پیدا می‌کنید 
که چهارتایی دست در دست هم عکس‌هایی با 
بیشترین میزان دقت و جزئیات را ثبت می‌کند. 
فیلمبرداری با کیفیت 4K و سرعت 30 فریم بر 
ثانیه دیگر وظایف خطیر دوربین A53 5G است. 

8    شیائومی 11T نسخه پرو
حسگر اصلی 108 مگاپیکسلی از نوع عریض و 
دیافراگم f/1.8 به اندازه کافی قوی به‌نظر می‌رسد 
اما چون از قدیم‌ گفته‌‌اند کار از محکم‌کاری عیب 
نمی‌کند، کنارش حسگر هشت مگاپیکسلی 
فوق عریض و حسگر پنج مگاپیکسلی تله‌ فتو 
اضافه کرده‌اند. فلش دوگانه LED باعث می‌‌شود 
عکس‌ها در نور ضعیف سروشکل بهتری به‌خود 
بگیرند. عکاسی سلفی را می‌توان با حسگر 16 

مگاپیکسلی  جلوی دوربین گرفت.

5G نسخه A73 9    گلکسی
گلکسی A73 نسخه 5G آخرین تیر سامسونگ 
برای نگه داشتن مشتری‌هاست. این گوشی با 
حسگر 108 مگاپیکسلی اصلی عکاسی می‌کند و 
سازنده تلاش کرده با حسگر 12 مگاپیکسلی فوق 
عریض، حسگر پنج مگاپیکسلی ماکرو و حسگر 
پنج مگاپیکسلی تشخیص عمق شانس رقابت را 
برای A73 نسخه 5G بالا ببرد. نهایتا عاشقان 
سلفی وقتی می‌شنوند این گوشی با حسگر 32 
مگاپیکسلی در بخش رویی عرضه شده است، 

دست و پایشان شل می‌شود.

   بهترین موبایل‌‌ برای عاشقان بازی 
بازی‌ کردن روی گوشی موبایل بیماری نیست، 
رسما در دسته انواع اعتیاد قرار می‌گیرد. اگر به 
چنین موردی مبتلا هستید می‌توانید با پرداخت 
 M4 Pro پنج تا 6.5 میلیون تومان یک پوکو
نسخه 5G بخرید. این گوشی با پردازنده جدید 
Dimensity 810 کار می‌کند و شاید بعضی‌ها 
آن را کسر شان بدانند. پس لطفا بودجه را تا 6.5 

تا 7.5 میلیون تومان افزایش دهید و به سمت 
Realme GT Madter بپیچید. این یکی به 
پردازنده اسنپدراگون 778 مجهز شده است و 
سروشکل زیبایی دارد. در بازه هشت تا 9 میلیون 
 F3 تومان، می‌توانید شانس خودتان را با پوکو
امتحان کنید. استفاده از پردازنده اسنپدراگون 
870  پرداخت پول اضافه را قطعا توجیه می‌کند 

و کسی نمی‌تواند به شما خرده بگیرد. 
شیائومی Gaming K40 را به‌عنوان گزینه‌ای 
وسوسه‌انگیز روی میز می‌گذارد. پردازنده 
Dimensity 1200 در تست‌ها و آزمایش‌ها 
تقریبا سربلند بیرون آمده ولی برای داشتن این 
گوشی باید بین 11 تا 13 میلیون تومان پول 
خرج کنید. حالا که حاضر شده‌اید چنین پولی 
 S20 FE خرج کنید، بهتر است نگاهی به گلکسی
نسخه 5G بندازید. اسنپدراگون 865 عملکرد 
درخشان این محصول را تضمین می‌کند به‌اضافه 
اینکه دوربینی بهتر برای عکاسی و موبایلی لایق‌تر 
 S21 FE در اختیار خواهید داشت. نسل جدید
را هم آن اطراف پیدا می‌کنید. همچنین بین 
گوشی‌های جدید شیائومی 12X را نباید از 

قلم انداخت. 

   بهترین موبایل برای عاشقان موسیقی 
شیائومی با سری بلک شارک قصد به‌دام انداختن 
افرادی را دارد که موسیقی برایشان در بالاترین 
درجه اهمیت است. بلک شارک 5 نسخه پرو، بلک 
شارک 4S پرو و بلک شارک 4 پرو گزینه‌های 
قابل تاملی هستند. حتی از قیافه‌شان می‌توان 
فهمید چه چیزی در انتظارمان خواهد بود. آنر 
Magic 3 نسخه پرو پلاس، اسم قشنگی ندارد 
اما از نظر کیفیت صدا عالی عمل می‌کند. هر 
چهار گوشی به‌سختی در بازار پیدا می‌شوند. 
 Mi عیبی ندارد چون می‌توانید سراغ شیائومی
 ROG Phone 10 بروید یا نگاهی به ایسوسs

5 بیندازید. 
قیافه اعضای محترم خانواده آیفون 13 ماخود 
به‌حیا است. حتی شاید آنها را زیادی بچه مثبت 
بدانید اما در کمال تعجب می‌توانند صدای زیادی 
از خودشان تولید کنند و در رتبه‌های بالای 
فهرست قرار می‌گیرند. بین گوشی‌هایی با قیمت 
معقول، باید به گلکسی A33 نسخه 5G را 
کاندید کنیم. این یکی هم در بخش اسپیکر 

موفق است.

   بهترین موبایل برای عاشقان فیلم
گلکسی A52s نسخه 5G زیادی قدیمی شده، 
حتی رسما دمده محسوب می‌شود اما نمایشگر 
6.5 اینچی آن از نوع سوپر AMOLED است 

که با نرخ تازه‌سازی 120 هرتزی کار می‌کند. 
نمایشگر 85 درصد قاب رویی را پوشانده و باعث 
می‌شود، تماشای فیلم در گوشی لذت‌بخش 
باشد. شیائومی، پوکو X3 GT را به‌عنوان رقیب 
در بازار دارد. عاشقان تماشای فیلم می‌توانند روی 
نمایشگر 6.6 اینچی این گوشی از نوع IPS با نرخ 

تازه‌سازی 120 هرتز حساب باز کنند. 

   بهترین موبایل برای حرفه‌ای‌ها
موبایل‌های پرچمدار حداقل 20 میلیون تومان 
قیمت دارند. اگر دلتان نمی‌آید این همه پول 
بدهید ولی در عین حال کیفیت را مهم می‌دانید 
باید با بودجه 9 تا 10.5 میلیون، شیائومی 11T را 
بررسی کنید. متریال خوبی دارد، به نمایشگر قابل 
قبولی مجهز است و باتری و سرعت شارژ آن امتیاز 
بالایی می‌گیرند. فقط دوربین آن از رقبای هم‌رده 
 5G نسخه S20 FE شکست می‌خورد. گلکسی
را به طرفداران سامسونگ توصیه می‌کنیم. 
دوربین، پردازنده، باتری، گواهی IP68 و شارژر 
معکوس و وایرلس این گوشی را نباید نادیده 
گرفت. اگر به‌نظرتان قدیمی است، می‌توانید 
 12X 5 بروید. شیائومیG نسخه S21 FE سراغ
با سرعت شارژ زیاد، متریال خوب، نمایشگر و 
باتری گردن‌کلفت، گزینه بعدی است هرچند 

دوربین آن از سری FE شکست می‌خورد. 

   بهترین موبایل برای خانم‌ها
رخ و قیافه ریلمی GT Master غلط‌انداز است 
به‌حدی که اگر بگویید آن را چقدر خریده‌اید، 
احتمالا خیال کنند دستشان انداخته‌اید. در 
مرحله بعدی وضعیت پوکو F3 را بررسی کنید 
به‌خصوص رنگ نقره‌ای و آبی آنها را. در مرحله 
بعدی 11T و 11T Pro قرار می‌گیرند که در 
رنج قیمت 10 میلیون دسته‌بندی می‌شوند. 
انصاف حکم می‌کند یکبار دیگر از شیائومی 
 Nova 9 12 در این بخش اسم ببریم. آنر 50 وX
پلاس را هم می‌توان با بعضی ارفاق‌ها زیبا درنظر 
گرفت اما این فهرست تنها وقتی کامل می‌شود 
 Lite 11 Xiaomi که انگشت‌ اشاره‌مان را سمت
NE نسخه 5G بگیریم. شیائومی برای این گوشی 
سنگ‌تمام گذاشته. از یک‌طرف سبک است، از 
طرف دیگر باتری 4250 میلی‌آمپر ساعتی آن با 
استفاده از قابلیت فست شارژ 33 واتی، در عرض 
50 دقیقه پر می‌شود. تراشه اسنپدراگون 778 با 
 AMOLED معماری شش نانومتری، نمایشگر
با سایز 6.5 اینچ، دوربین سه‌گانه مجهز به حسگر 
تله‌ فتو و بالاخره حسگر سلفی 20 مگاپیکسلی 
بهانه‌های دیگری هستند که پاهایتان را موقع 

خرید این گوشی سست می‌کنند.

 به‌من نگاه کن، 
واسه یک لحظه!

 توصیه‌‌های یواشکی هفت‌صبح برای عاشقان عکاسی، 
علاقه‌مندان به تماشای فیلم، شیفتگان بازی‌های موبایل و...
گروه بازار|  بازار موبایل با پشت‌سر گذاشتن شوک ناشی از اخبار منع و محدودیت آیفون در طول 
هفت روز گذشته، دوباره به مسیر عادی خود برگشته است. آیفون‌ها ارزان شد‌ه‌اند و آنهایی که 
به طمع گران‌ شدن آیفون، موجودی خود را پنهان کرده بودند، کم‌کم سر عقل می‌آیند. A13 با 
کاهش قیمت بیشتر، برای برهم زدن تاج و تخت A12 خیز برداشته است. گلکسی A53 نسخه 
5G همین خواب را برای A52s 5G دیده و رقابتی سخت و تنگاتنگ بین S20 FE و S21 FE برقرار 
است. بنا به دلایل اقتصادی و فنی، می‌توانید بدون عذاب وجدان، گوشی قدیمی‌تر را انتخاب کنید 
مگر اینکه با قیافه آن حال نکنید. بالاخره ظاهر مهم است. درست مثل دوربین، نمایشگر، باتری، 
اسپیکر و قابلیت‌ اجرای بازی‌های موبایلی. فرقی نمی‌کند برای هر کدام از این کارها چقدر پول وسط 
می‌گذارید چون این نوشته فروتنانه دست شما را می‌گیرد و چیزهایی را پیش رویتان می‌گذارد 

که در حالت عادی کمتر به چشم می‌آیند. بالاخره شما مشتری خاص بازار موبایل هستید یا نه؟  
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بایدن که تا چند ماه می‌گفت همه چیز تقصیر ترامپ است، حالا دیگر همه گرفتاری‌های خود را به عهده پوتین و جنگ اوکراین و روسیه می‌اندازد. 
این البته نظر کاریکاتوریست شبکه فاکس نیوز است. 

پول نفت سر سفره مردم عمان
تسهیلات اقتصادی کم‌نظیری که سلطان عمان، روز سه‌شنبه دستور داد به دلیل افزایش قیمت 

نفت و درآمد این کشور برای مردم این کشور اعمال شود 
هیثم بن‌طارق، سلطان عمان، روز سه‌شنبه در 
جلسه شورای وزیران در کاخ البرکه، ضمن اعلام 
پایان کمیته عالی این کشور برای مهار بیماری 
کرونا، تسهیلات اقتصادی کم‌نظیری برای 
شهروندان این کشور اعلام کرد. تسهیلاتی که گفته 
شده به دلیل افزایش قیمت نفت، برای شهروندان 
این کشور تدارک دیده شده است. حجم کل این 
تسهیلات، ‌130میلیون ریال عمان است. هر ریال 
عمان 82 هزار و 570 تومان ارزش دارد و به این 
ترتیب حجم کلی این تسهیلات، 10 هزار و 734 
میلیارد تومان معادل ‌340میلیون دلار به قیمت 
روز دلار در بازار تهران است. اما برخی از اهداف این 

برنامه چیست؟
1   تخصیص 70 میلیون دلار برای کمک به 
برنامه مسکن وزارت مسکن و برنامه‌ریزی شهری در 

طول برنامه 5 ساله فعلی. 
2   بخشش بدهی‌های معوقه همه کسانی که 

وام مسکن گرفته و کمتر از 450 ریال عمان )37 
میلیون تومان( حقوق دریافت می‌کنند. 

3   ‌15درصد یارانه اضافی مصرف برق )تخفیف( 
برای برخی از مشترکان با دو یا یک انشعاب در 

ماه‌های تابستان از مه تا آگوست 2022. 
4   تمدید توزیع مزایای امنیت شغلی تا پایان 
دسامبر 2022 برای شهروندانی که خدمات آنها 

در سلطنت پایان یافته است.
5   ارائه بسته اضافی یارانه در حمایت از 
بنگاه‌های کوچک و متوسط، کارآفرینان و افراد 

ورشکسته.
6   معافیت شرکت‌های کوچک و متوسط از 
کارمزدها و جریمه‌های قابل پرداخت در قبال 
تاخیر در وام‌های قابل پرداخت تا پایان سال 

.2022
7   معافیت کلیه خودروها از پرداخت جریمه 

و عوارض برای سال 2020 و 2021.

  سایت‌نگار   

لغو قرنطینه در شانگهای، اتهام عجیب دویچه بانک و ...
  شانگهای بخش عمده‌ای از مقررات قرنطینه را لغو کرد؛ شانگهای چهارشنبه 
بخش عمده‌ای از مقررات سخت قرنطینه را که در پی بالا رفتن شمار مبتلایان 
به بیماری کووید۱۹ علیه ساکنان این شهر ۲۵میلیون نفری در چین اعمال شده 
بود، لغو کرد. تصمیم مسئولان این شهر پرجمعیت چین برای لغو بخش عمده‌ای 
از محدودیت‌های کرونایی گامی دیگر در جهت پایان دادن کامل به مقرارت سخت 
قرنطینه است که ضمن در تنگنا قرار دادن اقتصاد، خشم ساکنان را نیز برانگیخته 
است. برداشتن تدریجی محدودیت‌های کرونایی در شانگهای از روزهای گذشته با 
کاهش چشمگیر موارد شناسایی و ثبت شده ابتلا به بیماری آغاز شده بود. ساکنان 
شانگهای از روز چهارشنبه بازگشت به محل کار خود را از سرگرفتند و برخی 
فروشگاه‌ها در حال آماده شدن برای بازگشایی مجدد شدند. به گزارش خبرگزاری 
فرانسه، وسائل حمل و نقل عمومی و شبکه ریلی حمل مسافران شهری بار دیگر 
فعالیت معمول خود را از سر گرفته‌اند. به موجب دستورالعمل‌های صادر شده، 
مراکز خرید، فروشگاه‌های متوسط محلی، داروخانه‌ها و سالن‌های زیبایی فعلا تنها 
با ۷۵درصد ظرفیت خود کار می‌کنند. سالن‌های ورزشی و سینماها همچنان بر 
اساس محدودیت‌های باقی مانده بهداشتی بسته مانده‌اند و مدارس نیز در شانگهای 
به صورت موردی بازگشایی می‌شوند. با کاسته شدن محدودیت‌ها از روز سه‌شنبه، 
حصارهای زرد رنگی که به مدت دو ماه مانع خروج ساکنان از منازل مسکونی شده 
بود، برداشته شد. اسکله و منطقه ساحلی شانگهای در کناره رودخانه هوانگ‌پو که 
»باند« نام دارد با برداشته شدن محدودیت‌ها شاهد تردد دوباره شهروندانی شد 
که خوشحالی خود را از بازگشت به زندگی شهری با گرفتن عکس و سلفی جشن 

می‌گرفتند.

  اتهام دویچه بانک آلمان سبزشویی است؛ در پی حمله شبانه پلیس آلمان به 
ساختمان دفتر مرکزی دویچه بانک در شهر فرانکفورت رئیس شرکت دی‌دبلیو‌اس، 
کارگزار مدیریت مالی وابسته به این بانک از مقام خود کناره گرفت. پلیس آلمان 
درباره تقلب در سرمایه‌گذاری‌های زیست‌محیطی این شرکت تحقیق می‌کند.  
دادگستری و پلیس آلمان، آسوکا ووهرمن را به فریبکاری در سرمایه‌گذاری‌هایی 
متهم می‌کنند که بیش از واقعیت متعهد به »محیط‌زیست و منافع عمومی« نشان 
داده شده است.  پروژه‌هایی با منفعت عمومی بالا یا مفید برای محیط‌زیست، معمولا 
از معافیت‌های مالیاتی یا حمایت‌های دولتی بهره‌مند می‌شوند. برخورداری متقلبانه 
از چنین منافعی به »سبزشویی« یا »پولشویی اکولوژیک« معروف شده است.  
دویچه بانک، سهامدار اصلی دی‌دبلیواس صبح چهارشنبه اعلام کرد آقای ووهرمن 
از همین حالا از هیات مدیره خارج شده و در جلسه هفته آینده این نهاد شرکت 
نخواهد کرد.  آسوکا ووهرمن با انتشار بیانه‌ای دلیل این تصمیم را »سنگینی بار 
اتهامات بر شرکت و خانواده‌اش« توصیف کرد. نهاد ناظر بر بازار ایالات متحده آمریکا 
)اس‌ای‌سی( و اف‌بی‌‌ای، دادستانی آلمان را در جریان تخلف دویچه‌ بانک قرار دادند. 

  صادرات گاز روسیه طی چهار ماه گذشته ۲۷درصد کاهش یافته است؛ 
گازپروم، غول انرژی روسیه روز چهارشنبه از کاهش ۲۷.۶درصدی صادرات گاز 
این کشور طی چهار ماه نخست سال جاری میلادی در مقایسه با مدت مشابه در 
سال قبل خبر داد. در همین حال، راشاتودی، رسانه دولتی روسیه اعلام کرد که 
گازپروم صادرات گاز را به کمپانی شل آلمان و اورستد، بزرگترین شرکت انرژی 
دانمارک متوقف می‌کند.  به‌گفته راشاتودی دلیل این اقدام امتناع این دو شرکت از 
پرداخت پول گاز به روبل است. در بیانیه‌ای که گازپروم روسیه منتشر کرده آماده 
است: »از آنجایی که شرکت اورستد تا پایان روز کاری ۳۱ مه بهای گاز دریافتی ماه 
آوریل را پرداخت نکرده است، فروش گاز به این شرکت متوقف می‌شود.« بیش از 
دو سوم گاز مصرفی در دانمارک از این طریق تامین می‌شود. شرکت شل اروپا نیز 
سالانه یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون متر مکعب گاز از شرکت گازپروم روسیه برای 
آلمان خریداری می‌کرد.  روسیه در اوج جنگ اوکراین از کشورهای »غیردوست« 
که مسکو را تحریم کرده‌اند خواسته است تا خرید گاز را به روبل و با مکانیسم 

جدید انجام دهد. 

  پناهجویان سوری و افغان، اولین اخراجی‌های احتمالی از بریتانیا به رواندا؛ 
پریتی پاتل، وزیر کشور بریتانیا اعلام کرد که اولین گروه پناهجویان روز ۱۴ ژوئن 
به رواندا فرستاده می‌شوند. موسسات خیریه گمانه‌زنی می‌کنند که پناهجویان 
سوری و افغان در فهرست اولین افرادی باشند که قرار است در دو هفته آینده به 
رواندا فرستاده شوند. به گزارش اسکای نیوز، زویی گاردنر، رئیس بخش سیاست و 
حمایت در شورای مشترک رفاه مهاجران )JCWI(، گفت که به ۱۵ سوری گفته 
شده است که تا دو هفته دیگر به رواندا فرستاده خواهند شد. یک گروه مدافع 
پناهندگان سوری موسوم به »از غیرنظامیان محافظت کنید« نیز اعلام کرد که 
به نظر می‌رسد در فهرست اولیه، پناهجویانی از سوریه و افغانستان قرار گرفته‌اند. 
این گروه افزود که مصری‌ها، کردها و اتباع چاد نیز قرار است با هواپیما به رواندا 
فرستاده شوند. دولت بریتانیا تصمیم گرفته است برخی از پناهجویانی که از کانال 
مانش عبور کرده‌اند و خود را به خاک این کشور رسانده‌اند،‌ به رواندا بفرستد. این 
طرح آزمایشی بر مردان مجردی که با قایق یا کامیون وارد خاک بریتانیا می‌شوند 
متمرکز خواهد بود و قرار است به آن‌ها بلیت یک‌طرفه رواندا داده شود. این 
سیاست انتقاد شدید موسسات خیریه کارگری و پناهجویان را برانگیخته است، اما 
بوریس جانسون معتقد است کسانی که تلاش می‌کنند با قایق کوچک خودشان 
را به بریتانیا برسانند، عمدتا مردان جوانی‌اند که در کشورشان خطری تهدیدشان 
نمی‌کند. جانسون پیش‌تر نیز ادعا کرده بود که این طرح ۱۲۰ میلیون پوندی »جان 
افراد بی‌شماری« را از خطر قاچاق انسان نجات می‌دهد. او معتقد است که طرح در 
جلوگیری از کسب‌و‌کار »قاچاقچیان شرور« که اقیانوس را به »قبرستانی پر از آب« 

تبدیل می‌کنند، موثر است. )یورونیوز و ایندیپندنت(

رامتین لطیفی | مرور وضعیت اقتصادی آمریکا 
در طول تاریخ نه چندان دور و درازش، به ما نشان 
می‌دهد که این‌ کشور تاکنون بیش از ۴۸ بحران 
اقتصادی را از سر گذرانده است. موسسات مختلف 
مانند NBER که یک موسسه غیرانتفاعی است و 
در حوزه تحلیل و پیش‌بینی وضعیت اقتصاد آمریکا 
فعالیت می‌کنند معتقدند تمام عوامل و متغیرهای 
اقتصادی حال حاضر این کشور، نمایانگر ورود به 
شرایط رکود جدید اقتصادی است. گفتنی است 
رکود اقتصادی زمانی رخ می‌دهد که طی ۶ ماه متوالی 
تمام متغیرها و مولفه‌های اقتصادی که افزایش آن‌ها 
نشان‌دهنده پیشرفت اقتصادی یک کشور است 
کاهشی باشد. حال نتایج پژوهش‌ها و تحلیل‌های این 
موسسات حاکی از آن است که تولید ناخالص ملی، 
درآمد سرانه، ارتقای شغلی، میزان تولیدات صنعتی و 
کشاورزی و بازار مسکن در آمریکا بیش از ۶ ماه است 
که به طور مداوم کاهشی است. بدیهی است ورود 
آمریکا به دوران رکود اقتصادی اتفاق شوم و ناگواری 
است که در مرزهای این کشور محصور نخواهد ماند 
و گریبان جهان را خواهد گرفت، آن هم در شرایطی 
که جهان پس از دو سال و چند ماه خود را برای پایان 
پاندمی و همه‌گیری کرونا و بازگشت به زندگی و 

شرایط عادی آماده می‌کرد.
مرور تاریخ بحران‌های اقتصادی آمریکا نشان از 
کاهش مدت سیطره این بحران‌ها دارد. بحران‌های 
اقتصادی در حد فاصل سال‌های ۱۸۵۴ تا ۱۹۱۹ به 
طور میانگین ۲۲ ماه طول کشیدند. عمر متوسط 
بحران‌های اقتصادی در حد فاصل سال‌های ۱۹۱۹ 
تا ۱۹۴۵ که شامل رکود بزرگ هم می‌شود ۱۸ ماه 
بوده است. شکوفایی اقتصاد آمریکا در دوران پس 
از جنگ جهانی دوم و تکیه معاملات جهانی بر پایه 
پولی دلار سبب شد که عمر بحران‌های اقتصادی 
این کشور در این دوران نیز کاهش مضاعفی پیدا 
کند و عمر متوسط بحران‌های اقتصادی در حد 

فاصل سال‌های ۱۹۴۵ تا ۲۰۰۶ به ۱۰ ماه برسد. 
حال تحلیلگران می‌گویند با ورود به رکود جدید، 
این روند کاهشی شکسته خواهد شد و احتمال دارد 
با توجه به شرایط کرونایی و تاثیر مخربی که پاندمی 
بر اقتصاد آمریکا و جهان داشت و نیز واکنش منفی 
اقتصاد آمریکا به حمله نظامی روسیه به اوکراین 
که با افزایش مضاعف تورم و گرانی‌های کم سابقه 
در آمریکا همراه شد، عمر این رکود پیش روی 

آمریکایی‌ها تا ۱۸ ماه به درازا بکشد. 
ایلان ماسک نیز درباره این اتفاق اظهارنظر کرده 
است و با تایید ورود آمریکا به رکود جدید اقتصادی، 
عمر آن را ۱۲ تا ۱۸ ماه پیش‌بینی کرده است. 
شرکت ولز فارگو نیز پیش‌بینی کرده است که با 
ورود آمریکا به رکود جدید اقتصادی، مردم این 
کشور شرایطی مشابه شرایط دوران رکود بزرگ را 

تجربه خواهند کرد. 
لازم به ذکر است رکود بزرگ به بحران اقتصادی در 
فاصله سال‌های ۱۹۲۹ تا ۱۹۳۹ گفته می‌شود که با 
سقوط ارزش سهام در بازار آمریکا شروع شد و یک 

دهه تمام، اقتصاد جهان را تحت تاثیر خود قرار داد.
عده‌ای دیگر از تحلیلگران اقتصادی معتقدند کشور 
هنوز وارد رکود نشده است و هنوز می‌توان امیدوار 
بود که آمریکا گلیم خود را از آب بیرون بکشد و در 
ماه‌های پیش‌رو از ورود به این‌ شرایط فرار کند. این 
عده امیدوارند که با فرا رسیدن تابستان و شروع 
»سفرهای انتقامی«، گردش سرمایه به داد اقتصاد رو 
به افول کشور برسد. سفرهای انتقامی نامی است که 
بر روی سفرهای تابستان ۲۰۲۲ گذاشته‌اند و وجه 
تسمیه آن اشاره به اولین سفر بدون محدودیت‌های 
بهداشتی از زمان آغاز همه‌گیری کرونا دارد. این عده 
از اقتصاددانان می‌گویند به رغم افزایش تورم و گرانی، 
وضعیت اشتغال و درآمد در دوران ریاست‌جمهوری 
بایدن مساعد است و بنابراین پول فراوانی در دستان 
طبقه مرفه و طبقه متوسط آمریکاست که حالا وقت 

خرج کردن آن است و این راه نجات کشور از بحران 
جدید است. 

موسسه آکسفورد اکونومیکس می‌گوید خانه‌نشینی 
در دوران همه‌گیری سبب شده است تا بخشی از 
هزینه‌های اضافی مردم کم شود و میزان پس‌انداز 
خانواده‌های آمریکا در طول ۲ سال گذشته ۲۵۰۰ 
میلیارد دلار بیش از سال‌های پیش‌تر از خود 
باشد. نکته جالب‌تر اینکه این خانواده‌ها با توجه 
ممنوعيت‌ها و محدودیت‌های دوران همه‌گیری 
کرونا، تنها توانسته‌اند که ۴۰میلیارد دلار از این 
انباشت نقدینگی  را خرج کنند و بقیه این پول 
دست نخورده باقی مانده است. حال امید است با 
فرارسیدن تابستان و با توجه به بازار داغ تورهای 
مسافرتی و میزان رزرو هتل‌ها و شروع سفرهای 
انتقامی آمریکایی‌ها، بخش اعظمی از این پول 
انباشت شده هزینه شود و جلوی ورود جهان به 

رکودی جدید را بگیرد. 
در این بین اتفاق ناگواری که ممکن است با انجام 
این سناریو رخ دهد، فشار اقتصادی مضاعف به ۲ 
دهک اقتصادی پایین آمریکاست. گزارش‌ها نشان 
می‌دهد با افزایش تورم کم سابقه و گرانی مواد غذایی 
در آمریکا و نیز شرایط سختی که برای تامین هزینه 
اجاره مسکن در ایالت‌های بزرگ گریبان اقشار 
ضعیف را گرفته است، تمام پس‌انداز این ۲ دهک 
تمام شده است و این دسته از مردم هیچ پول نقدی 
در دست ندارند. حال با افزایش نرخ بهره بانکی که 
توسط فدرال رزرو تدارک دیده شده است و پول‌پاشی 
خانواده‌های آمریکایی در سفرهای انتقامی تابستان 
پیش‌رو، اتفاقی که لاجرم رخ خواهد داد افزایش 
مضاعف نقدینگی در کشور و در نتیجه افزایش تورم 
است. گفتنی است ۲ دهک پایین اقتصادی آمریکا 
بخش مهم و کارسازی از جمعیت رای‌دهندگان 
را در دل خود جای داده است که قرار است پاییز 
امسال برای انتخابات کنگره پای صندوق‌ها بروند 
و عدم رضایت آن‌ها ممکن است منجر به شکست 
دموکرات‌ها در انتخابات و سخت‌تر شدن امور برای 
بایدن شود. نتایج نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که 
خواسته اصلی دهک‌های پایین اقتصادی، مهار تورم 
و گرانی‌هاست. به همین دلیل نیز جو بایدن اولویت 
خود در ماه جدید را مهار قیمت‌ها و کنترل بازار 

عنوان کرده است. 
همانطور که می‌بینید وضعیت اقتصادی آمریکا در 
حالت وخیم و پیچیده‌ای قرار دارد و از یک سو خطر 
ورود به دوران رکود در کمین اقتصاد این کشور است 
که دودش به چشم تمام کشورهای جهان خواهد رفت 
و از یک سو با فرار از رکود اقتصادی، خطر افزایش تورم 
و گرانی‌ها و به دنبال آن شکست سیاسی در انتخاب 
در کمین دولت است. به همین دلیل بایدن تصمیم 
دارد به منظور ایجاد محرک‌های اقتصادی، آخرین 
تیر ترکش خود پیش از انتخاب کنگره را نیز شلیک 
کند و ۲۰۰۰ میلیارد دلار دیگر را به امید ایجاد ثبات 

در بازار به اقتصاد کشور تزریق کند.

حضور داوطلبانه کوین اسپیسی در دادگاه برای 
رسیدگی به اتهام آزار جنسی

کوین اسپیسی از »حضور 
داوطلبانه« خود در دادگاهی در 

بریتانیا به اتهام تجاوز جنسی 
خبر داد. دادستانی سلطنتی 

بریتانیا )سی‌پی‌اس( هفته پیش 
این بازیگر ۶۲ ساله مجموعه 

تلویزیونی »خانه پوشالی« را به 
چهار مورد آزار جنسی و یک 

مورد تجاوز جنسی متهم کرد. 
اگر او داوطلبانه در این دادگاه 

حاضر نمی‌شد، در معرض خطر استرداد به بریتانیا قرار داشت. اسپیسی در 
بیانیه‌ای که روز سه‌شنبه در اختیار برنامه تلویزیونی آمریکایی »صبح بخیر 
آمریکا« قرار گرفت، گفت: »من حق دارم در دادگاهی عادلانه محاکمه شوم 

و تا وقتی که جرمم اثبات نشده است، بی‌گناهم. از تصمیم آنان مبنی بر 
برداشتن گام‌های بعدی ناراحت شدم اما به محض آنکه برنامه‌ام اجازه دهد، 
داوطلبانه به بریتانیا خواهم رفت و از خود در برابر این اتهام‌ها دفاع خواهم 

کرد و مطمئنم بی‌گناهی‌ام ثابت خواهد شد.«
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باران‌های ویرانگر باعث مرگ ۱۰۰ نفر در برزیل شد
باران‌های سیل‌آسا و رانش 
گل در نزدیکی شهر رسیف 
در شمال شرقی برزیل صد 
کشته به جا گذاشته است. 
این بارندگی‌ها عمدتا 
بر محات فقیرنشین و 
حلبی‌آبادها اثر گذاشته و 
امدادگران در جست‌وجوی 
هستند.  مفقود‌شدگان 
مطالعه‌ای که در سال ۲۰۱۷ 

در نشریه خطرات طبیعی منتشر شده بود، افزایش بزرگ سیل و رانش زمین در 
برزیل به دلیل تغییر اقلیم را پیش‌بینی می‌کرد. ژائیر بولسونارو، رئیس جمهور 
برزیل، ویدئویی را درحال بازدید هوایی با هلی‌کوپتر از ناحیه پست کرده است. 
او بعدا گفت که فرود در ناحیه به دلیل بی‌ثباتی خاک خطرناک بود. حدود 
۱۲۰۰ امدادگر با کمک قایق و هلی‌کوپتر در استان پرنامبوکو، محل فاجعه، 
مستقر شدند. در یک سال اخیر سیل و رانش مرگبار زمین جان صدها نفر را در 
برزیل گرفته است. کارشناسان هوای بد امسال را به پدیده آب و هوایی لا نینیا 
نسبت می‌دهند که از اقیانوس آرام نشات می‌گیرد و می‌تواند بر همه مناطق 

جهان اثر بگذارد. )ایندیپندنت(

  حادثه روز

ون
و ز

یل

     
  کیوسک

   ینگه دنیا

کابوسی جدید برای اقتصاد جهانی
آمریکا وارد یک رکود اقتصادی دیگر شده است؟

بیشترین میزان درصد واکسیناسیون  بیشترین میزان تعداد واکسیناسیون )میلیون 
نفر(

بیشترین میزان افزایش متوفی  
)31 می(

بیشترین میزان افزایش مبتلا 

327.26 کوبا 1001 هند 332 آلمان 96030 کره شمالی

292.19 شیلی 258.59 آمریکا 159 برزیل 80660 تایوان

258.96 سنگاپور 200.27 اندونزی 129 آمریکا 59480 آلمان

234.13 چین 183.89 برزیل 110 بریتانیا 44016 آمریکا

206.11 برزیل 135.09 پاکستان 90 تایوان 41377

وال استریت ژورنال و فایننشال 
تایمز، عکس یک خود را به 

بازگشایی شهر شانگهای بعد 
از یک دوره طولانی قرنطینه به 

دلیل کرونا اختصاص داده است. 
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کارنامه بیست ساله
یک بازیگر
درباره ترانه علیدوستی که این روزها 
اوضاع چندان بر وفق مرادش نیستصفحه 13
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آیا هم و غم مدیران فعلی ما این 
است که سریال خیابان خلوت کن 
بسازند؟ این محدودیت‌هایی که 
وجود دارد ما را له کرده است. من 
احساس می‌کنم شاید نمی‌خواهند 
این اتفاق بیفتد. شاید اگر هر شب 
یک سریال تلخ و غمگین پخش 
کنیم بیشتر به مذاق مدیران خوش 
بیاید تا اینکه سریال طنز بسازیم 
و مردم را بخندانیم. ما جماعتی 
بودیم که نزدیک به سه دهه فعالیت 
کرده‌ایم و همیشه سعی کرده‌ایم که 
بهترین حالمان را با مردم به اشتراک 
بگذاریم و با حال خوب برایشان کار 
کنیم. من شرایط نیمه دوم دهه ۹۰ 
به بعد را درک نمی‌کنم. نمی‌دانم 
این چه روندی است که در کار 

دچارش شده‌ایم.

سید جواد رضویان

من اخیرا در سریال »جیران« 
آقای فتحی نقشی کاملا جدی را 
بازی کردم، اما نکته‌ای که درباره 
انتخاب کارهای کمدی از سمت 
من وجود دارد به مسیری که یک 
بازیگر در آن قرار دارد برمی‌گردد. 
اتفاقا من اصلا آدم بامزه‌ای نیستم 
و به قول مهران مدیری خیلی هم 
تلخ هستم. حالا اینکه چرا جلوی 
دوربین اتفاق می‌افتد و مردم 
بیشتر کارهای کمدی من را به یاد 
می‌آورند شاید به دلیل علقه عاطفی 
خودم نسبت به این ژانر است... به 
نظرم هیچ عبادتی بالاتر از خنداندن 
و شاد کردن دل مردم نیست، هیچ 
لذتی هم زیباتر از تماشای لبخند 
مردم وقتی اثری از تو می‌بینند و 

می‌خندند نیست.

غلامرضا نیکخواه

ایسنا

9 خرداد

بالاخره امروز عده‌ای مثل من خیلی 
کم کار شده‌اند و فرقی نمی‌کند در 
سینما و یا تئاتر کاری داشته باشیم 
یا نه. عده‌ای اما هستند که در تمام 
شبکه‌های تلویزیون هم حضور دارند 
و به قول برخی زندگی لاکچری هم 
دارند. بچه‌های قدیمی‌تر که سال‌های 
سال تجربه بازیگری داشتند اما کجا 
هستند؟ آیا باید سراغ تبلیغ چای 
بروند؟ من از این وضعیت خجالت 
می‌کشم و اگر می‌بینید که هر از گاهی 
در فیلمی بازی می‌کنم به دلیل اصرار 
دوستان است.بیلبوردهای سینمایی 
امروز دست کیست؟ همین فیلم‌های 
سینمایی که الان در حال اکران است، 
تبلیغات مناسب ندارند. مدیران 
سینمایی و فرهنگی کشور هم گویی 

در خواب هستند.

 ابوالفضل پورعرب

خبرگزاری مهر

10 خرداد9 خرداد

)درباره حضور در میان هیات داوران 
جشنواره کن( این یک تمرین جذاب 
است، زیرا برای هر فیلمی که می‌بینم 
از هشت نفر دیگر از اعضای هیات 
داوران هم بازخورد دریافت می‌کنم. 
هر یک از ما قبل از به اشتراک گذاشتن 
نظرات‌مان، درباره اولین برداشت‌های 
خود از فیلم تامل می‌کنیم و من واقعا 
از این روند لذت می‌برم، فکر می‌کنم 
ما تیم بسیار خوبی می‌سازیم...

)درباره ریشه عشق خود به فیلم و  
فیلمسازی( فکر می‌کنم علاقه من 
به فیلم بیشتر از قصه‌گویی ناشی 
می‌شود تا سینما. من عاشق داستان 
هستم. از زمانی که کوچک بودم، 
همیشه عاشق شنیدن داستان‌ها، 
حتی خاطرات بودم. گفتن داستان 

برای من مانند نوعی مراقبه بود.

اصغر فرهادی

به ما اجازه دادند که تماشاگران 
»خندوانه« می‌توانند ماسک‌شان را 
بردارند. اول این که تهویه‌ای بسیار 
قوی‌ در استودیوی ما وجود دارد. 
دوم، این که همه حاضران دو یا 
سه دُز واکسن را زده‌اند و سوم این 
که سقف این‌جا بسیار بلند است و 
فاصله هم رعایت می‌شود.به همین 
دلیل این اجازه به ما داده شده که 
از این امکان استفاده کنیم اما این 
معنی‌اش این نیست که مردم در کل 
کشور اجازه دارند ماسک را بردارند 
و پروتکل‌های بهداشتی را رعایت 
نکنند.ستاد ملی کرونا اعلام خواهند 
کرد چه روزی، روز نابودی کروناست 
و مردم می‌توانند جشن بگیرند و 
ماسک‌ها را بردارند. این اقدام فعلا 

برای استودیوی ماست.

رامبد جوان

فیلیموشاتخبرآنلاین

10 خرداد

سایت جشنواره کن 

5 خرداد

ری
 باق

لقا
مه‌

این روزها مه‌لقا باقری دو سریال در حال پخش دارد. یکی »حکم رشد« است که هر 
شب روی آنتن شبکه سه می‌رود و دیگری »یاغی« که امروز قسمت سوم آن در پلتفرم 
فیليمو عرضه می‌شود. باقری در هر دو سریال موفق عمل کرده و دو شخصیت متفاوت 
را »باورپذیر« ارائه کرده. در »یاغی« نقش مادری را برعهده دارد که همسر او به آلمان 
رفته تا مقدمات مهاجرت خانواده را فراهم کند. در آستانه سفر اما 
دخترش از عشق خود به پسری از طبقه‌ای پایین می‌گوید )جاوید 
با بازی علی شادمان( و این آغاز یک ماجرای تازه است. باقری 
در این نقش، مادری است مقتدر که مقابل دختر قرار گرفته 
و قاطعانه مخالف ازدواج اوست. حتی سراغ پسر می‌رود و 
بی‌رحمانه‌ترین جملات را نثار او می‌کند. مخاطب در عین 
این‌که با رفتار و گفتار او، دچار رنجش می‌شود، می‌تواند 
»نگرانی« مادرانه را درک کند. »حکم رشد« 
سریالی موفق نیست اما باقری رنگی متفاوت 
به شخصیت محبوبه داده؛ زنی که پلیس را 
مقصر مرگ همسرش می‌داند. پلیس با‌جناق 
همسر اوست و حالا محبوبه با یک نقشه 
غافلگیر‌کننده، موی دماغ او شده. باقری 
خشم، افسوس و البته مهر همسری را 
به‌طور همزمان در بازی‌اش عرضه کرده 
که منجر به یکی از بهترین بازی‌هایش 
شده است. باقری جزو بازیگران کم‌حاشیه 
است که بین تئاتر، سینما، تلویزیون و شبکه 
خانگی رفت‌و‌آمد دارد. او هم در آثار طنز )مثل 
آینه‌بغل و دورهمی( و هم جدی )مثل زخم‌کاری( 

کارنامه‌ای موفق از خود به‌جا گذاشته.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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فینچ/ پنجشنبه/ ساعت 20:30/ شبکه چهار

  کارگردان: میگل سپاچنیک
  بازیگران: تام هنکس و کلب لندری

  محصول: آمریکا/ 2021
  رتبه در سایت imdb: 6.8 از 10

اسب رویایی/ جمعه/ ساعت 14:30/ شبکه سه 

  کارگردان: جان گاتینز
  بازیگران: داکونا فانینگ، کریس 

کریستوفرسون و کارت راشل
  محصول: آمریکا/ 2020

  رتبه در سایت imdb: 6.9 از 10

ماجرای فیلم درباره پسری عقب‌مانده و ساده‌دل به‌نام قدرت است. متولی 
امامزاده‌ای در یک روستا به شهر می‌رود و به‌صورت موقت پسر را جای خودش 
می‌گذارد. او زمانی‌که با مشکلات مردم مواجه می‌شود ترجیح می‌دهد از 
امامزاده برای حل مشکلات آنها استفاده کند. سقف امامزاده را به خانواده‌ای 
می‌دهد که سقف خانه‌شان ریخته، اجازه می‌دهد فردی نیازمند وسایل داخل 
امامزاده را بدزدد و نهایتا خود امامزاده محلی برای پناه دادن به گوسفندهای 
دختری شیرین‌مغز می‌شود. »اینجا چراغی روشن است« یکی از مهمترین 
فیلم‌های سینمایی رضا میرکریمی است که روی سوژه‌ای حساسیت‌برانگیزی 

دست گذاشته و در زمان اکران با واکنش‌های مختلفی روبه‌رو شده.

اینجا چراغی روشن است/ جمعه/ ساعت 21/ شبکه نمایش

  کارگردان: رضا میرکریمی
  فیلمنامه: رضا میرکریمی

  بازیگران: حبیب رضایی، سعید 
پورصمیمی، مریم بوبانی، فلامک جنیدی

  سال تولید: 1381

  کارگردان:
دانیل کوان و دانیل شاینرت

  فیلمنامه:
دانیل کوان و دانیل شاینرت

  بازیگران:
میشل یئو، جاناتان کی کوان 

استفانی هسو، جنی سلیت
 هری شام جونیور، جیمز هنگ

 جیمی لی کرتیس
  محصول:

آمریکا/ 2022
:imdb رتبه در سایت  

8.4 از 10
  زمان:

2 ساعت و 6 دقیقه
  زبان:

دوبله فارسی

 افخمی چشم انتظار فرزند صبح 
هر ساله با رسیدن سالروز ارتحال امام خمینی، 
ذهن مخاطبان و رسانه‌ها به سمت فیلم »فرزند 
صبح« می‌رود. فیلمی که روایتی است از کودکی 
امام و بخشی از آن به ماجرای دستگیری ایشان 
بعد از 15 خرداد می‌پردازد. بهروز افخمی سال 
1383 آن را کلید زد و حالا پس از 18سال 
سرنوشت این پروژه استراتژیک معلوم نیست. 
»فرزند صبح« در جشنواره بیست‌و‌نهم رونمایی 
شد اما نسخه اکران شده مورد اعتراض همه 
از‌جمله خود افخمی قرار گرفت. او سال 98 نسخه 
مورد تايید خود را آماده کرد که به‌زعم منتقدان 
کیفیتی درخور دارد. »فرزند صبح« در جشنواره 
عمار روی پرده رفت که این‌بار هم مورد انتقاد 
برخی مخاطبان از‌جمله روزنامه کیهان قرار 

گرفت. همچنان سرنوشت فیلم نامعلوم است.

 درکل نقدها نسبت به فیلم متفاوت است. 
بعضی آن را اثری پرهیاهو و پر از صحنه‌های 
اکشن ارزیابی کرده‌اند که مخاطب نمی‌تواند 
به‌معنای آن دست پیدا کند. در همین راستا 
برخی نوشته‌اند که فیلمساز به‌جای تاکید روی 
جهان‌بینی و نمایش دقیق ایده‌ها تمرکزش 
را روی حرکات رزمی و اکشن گذاشته است. 
با این حال برخی فیلم را اثری موفق معرفی 
کرده و نوشته‌اند اثری است که به تبعیت از تب 
این روزهای سینما به‌سراغ جهان‌های موازی 
رفته اما در آن خبری از خیر و شر نیست، 
بلکه به‌دنبال رستگاری انسان و تفهیم مفهوم 
زندگی به اوست. شخصیت‌پردازی فیلم از 
نکات قابل تامل آن ارزیابی شده و درباره آن 
نوشته‌اند که شخصیت‌پردازی‌ها به‌آرامی 
در طول فیلم گسترش پیدا کرده و به بلوغ 
می‌رسد و شخصیت اصلی داستان، در طول 
قصه به‌آرامی هویت خود را یافته و سعی در 

درک آن دارد.

درباره نقدها

 »همه چیز همه‌جا به یکباره« اثری علمی 
تخیلی درباره نجات جهان‌های چندگانه 
است. دانیل کوان و دانیل شاینرت از سال 
۲۰۱۰ درباره مفهوم چندجهانی تحقیق 
کرده‌اند و بعد از شش سال تازه از سال ۲۰۱۶ 
شروع به نوشتن فیلمنامه کرده‌اند. نقش 
اصلی فیلم ابتدا برای جکی چان نوشته 
شده بوده اما بعدتر در بازنویسی به سبک 
بازی میشل یئو نزدیک شده. فیلمبرداری 
در ژانویه ۲۰۲۰ آغاز شده و در اوایل مارس 
۲۰۲۰ در زمان شروع دنیاگیری کووید‌۱۹ 
به پایان رسیده است. این فیلم تا الان بیش 
از ۶۶ میلیون دلار در سراسر جهان فروش 
داشته‌ و مورد تحسین منتقدان و تماشاگران 
زیادی قرار گرفته است. »همه‌چیز همه‌جا به 
یکباره« فیلمی است که می‌تواند خیلی‌ها 
را راضی نگه دارد اما اگر طرفدار آثار اکشن 
نیستید شاید نتوانید از درونمایه و جهان‌های 

چندگانه آن لذت ببرید.

درباره فیلم نمای کلی 

 اوِِلین زن میانسالی است که یک 
خشکشویی را اداره می‌کند و از 
زندگی‌اش رضایت ندارد. وی در آستانه 
جدایی از همسرش قرار دارد و دخترش 
هم رابطه چندان مناسبی با او ندارد. 
در این وضعیت کسب‌وکار اوِِلین هم 
به خطر افتاده اما یک اتفاق زندگی او 
را متحول می‌کند و... در بخش دیگر 
ذهن اِوِلین در سراسر چندجهانی 
منشعب می‌شود و او جهان‌های عجیب 
و غریب دیگری را کشف می‌کند و آنها را 
همزمان تجربه می‌کند. او در جهان‌هایی 
می‌گذرد، مانند جهان‌هایی که در آن 
انسان‌ها هات‌داگ برای انگشتان دارند 
و او در رابطه عاشقانه با دیرده است، 
و دیگری که در کنار یک سرآشپز 
تپپان‌یاکی کار می‌کند که مخفیانه 
توسط یک راکون شبیه راتاتویی 

عروسک‌گردانی می‌کند.

درباره داستان
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انتقاد هفته|کتایون تنها ماند
سعید پورصمیمی در کن بود و این طرف رسانه‌ها در وصف جایگاه بازیگری‌اش می‌نوشتند. کتایون 
ریاحی اما شبهه تعرض را مطرح کرد. چیزی نگذشت که تعدادی از سینماگران به ریاحی خرده 
گرفتند و گفتند مسیری می تو دارد به خطا می‌رود. خود پورصمیمی هم ماجرا را توضیح داده  و 
گفته زمانی که در خانه سینما مسئولیت داشته، شکایت‌های زیادی در پروژه‌ها از ریاحی به خانه 
سینما می‌رسیده و تصمیم به اخراج او از انجمن بازیگران خانه سینما گرفته. در نهایت هم کنایه 

زده اگر این اخراج ریاحی تعرض است، بله من این کار را انجام داده‌ام.

جنجال هفته|اوج حاشیه در کن
آنچه در کن رخ داد پرسر و صداترین اتفاق سینمایی سال 1401 است حتی پرحاشیه‌تر از جنبش 
می تو بانوای سینمای ایران. آغاز حاشیه از فرش قرمز فیلم »برادران لیلا« و نوید محمدزاده شروع 
شد. دامنه حواشی به نشست خبری فیلم و صحبت عوامل رسید و با اعلام خبری مبنی بر این‌که 
فیلم مجوز اکران نگرفته، فاز تازه‌ای از حاشیه کلید خورد. روز گذشته وزیر ارشاد از »محرومیت‌های 
قانونی« فیلم به دلیل تخلف خبر داد. »عنکبوت مقدس« فیلمی که خارج از کشور ساخته شده هم 

سهم زیادی از جنجال را به خود اختصاص داده.  

   فیلم‌های آخر هفته

شبکه چهار قرار است امشب برای اولین‌بار فیلم »فینچ« را روی آنتن بفرستد. فیلم 
»فینچ« از‌جمله آثار آخرالزمانی است. ماجرای آن در زمانی می‌گذرد که فینچ 
به‌عنوان تنها بازمانده دنیا با سگش گودیر زندگی می‌کند.  زمین به‌خاطر گدازه‌های 
خورشیدی قابل سکونت نیست و انسان‌های اندکی زنده مانده‌اند. او بعد از چند سال 
زندگی در یک پناهگاه متوجه می‌شود چاره‌ای جز ترک خانه امن خودش ندارد. 
برای همین هم دانشش را برای مهندسی روباتیک برای ساخت یک ربات انسان‌نما 
به کار می‌گیرد و تلاش می‌کند قبل از مرگش هرچه می‌داند را به این روبات آموزش 

دهد. هدفش این است که بعد از مرگش سگ تنها نماند. 

این فیلم براساس داستان واقعی به‌نام »آلیانس رویایی« ساخته شده. داستان 
درباره زندگی زنی است که زیر فشار یک کار کسل‌کننده دچار فرسودگی شده 
و لذت و خوشی را در اسب‌سواری پیدا می‌کند. ماجرا از این قرار است که در یک 
دهکده معدنی سابق، یک زن خانه‌دار سرخورده و ناامید به‌نام یان همسرش 
برایان و مشاور مالیاتی هاوارد، جامعه محلی آنجا را برای سرمایه‌گذاری روی 
یک اسب مسابقه متقاعد می‌کنند. آن‌ها این اسب را، که یان او را پرورش داده 
آلیانس رویایی می‌نامند. نقدهای مثبت و منفی زیادی درباره فیلم وجود دارد. 
اما در اکثر نقدها به این مسئله اشاره شده که الگوهای کلیشه‌ای و ثابت فیلم‌های 
ورزشی در این فیلم به حال‌وهوایی لذت‌بخش‌ و سرگرم‌کننده تبدیل شده است.

شبکه نمایش
پنجشنبه 12 خرداد

لیگ کنگ‌فو/ ساعت 19
عملیات مریخ/ ساعت 21

قاچاقچی/ ساعت 23
جمعه 13 خرداد

نامرئی/ ساعت 19
اینجا چراغی روشن است/ ساعت 21

طلا/ ساعت 23

شبکه یک 
پنجشنبه 12 خرداد

شب/ ساعت 24 
جمعه 13 خرداد

رگبار/ ساعت 16 
شنبه 14 خرداد

آن سفر کرده/ ساعت 16 
یکشنبه 15 خرداد
قیام/ ساعت 16 

شبکه دو
پنجشنبه 12 خرداد

بازگشت به خانه/ ساعت ‌‌23:40 
جمعه 13 خرداد 

جشن تولد/ ساعت 17:40 
بیست و چهار/ ساعت 23:35

شنبه 14 خرداد
مهمان حبیب خداست/ ساعت 23:40 

یکشنبه 15 خرداد
آفتاب و زمین/ ساعت 23:40

شبکه سه 
جمعه 13 خرداد

اسب رویایی/ ساعت 14:30 

شبکه چهار 
پنجشنبه 12 خرداد

فینچ/ ساعت 20:30 
جمعه 13 خرداد 

در مسیر تندباد/ ساعت 20:30 

شبکه پنج 
پنجشنبه 12 خرداد

خانواده بارکر مراقب گربه‌ها باشید/ 
ساعت 13:30 

جمعه 13 خرداد 
ظاهر فریب/ ساعت 13:30 

شنبه 14 خرداد
پسرم رسول/ ساعت 13:30

یکشنبه 15 خرداد
پلاک 7 کوچه پاییز/ ساعت 13:30 

شبکه کودک
پنجشنبه 12 خرداد

گلابی غول پیکر/ ساعت 14 
جمعه 13 خرداد 

پرنده طلایی/ ساعت 14 
شنبه 14 خرداد

قلب خورشید/ ساعت 14 
یکشنبه 15 خرداد

بی‌خوابی/ ساعت 14 

شبکه امید
پنجشنبه 12 خرداد

رابینسون کروزو/ ساعت 17 
جمعه 13 خرداد 

خیال نقش/ ساعت 17 
شنبه 14 خرداد

حیات/ ساعت 17:30
یکشنبه 15 خرداد

متین بانو/ ساعت 17:30

همه‌چیز همه‌جا به یکباره|   پلتفرم فیلیمو

بر مدار موفقیت

شوآف اقتدار!
مرور اتفاقاتی که نشان می‌دهد 

سرمربی تیم ملی آنقدرها هم که وانمود 
می‌کند سختگیر و مقتدر نیست  صفحه12

Everything Everywhere All at Once
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دنيای مجازی )ويژه آخر هفته(
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توضیح هفت‌صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه‌های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده‌است. بدیهی‌است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اينستاچرخ

     سوژه هفته

تبریک‌ها و تسلیت‌های 
دسته‌جمعی

این هفته فضای اینستاگرام به دلیل حادثه متروپل آبادان 
کمی غمگین بود و بسیاری از هنرمندان کشور برای همدردی 
با مردم آبادان و داغدیدگان پست‌هایی در باب تسلیت منتشر 
کردند. از‌جمله آن‌ها می‌توان به شبنم قلی‌خانی، لیندا کیانی، 
علی شادمان، مهراوه شریفی‌نیا، ژاله صامتی، پرستو صالحی و 
خیلی‌های دیگر اشاره کرد. از طرفی جایزه بهترین بازیگر زن 
در کن به زهرا اميرابراهیمی‌ داده شد و تعدادی از بازیگران 
سینما به او تبریک گفتند؛ از‌جمله محسن تنابنده، بهرام 
رادان، الیکا عبدالرزاقی، لاله اسکندری و... کتایون ریاحی در 
اینستاگرام عکسی از ‌25سال پیش خودش گذاشت و روایتی 
از آن زمان‌ها بازگو کرد که یکی از بازیگران پیشکسوت را متهم 
به تعرض می‌کند. چندین سینماگر از‌جمله زن و مرد خطاب 
به ریاحی گفتند نباید اسم کسی را بیاورد و با آبروی افراد بازی 
کند. افرادی هم عکس‌هایی فارغ از این جریانات پست کردند. 
شبنم قلی‌خانی عکسی از سفرش به یزد گذاشت و نوشت: 
»هر کس به‌اندازه دل‌هایی که آرام می‌کند آرام می‌شود.« 
بهنوش طباطبایی عکس‌هایی از خودش در مسجد وکیل، 
رو‌به‌روی اُرسی‌های رنگین پست کرد و غزلی از حافظ هم 
زیرش نوشت. مهتاب کرامتی هم عکسی سیاه و سفید در کنار 
رفیق قدیمی‌اش، سپیده علایی به اشتراک گذاشت و تولد او را 
تبریک گفت. گلاره عباسی مدتی‌ است با همکاری یک گروه 
در ساخت چند پادکست نقش دارد. یکی از آن‌ها برنامه »روی 
موج کودک« است که مخصوص کودکان و نوجوانان نابینای 
عزیز است. در این برنامه، هومن خیاط انیمیشن‌های کودک 
را برای کودکان نابینا روایت می‌کند. گلاره عباسی در یک 
پست ویدئویی اعلام کرده که قسمت جدید این برنامه روایت 
انیمیشن »بره ناقلا« است و علاقه‌مندان می‌توانند در وبسایت 
سوینا گروپ این برنامه را دریافت کنند. مریم معصومی 6 
عکس سیاه و سفید از خودش گذاشته و اضافه کرده عکس‌ها 
خام و بدون ادیت هستند. فرشته حسینی هم عکسی از 
خودش با نوید محمدزاده روی فرش قرمز کن پست کرده 

و به انگلیسی نوشته: »عشق همیشگیم، رفیق همیشگیم.«

  رویداد هفته

 در هفته‌ای که گذشت چندین سینماگر ایرانی در جشنواره کن حضور پیدا کردند 
که حاشیه‌های زیادی را به همراه داشت. نوید محمدزاده دو بار به فرشته حسینی 
ابراز علاقه‌ای خاص نشان داد، بعد در نشست خبری از حرکتش دفاع کرد و گفت: 
»به‌نظرم مهمه که به عشق احترام بگذاریم.« مصاحبه‌های ترانه علیدوستی و پیمان 
معادی هم مورد توجه زیادی قرار گرفت. بعد از اتمام جشنواره، تلویزیون صدا‌و‌سیما 
به‌شدت عوامل فیلم برادران لیلا را مورد انتقاد قرار داد که »چرا با مردم آبادان 
همدردی نکردید و چرا وقتی تریبونی در اختیار شماست از اثر تحریم‌ها و فشاری 
که به مردم وارد است صحبت نکردید؟« از ماجراهای طولانی کن که بگذریم 
می‌رسیم به مصاحبه عادل فردوسی‌پور با علی دایی. قسمتی از این مصاحبه که 
بیشتر مورد توجه قرار گرفت، صحبت‌های دایی از رفتن به افطاری در دولت پیشین 
و پشیمانی او بود. از الهام چرخنده هم ویدئویی منتشر شد که در حال خواندن 
سرود سلام فرمانده بود. مدتی بعد چرخنده ویدئویی منتشر کرد که توضیح می‌داد 
از خبرنگاری که این ویدئو را گرفته خواهش کرده آن را پخش نکند. در کنسرت 
سهراب پاکزاد در حالی‌که گیتاریست گروه در حال گیتار زدن بود، پاکزاد گیتار 
را از او گرفت اما نواختن گیتار همچنان ادامه داشت که نشان می‌داد این کنسرت 
هم پلی‌بک بوده است. در ویدئوهای فوتبالی فیلم بالا بردن کاپ قهرمانی استقلال 
توسط وریا غفوری بازدید خوبی داشت. در بین ویدئوهای خارجی، صحنه‌ای از 
پرتاب کیک خامه‌ای به سمت تابلو مونالیزا در موزه لوور فرانسه وایرال شد. فردی 
خود را به‌جای یک پیرزن روی ویلچر جا زده بود و توانسته بود نزدیک به تابلو 
برسد. او بعد از دستگیری توسط نگهبانان، گل رز به مردم پرتاب کرد و داد زد: 
»به کره زمین فکر کنید. مردم دارند کره زمین را تخریب می‌کنند.« در مسابقه 
فینال چمپیونزلیگ کامیلا کابیو، به مدت 6 دقیقه قبل از شروع بازی آهنگ‌های 
مشهورش را اجرا کرد اما تماشاچیان او را هو کردند و با صدای بلند سرود تیم‌شان 

را خواندند تا صدای او شنیده نشود.

    ویدئوهای پربازدید هفته

14 ستاره پرایدکوپتر

چرخنده، مصاحبه دایی و مونالیزای خامه‌ای

   ال: کاش می‌شد از فروردین تا مهر بخوابم گرما رو نفهمم. یه چیزی مثل 
خواب زمستونی

 فاطمه: این هم همون تابستونی که منتظرش بودید، داریم می‌پزیم از 
گرما، راضی شدین؟!

 دنی زندی: طرفدارای گرما رو بذارید جلوی آفتاب بمونن!
 بیگ بنگ: از ٣ چيز تو دنيا متنفرم:

١.گرما در شب
٢.گرما در روز

٣.گرما
 دومینور هارمونیک: اونی که کولر رو اختراع کرد وسط اختراع کردن 
گرمش نشد؟ من اگه جای اون بودم موقع اختراعش به‌خاطر گرما عرق می‌کردم 

عصبی می‌شدم، اختراع رو نصفه و نیمه ول می‌کردم
 مرضیه: از گرما شاکی هستیم ولی بدون پتو نمی‌تونیم بخوابیم

 حامی: این گرما باعث شد بفهمم که تو جهنم دووم نمیارم.  باید تغییر کنم
 کوین: یه‌جوری تعجب می‌کنین از این‌که یه عده گرما رو دوست دارن، 

انگار نه انگار که تو دنیایی زندگی می‌کنیم که خورش کرفس طرفدار داره
 پاندا جاسوئیچی: هیچ وقت نفهمیدم چرا اوج گرما که سگ تب می‌کنه 

چای می‌خورن
 ال: خوبیش اینه حداقل تو این گرما مجردم

 کاژه: هوا یه جوری شده کولر بزنیم سردمون میشه کولر نزنیم از گرما 
آب پزیم

 مظلوم: کسی که گرما و آفتاب رو دوست داره جاش همونجاست وسط 
کوره آدم‌سوزی

 اشی خان: تو این گرما هرچی بخوری مزه چیپس سرکه نمکی میده
 مادو: فصل گرما تنها در صورتی خوبه که کلا وجود نداشته باشه

 کال می مَه: به نظرم وقتش رسیده تا برای پرس‌وجو و یافتنِ علّت و چرایی 
به وجود اومدن گرما با خداوندِ منان، بریم پای میز مذاکره

 سید سوپرانو: تو این گرما من غلط بکنم از دنیا بخوام وایسته که من پیاده 
شم، همین که پنجره رو بیاره پایین یکم هوا بخوریم کافیه

بازم تابستون اومد...
این هفته توئیتر پر بود از گله و شکایت از گرمای هوا. در عوض تعداد 
انگشت‌شماری هم بودند که می‌گفتند عاشق گرما هستند که البته 
برای گروه اول قابل درک نبود و گاه گاهی به گروه دیگر می‌پریدند، 

انگار که گرما تقصیر آن‌ها باشد. 

 
خطاب به آفتاب: بمیر، از 
توئیتر آشیتاکا

‏  
جوان نخبه، موتور پراید 
گذاشته رو هلیکوپتر 
که می‌تونه دو متر پرواز 
کنه...

+داداش پراید 
همین‌جوری در حالت 
عادی‌، دو متر می‌تونه 
بپره... از توئیتر تخم 
دوزرده

‏  
واکنش محمدصلاح به 
دروازه‌بان رئال مادرید: 
از توئیتر تینا

مصطفی آرانی|   قریب به شصت سال پیش و پس از اعتراض امام خمینی به انقلاب سفید شاه ‌خرده روايت‌هاي  شهر شلوغ
در جریان یک سخنرانی، ایشان بازداشت شد و قیامی در شهرهایی از ایران، از تهران گرفته تا 
شیراز و مشهد به وجود آمد و قریب به صد نفر در جریان آن به شهادت رسیدند. این قیام را مبدا 
انقلاب اسلامی در سال 1357 می‌دانند. در آستانه سالروز این روز مهم در تاریخ معاصر، حوادثی 
که منجر به این قیام شد و نیز اندکی از تاریخ پس از آن را مورد بررسی قرار دادیم. در واقع یک 

بازه زمانی از پاییز سال 1341 تا پاییز سال 1343.  پانزده خرداد؛ 59 سال بعد

این هفته رئال مادرید برای چهاردهمین بار قهرمان 
چمپیونزلیگ یا همان لیگ قهرمانان شد و بار دیگر طرفدارانش 

را خوشحال کرد.

  زیرو کلاک: من فردا سر امتحان: رئال مادرید اوعه اوعه،رئال مادرید 
اوعه اوعه

  هر جور ناراحتی: حیف رئالی نیستم وگرنه الان با ریتم آهنگ 
»رامین، عشق تیم ما« می‌خوندم کریم؛ بنز تیم ما

  کاظم هیرو: یه‌خواهش دارم از رفقای طرفدار رئال مادرید؛ با فن‌های 
تیم‌های دیگه کل‌کل نکنید. ما بحث راجع به بهترین باشگاه تاریخ رو 
دیگه بستیم گذاشتیم کنار. اجازه بدید بقیه سر تیم دوم بزن تو سروکله 

هم

  محمدرضا: تکراری‌ترین و زیباترین جمله دنیا: رئال مادرید قهرمان 
اروپا شد

  ترول فوتبال: دیگه میلان و بایرن و لیورپول به قهرمانیای رئال 
نمیتونن برسن. الان رقابت فقط بین رئال مادرید و پخش سریال مختاره

  سیمو: با خیال راحت تکرار می‌کنیم: رئال مادرید فینال‌ها رو بازی 
نمی‌کنه، رئال مادرید فینال‌ها رو می‌بره

  دی آر اس: چمپیونزلیگ تورنمنتی هست که در اون 32 تیم و ۲۲ 
بازیکن دنبال توپ می‌دوند و در آخر رئال مادرید قهرمان می‌شه

  محمدرضا: باختن تو فینال لیگ قهرمانان اروپا به رئال مادرید 
اینقدر عادیه که لیورپولیا یک روز بعدش جشن به راه انداختن

  پاخاریتو: قرمه‌سبزی رئال مادرید غذاهاست

  اس رمضانی: ولی اگه رئال مادرید منطق استقلال رو داشت الان 
بایستی چهارده تا ستاره می‌زد

  تا خرتناق فوتبالی: سالار عقیلی در راه رختکن رئال مادرید

  اولمو: کاش می‌شد منم تو زندگی مثل رئال مادرید توی لیگ 
قهرمانان به جایی برسم

  مونتسرات: ۱۴تا جام برای رئال مادرید زیاده، اگر جا ندارن من می‌تونم 
بدون هیچ چشمداشتی چندتا از این جام هارو بگیرم و ازشون نگهداری کنم

  حکمتی فاطمه: رئال مادرید گلش رو مدیون صلواتای منه

چند روز پیش خبری منتشر شد که یک نخبه ایرانی 
مدعی است هلیکوپتر دو نفره‌ای را با هزینه شخصی 
خود ساخته است که بدنه آن از جنس فایبرگلاس و وزن 
آن حدود ۴۵۰ کیلوگرم و موتور آن، موتور پراید است! 
همین‌طور گفته شد که سابقه پرواز تا ارتفاع حدود دو 

متر را داشته. واکنش مردم را در این‌باره بخوانید. 

دومینور هارمونیک: طرف با موتور پراید هلیکوپتر   
ساخته، بعد هلیکوپترش فقط یک متر ارتفاع می‌گیره. حالا با 
خود پراید اگه سرعت بالا بری بخوری به دست انداز حداقل دو 

متر می‌پره
آلوچه: توضیحات این پرایدکوپتر خیلی جالبه نوشته:  

»سابقه« برخاستن تا یکی-دو متر دارد. یعنی همیشه هم 
نمی‌تونه. ولی یه‌بار تونسته اونم دقیق نفهمیدن چقدر. 

حدودی یکی-دو متر بوده. دچار ایراداتی هم هست
گراز منطقی: بعد از ساخته شدن پراید وانت، یه جوک   
زمان فیسبوک ساخته بودن که در آینده همه‌چیزها رو قراره 
توی ایران با پراید بسازن، پرایدکوپتر، هواپیماپراید؛ ترول 

فیسبوکی رو به حقیقت پیوند زدن
مکتوب: پراید روی زمین صاف، روزی چند ده نفر آدم   
میکشه. فک کن یک نفر اومده میگه من باهاش هلیکوپتر 

ساختم، بیا بریم رو ابرا دور دور 
روزبه: می‌خوام یه زیردریایی دانش‌بنیان با موتور پراید   
بسازم که می‌تونه تا اعماق گودال مارین بره، مشکلش اینه 

دیگه بالا نمیاد که نیاز به حمایت دارم
سروش: با موتور پراید هلیکوپتر ساختی که ۲متر ارتفاع   
می‌گیره؟ راضی به زحمت نبودیم. با خود پراید ۱۰۰ تا 
می‌رفتی و طعم دلنشین پرواز رو همچون عقابی در چشم‌انداز 

دشت‌های استغنا می‌چشیدی دیگه. در همین حین میکائیل 
و عزرائیل زیربغلت رو می‌گرفتن و به محضر الله نزول اجلال 

می‌کردی
میترا: لامصبا هرچی قطعه پراید اضافه دارن یه چیزی   

می‌سازن باهاش! منتظر پراید قایق هم هستیم
مهدی آریایی: خلاقیت رو می‌فهمم. الهام ناگهانی و   
بی‌دلیل ایده‌های جدید هم قابل درکه. ولی نمی‌تونم بفهمم 
چه اتفاقی ممکنه بیفته که یکی یه روز صبح از خواب پاشه به 

خودش بگه: »برم با موتور پراید هلیکوپتر بسازم!«
بهمن: شما بری رو سقف خود پراید بایستی یک الی دو متر   

رو راحت جواب میده ایراد خاصی هم نداره 
حمید مودی: پراید که روی زمین با بسم‌الله بسم‌الله راه   

میره روی هوا چه غوغایی بکنه
هامون: سابقه اون پرایدکوپتر از من بهتره  

   قاب ‌فرنگی

تایروس وونگ، انیماتور انیمیشن بامبی. عکس از اینستاگرام دیزنی

عکس از اینستاگرام ترول فوتبال

عکسی 
که دیوید 
بکهام برای 
تبریک تولد 
خواهرش در 
اینستاگرامش 
منتشر کرد

عکس از بابک 
تفرشی منتشر 
شده در نشنال 
جئوگرافی

راک با یک ماهی 11 پوندی که بعد از 
عکس آن ‌را به داخل آب رها کرد. عکس از 

اینستاگرام راک

کریستیانو رونالدو و دیگو دالوت. عکس از اینستاگرام رونالدو

و‌ریا غفوری به همراه 
دخترش در جشن 
قهرمانی استقلال در 
لیگ‌برتر. عکس از 
اینستاگرام

عکس از پینترست

از توئیتر ترول فوتبال فردوسی به انگلیسی 
میشه حافظ، از توئیتر امیر

   قاب ایرانی   قاب ایرانی
حدادی‌فر، مهدی جعفرپور، احمد جمشیدیان، محمدباقر صادقی، جلال اکبری و 

محمد صلصالی با حضور در زمین بازی بچه‌ها نزدیک به یک ساعت به فوتبال با بچه‌ها 
پرداختند. منبع: ورزش 3

‏می‌دونستید گرگ‌ها هندوانه دوست دارن و خیلی پیش اومده که به مزارع هندوانه حمله کنن. از توئیتر برتا

»بسم‌الله الرحمن الرحیم‌
حضور مبارک اعلی‌حضرت همایونی‌

پس از اهدای تحیت و دعا، به‌طوری که در روزنامه‌ها 
منتشر است، دولت در انجمن‌های ایالتی و ولایتی، 
»اسلام« را در رای‌دهندگان و منتخبین شرط نکرده؛ و به 
زن‌ها حق رای داده است. و این امر موجب نگرانی علمای 
اعلام و سایر طبقات مسلمین است. بر خاطر همایونی 
مکشوف است که صلاح مملکت در حفظ احکام دین مبین 
اسلام و آرامش قلوب است. مستدعی است امر فرمایید 
مطالبی را که مخالف دیانت مقدسه و مذهب رسمی 
مملکت است از برنامه‌های دولتی و حزبی حذف نمایند تا 

موجب دعاگویی ملت مسلمان شود.
الداعی: روح‌الله الموسوی«

این نامه که در کمال احترام از سوی یک آیت‌الله ‌60ساله 
خطاب به محمدرضا پهلوی ‌43ساله نوشته شده بود، به 
قلم آیت‌الله العظمی خمینی است. تاریخ این تلگراف؛ 
هفتم مهر سال 1341 است. حدودا یک سال و نیم از 
رحلت آیت‌الله العظمی بروجردی، مرجع عام شیعیان 
جهان در آن زمان گذشته است و آیت‌الله خمینی، یکی از 
شاگردان مبرز او، در آستانه مرجعیت است. کسی که رسم 
دو روحانی شناخته شده آن دوران در تعامل با رضا پهلوی 
و محمدرضا پهلوی را می‌پسندد، یعنی آیات سید‌حسن 
مدرس و ابوالقاسم کاشانی و البته فاصله خود را با نهضت 

فدائیان اسلام به رهبری نواب صفوی حفظ می‌کند. 
دلیل اعتراض چیست؟ لایحه‌ای به‌نام »انجمن‌های 
ایالتی و ولایتی«. انجمن‌های ایالتی و ولایتی همان 
شوراهای شهر و روستای امروزی خودمان هستند ولی 
دلیلی که باعث مخالفت روحانیون ارشد شده بود دو چیز 
بود: 1. در این لایحه به زنان حق رأی داده می‌شد و 2. 
شرط مسلمان بودن و سوگند به قرآن از شرایط انتخاب 

شوندگان حذف شد. 
ممکن است این روزها مسئله مخالفت با حق رای زنان، به 
چشم مخاطب، عجیب بیاید ولی باید گفت که در آن روزها 
کشورهایی بودند که حق رای به زنان نداده بودند. مثلا 
سوئیس در سال 1971 در سطح فدرال به زنان حق رای 
داد یا شش کشور حاشیه خلیج‌فارس، یعنی عمان، قطر، 
بحرین، کویت، امارات و عربستان به‌ترتیب از سال 1994 

تا 2015 به زنان حق رای دادند. 
مسئله دوم هم برای روحانیون حساس بود به این دلیل 
که روحانیت شیعه تصور می‌کرد )و این تصور با قرائن 
تاریخی هم درست درآمد( که حکومت پهلوی در بهترین 
حالت متوجه تضاد یهودیت )صهیونیستی( و بهائیت 
با شیعه نیست و در بدترین حالت، در حال ترویج این 
دو فرقه به‌عنوان یک گرایش مذهبی با پشت پرده‌های 

سیاسی است. 
نشانه‌اش را باید در نخستین سندی دید که از ساواک در 
مورد آیت‌الله خمینی وجود دارد. حدود یک ماه قبل از آن 
تلگراف یعنی در 12 شهریور 1341. طبق سند ساواک 
»آیت‌الله خمینی به یکی از سردفتران اسناد رسمی تهران 
که اخیراً به قم رفته و با وی ملاقات کرده، اظهار داشته 
است: »...من با هیچی‌ک از کشورهای مسلمان رابطه‌ای 
ندارم... ولی موقعی که اختلافاتی بین همان کشورهای 
اسامی و حکومت یهود به‌وجود می‌آید، چاره‌ای جز 
جانبداری از حکومت‌های اسلامی ندارم. و اگر دولت ایران، 
رابطه خود را با کشور اسرائیل قطع کند، آن‌وقت روحانیت 
ایران یک‌صدا بر ضد تحریکات کشورها... علیه حکومت 
شیعه ایران، قیام خواهند نمود... ما با اسرائیل و بهایی‌ها 
نظر مخالف داریم و تا روزی که مسئولین امر، دست از 
حمایت این دو طبقه برندارند، ما به مخالفت با آنها ادامه 

می‌دهیم.«

اما چه شده است که بهائیت و یهودیت در ابتدای دهه 40 
به‌عنوان دو تهدید پیش چشم روحانیت شیعه و به‌طور 

مشخص آیت‌الله خمینی آمده است؟
بهائیت در دهه 20 و 30 در ایران تا جایی به‌عنوان یک 
تهدید مطرح شده بود که بخشی از خطبه‌های خطیب 
معروف آن روزها یعنی محمدتقی فلسفی به نقد بهائیت 
اختصاص داشت. بعد از یکی از سخنرانی‌های او در 
اردیبهشت ۱۳۳۴، گنبد سازه حظیرةالقدس )بهشت(، 
که یک مرکز اداری برای بهائیان در تهران بود؛ تخریب شد. 
دو سال قبل از آن »انجمن خیریه حجتیه مهدویه« برای 
مبارزه با بهائیت تاسیس شده بود و همه این‌ها به دلیل آن 

بود که اعضای این فرقه، دست بازی در حاکمیت آن دوران 
داشتند. در میانه دهه سی، حبیب ثابت پاسال که یکی از 
اعضای این گروه بود توانسته بود تلویزیون در ایران راه 
بیندازد و حرف‌هایی هم در مورد مالکیت او بر پپسی‌کولا 
زده می‌شد و حتی ادعا می‌شد که بانک صادرات هم برای 

بهائیان است. 
یهودیت هم طبیعتا در آن زمان، یک تهدید جدی بود. 
15 سال از اشغال فلسطین توسط یهودیان صهیونیست و 
به کمک بریتانیا گذشته بود ولی جهان عرب و بلکه اسلام 
همچنان در التهاب ماجرای فلسطین بود. مخصوصا با 
توجه به آنکه در مصر، جبهه اصلی مقابله با فلسطین یک 

تولد یک انقلاب
بازخوانی حوادثی که باعث به‌وجود آمدن قیام ‌15خرداد شد؛ از پاییز سال 

1341 و ماجرای انجمن‌های ایالتی و ولایتی تا لایحه کاپیتولاسیون

ناسیونالیست عرب به‌نام جمال عبدالناصر آمده بود و با الهام 
از مبارزات ملی شدن صنعت نفت در ایران، حدود 6 سال 
قبل از آن زمینه ملی شدن کانال سوئز را هم فراهم کرده و 

البته نبردی نیز با اسرائیل در آن زمان از سر گذرانده بود. 
در چنین شرایطی است که مخالفت با لایحه انجمن‌های 
ایالتی و ولایتی معنا پیدا می‌کند. آیت‌الله خمینی در صف 
اول مبارزه با این لایحه است و از مهرماه که لایحه ارائه 
می‌شود تا آذر ماه که لایحه رسما پس گرفته می‌شود؛ از 
تمامی ظرفیت خود، اعم از نامه، تلگراف و سخنرانی برای 

مقابله با این لایحه استفاده می‌کند. 
یک ماه بعد، یک طرح جدید از سوی دولت و البته این‌بار 
دربار  ارائه می‌شود. طرحی به‌نام انقلاب سفید یا »انقلاب 
شاه و مردم« با شش ماموریت: اصلاحات ارضی، ملی کردن 
جنگل‌ها و مراتع، فروش کارخانه‌های دولتی به بخش 
خصوصی، سهیم شدن کارگران در سود کارخانه‌ها، اعطای 

حق رای به زنان و ایجاد »سپاه دانش«.
این‌بار هم آیت‌الله خمینی آغازگر مبارزه با این انقلاب بود. 
به‌نظر می‌رسد که اصلی‌ترین دلایل مخالفت، »اصلاحات 
ارضی« و تقسیم‌بندی جدید زمین‌های کشاورزی و اعطای 

حق رای به زنان بود. این بخشی از پیام ایشان به جمعی از 
متدینین تهران در بهمن 1341 است: 

»اینان اگر برای ملت می‌خواهند کاری انجام دهند چرا 
به برنامه اسام و کارشناسان اسامی رجوع نکرده‌ و 
نمی‌کنند تا با اجرای آن برای همه طبقات زندگی مرفه 
تامین شود و در دنیا و در آخرت سعادتمند باشند؟! چرا 
صندوق تعاونی درست می‌کنند که حاصل دسترنج زارع 
را ببرند؟! با تاسیس این چنین صندوق تعاونی، بازار ایران 
به‌کلی از دست می‌رود و بازرگانان و کشاورزان به خاک 
سیاه می‌نشینند؛ و در نتیجه سایر طبقات نیز به همین روز 
مبتلا می‌شوند. اگر ملت ایران تسلیم احکام اسلام شوند 
و از دولت‌ها بخواهند برنامه مالی اسام را با نظر علمای 
اسام اجرا کنند، تمام ملت در رفاه و آسایش زندگی 

خواهند کرد.«
با این حال در 6 بهمن 1341، رفراندومی برگزار شد و دولت 
ادعا کرد که اکثریت شرکت‌کنندگان به اصول این انقلاب 
رای دادند. در پاسخ آیت‌الله خمینی در پیامی، نوروز سال 

1342 را عزای عمومی اعلام کرد:
»چنانچه اطلاع دارید دستگاه حاکمه می‌خواهد با تمام 
کوشش به هَدمِ احکام ضروریه اسام قیام؛ و به‌دنبال آن 
مطالبی است که اسلام را به‌خطر می‌اندازد. لذا این جانب 
عید نوروز را به‌عنوان عزا و تسلیت به امام عصر- عجل‌الله 
تعالی فرجه- جلوس می‌کنم و به مردم اعلام خطر می‌نمایم. 
مقتضی است حضرات آقایان نیز همین رویه را اتخاذ 
فرمایند تا ملت مسلمان از مصیبت‌های وارده بر اسلام و 
مسلمین اطلاع حاصل نمایند. و السلام علیکم و رحمه‌الله 

و برکاته.«
سال 1342 به این ترتیب به شدت ملتهب آغاز شد. 

روز دوم فروردین، مصادف بود با 25 شوال و سالروز 
شهادت امام صادق. در منزل آیت الله خمینی در محله 
یخچال قاضی مراسم عزایی بود و برخی از ماموران مخفی 
تلاش کردند مراسم را به هم بزنند اما نتوانستند. عصر آن 
روز اما در مراسمی که آیت الله سید محمدرضا گلپایگانی 
در مدرسه فیضیه برقرار کرد، درگیری شدیدی بین 
ماموران رژیم و طلاب به وجود آمد و بسیاری زخمی و 

مجروح شدند. 
امام خمینی از این واقعه به عنوان »جنایات غیر انسانی 
دستگاه حاکمه« یاد کرد. پس از آن دولت برای فشار به 
روحانیون، طاب را به خدمت زیرپرچم فراخواند ولی 
آیت الله خمینی دست بردار نبود و مدام علیه شاه و 
نخست‌وزیرش علم اعتراض می‌کرد تا اینکه تقویم به روز 
13 خرداد 1342 رسید. روز عاشورا و آن سخنرانی معروف: 
»آقا! من به شما نصیحت می‌کنم؛ ای آقای شاه! ای جناب 
شاه! من به تو نصیحت می‌کنم؛ دست بردار از این کارها. 
آقا! اغفال دارند می‌کنند تو را. من میل ندارم که یک روز 

اگر بخواهند تو بروی، همه شکر کنند...من نمی‌خواهم تو 
این‌طور باشی؛ نکن. من میل ندارم تو این‌طور بشوی، نکن! 
این قدر با ملت بازی نکن! این‌قدر با روحانیت مخالفت 
نکن...امروز به من اطلاع دادند که بعضی از اهل منبر را 
برده‌اند در سازمان امنیت و گفته‌اند شما سه چیز را کار 
نداشته باشید، دیگر هر چه می‌خواهید بگویید، یکی شاه را 
کار نداشته باشید؛ یکی هم اسرائیل را کار نداشته باشید؛ 
یکی هم نگویید دین در خطر است. این سه تا امر را کار 
نداشته باشید، هر چه می‌خواهید بگویید. خوب، اگر این 
سه تا امر را ما کنار بگذاریم، دیگر چه بگوییم؟! ما هر چه 

گرفتاری داریم از این سه تاست تمام گرفتاری ما.«
ساعت ۳ بامداد ۱۵ خرداد، یعنی حدود یک روز بعد، 
چند مأمور در تاریکی شب و پس از محاصره خانه امام در 
قم، به درون خانه ریختند و او را دستگیر کرده و ابتدا به 
بازداشتگاه باشگاه افسران )یکی از ساختمان‌های وزارت 
خارجه در مجموعه میدان مشق کنونی( و س‍پس غروب 
روز بعد، به زندان قصر تهران بردند. امام خمینی در همین 
زندان قصر، یک تلگراف خطاب به یکی از علمای تهران 
دارد که نشان می‌دهد نگرانی ایشان از بهاییت چقدر جدی 

بوده است. 
»ملاحظه فرمودید در بعضی از مطبوعات قید اسام و 
رجولیت )مرد بودن( را وزیر دادگستری در طرح خود 
از قضات لغو نموده؛ ملاحظه فرمودید دولت دو هزار نفر 
از فرقه ضاله )بهاییت( را برای رفتن به لندن و حضور در 
مجلس و محفل ضد اسلامی تذکره داد و به هر یک پانصد 
دلار ارز داد و در بلیت هواپیما به هر یک قریب هزار و 
دویست تومان تخفیف دادند. گفته شد به ثابت پاسال 
در یک معامله شرکت نفت تخفیفی داده که بیست و پنج 
میلیون تومان نفع آن بوده برای همین مقصد. این است 
وضع مملکت و وضع ما. آیا در این امور نباید علمای اسلام 

فکری کنند؟ آیا تکلیفی برای ما نیست؟«
صبح که مردم از خواب بیدار شدند متوجه شدند که مبارزه 
9 ماهه آیت الله خمینی با رژیم به دستگیری و زندانی 
شدن ایشان منجر شده است. این‌گونه بود که در شهرهای 
مختلف و به طور مشخص در سه شهر قم، تهران و ورامین، 
مردم بیرون آمدند و با شعارهایی مثل »یا مرگ یا خمینی« 
نسبت به این اقدام اعتراض کردند. اعتراضات با سرکوب 
نیروهای امنیتی به رهبری نخست وزیر وقت یعنی اسدالله 
علم به خون کشیده شد. روایت رسمی آن زمان در مورد 
تعداد کشته‌شدگان در این واقعه، 32 نفر است اما سایت 
15 خرداد، می‌گوید که فهرست 130 نفر از قربانیان آن 

تظاهرات را تهیه کرده است.
امام خمینی از نیمه خرداد تا 4 تیر آن سال در زندان قصر 
و پس از آن تا 11 مرداد، در پادگان ولیعصر کنونی که آن 
زمان عشرت‌آباد نام داشته، بازداشت بود. پس از آن، ایشان 

به خانه‌ای در محله داودیه و پس از آن به خانه دیگری در 
محله قیطریه منتقل شد تا تحت نظر ماموران باشد. 

در این میانه، اعلامیه‌ای به امضای علما و مراجع گرانمایه 
و بزرگی رسید که مرجعیت ایشان را تایید کرده بودند و 
خواستار آزادی ایشان شده بودند. این اعلامیه باعث شد تا 
مجازات شدیدی که در ابتدا تصور می‌شد رژیم برای امام 
خمینی در نظر گرفته شده، کنار گذاشته شود اما زمینه 
آزادی امام را کناره‌گیری کابینه علم در تاریخ ۱۷ اسفند 
۱۳۴۲ فراهم کرد. پس از استعفای علم حسنعلی منصور، 
نخست‌وزیر شد و تلاش کرد آن فضای پرتنش را تمام کند. 
۱۷ فروردین دکتر جواد صدر، وزیرکشور، در قیطریه به 
دیدار خمینی رفت و از طرف دولت آزادی کامل ایشان را 
اعلام کرد و 18 فروردین، امام خمینی با احترام به خانه 

خود در قم بازگردانده شد. 
با این حال، مبارزه امام خمینی با رژیم به پایان نرسید و 
مثلا در همان روز آزادی، آیت الله خمینی در پیامی به مردم 
ایران گفته است: »تاسف بالاتر تسلط اسرائیل و عمال 
اسرائیل است بر بسیاری از شئون حساس مملکت و قبضه 
نمودن اقتصادیات آن، به کمک دولت و عمال دستگاه جبار. 
اسرائیل با دوَل اسلامی در حال جنگ است، و دولت ایران 
با کمال دوستی با او رفتار می‌کند و همه نحو وسایل تبلیغ 

و ورود کالاهای آن را فراهم می‌سازد.«
نقطه عطف این مبارزه در سال 1343 در آبان آن سال 
بود که این بار اعتراضی به لایحه کاپیتولاسیون بود. 
کاپیتولاسیون یعنی نظامی که در آن یک دولت، موافقت 
می‌کند که اگر اتباع کشور طرف قرارداد جرمی مرتکب 
شدند؛ در کشور خودشان محاکمه شوند. امام خمینی 
در پاسخ به این لایحه سخنرانی کرد و آن سخنرانی را هم 

این‌گونه آغاز کرد:
»من تاثرات قلبی خودم را نمی‌توانم اظهار کنم. قلب من در 
فشار است. این چند روزی که مسائل اخیر ایران را شنیده‌ام 
خوابم کم شده است ]گریه حضار[. ناراحت هستم ]گریه 
حضار[. قلبم در فشار است ]گریه حضار[. با تاثرات قلبی 
روزشماری می‌کنم که چه وقت مرگ پیش بیاید ]گریه 
شدید حضار[. ایران دیگر عید ندارد ]گریه حضار[. عید 
ایران را عزا کرده‌اند ]گریه حضار[؛ عزا کردند و چراغانی 
کردند ]گریه حضار[؛ عزا کردند و دسته جمعی رقصیدند 
]گریه حضار[. ما را فروختند، استقلال ما را فروختند و باز 
هم چراغانی کردند؛ پایکوبی کردند. اگر من به جای اینها 
بودم این چراغانی‌ها را منع می‌کردم؛ می‌گفتم بیرق سیاه 
بالای سر بازارها بزنند ]گریه حضار[؛ بالای سر خانه‌ها 
بزنند؛ چادر سیاه بالا ببرند. عزت ما پایکوب شد؛ عظمت 

ایران از بین رفت؛ عظمت ارتش ایران را پایکوب کردند.«
و همین سخنرانی باعث شد که امام را 13 آبان آن سال به 

ترکیه تبعید کردند.
این عکس را ژرژ مناژر، عکاس فرانسوی از بازار تهران، در خرداد سال 1342 گرفته است. پرچم‌‌های سیاه و تصویر امام خمینی روی آن‌ها دیده می‌شود

???
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   نکته بازی

   گزارش

اسکوچیچ مخالف بود، بازی با اروگوئه لغو شد
تیم ملی فوتبال کشورمان که قرار بود در آمریکای شمالی و برای دیدار 
با کانادا در خاک این کشور اردوی خود را برپا کند، با لغو این دیدار 
مسیر خود را تغییر داد و حالا به دنبال برپایی اردو در قطر است. در این 
بین پیشنهادی هم از سوی اروگوئه برای بازی دوستانه آمده بود که 
فدراسیون شرایط این پیشنهاد و بازی با اروگوئه را بررسی کرد. با توجه 
به زمان پیشنهادی دیدار با اروگوئه که 21 خرداد )11 ژوئن( بود و مسیر 
طولانی پروازی از خاورمیانه تا مونته‌ویدئو، پایتخت اروگوئه که در جنوب 
قاره آمریکای جنوبی قرار دارد، دراگان اسکوچیچ از حضور تیمش در این 
دیدار استقبال نکرده است. تیم ملی برای حضور در اروگوئه و انجام بازی 
دوستانه با این تیم، علاوه بر از دست دادن اردوی خود در قطر، فرصت 
بازی دوستانه بیشتر را هم از دست می‌داد و صرفاً باید در تک بازی مقابل 
اروگوئه شرکت می‌کرد. از همین رو و با توجه به مسیر طولانی تا کشور 

اروگوئه، تیم ملی از حضور در این بازی انصراف داد.

رودی ژستد از استقلال جدا شد
رودی ژستد مهاجم فرانسوی تیم فوتبال استقلال که از ابتدای فصل با 
قراردادی دو ساله به این تیم پیوسته بود؛ از جمع آبی‌پوشان جدا شد. 
قرارداد فصل دوم ژستد مشروط به رضایت کادر فنی و باشگاه بود که 
کادر فنی در نامه‌ای عدم نیاز به این بازیکن را اعلام کرد تا ژستد اولین 
جداشده استقلال برای فصل آینده باشد. ژستد در فصلی که گذشت تنها 
دو گل مقابل شهر خودروی مشهد و پرسپولیس به ثمر رساند و عملکرد 
قابل قبولی نداشت، اما مهمترین گل استقلال را در دربی برگشت به 
ثمر رساند تا فاصله شش امتیازی آبی‌پوشان با این تیم در رقابت برای 
قهرمانی حفظ شود. ژستد که اصالت کامرونی داشت و مسلمان بود 
به همراه همسر و سه فرزندش برای همیشه از ایران رفت. با توجه به 
جدایی ژستد، مسئولان استقلال طبق درخواست کادر فنی که مربوط 
به هفته گذشته است، دنبال جذب دو مهاجم هستند که یکی از آنها 

کاوه رضایی است.

غیبت ۹ بازیکن پرسپولیس در بازی مقابل
 فجر سپاسی

پرسپولیس در بازی مقابل فجرسپاسی سه بازیکن خودش را به دلیل 
محرومیت همراه نخواهد داشت. علی شجاعی، حامد لک و رضا اسدی با 
گرفتن کارت زرد در بازی قبلی پرسپولیس، چهار اخطاره شدند و آخرین 
بازی فصل را از دست دادند. همچنین یحیی گل‌محمدی سرمربی 
پرسپولیس در آخرین لحظات بازی برابر شهر خودرو از داور کارت گرفت 
و چهار اخطاره شد و از حضور روی نیمکت سرخپوشان در این بازی 
محروم است. بدین ترتیب رضا اسدی، حامد لک و علی شجاعی )محروم(، 
وحید امیری )مصدوم( و مهدی ترابی، میلاد سرلک، وحدت هنانوف، 
منوچهر صفروف و شرزود تمیروف )حضور در اردوی تیم ملی(، 9 غایب 

پرسپولیس در آخرین بازی لیگ بیست‌ویکم هستند.

خارجی‌های استقلال منتظر تعیین تکلیف مجیدی
کوین یامگا با استقلال قرارداد دو ساله قطعی دارد و فصل آینده در جمع 
آبی‌پوشان خواهد بود. عزیزبک آمانوف هافبک ازبکستانی نیز قرارداد 
فصل بعدش مشروط است ولی کادر فنی به او نیاز دارد. در این بین رافائل 
سیلوا مدافع برزیلی که عملکردش مورد توجه قرار گرفته است، شاید 
به دلیل رقم سنگین قراردادش از استقلال جدا شود، در غیر این‌صورت 
همه چیز بستگی به نحوه مذاکرات دارد. گابریله پین مربی ایتالیایی 
آبی‌پوشان هم در مذاکراتش به مسئولان استقلال گفته است دوست 
دارد با این باشگاه همکاری‌اش را ادامه دهد، اما اگر مجیدی از استقلال 

جدا شود، وضعیت او نامشخص خواهد بود.

کانادا جایگزین ایران برای بازی دوستانه 
را پیدا کرد

فدراسیون فوتبال کانادا که به دلیل فشارهای سیاستمداران این کشور 
و عوامل بیرونی، بازی دوستانه با ایران که قرار بود در تاریخ 5 ژوئن 
)15 خرداد( در شهر ونکوور برگزار شود را لغو کرد، جایگزین این بازی 
دوستانه را پیدا کرد. بر اساس اعلام فدراسیون فوتبال کانادا، تیم ملی 
این کشور در تاریخ 5 ژوئن به جای بازی لغو شده با ایران، با تیم ملی 
پاناما در ونکوور بازی خواهد کرد، تیمی که در رده‌بندی فیفا در رده 

شصت‌ویکم قرار داد، یعنی 40 پله پایین‌تر از ایران.

سیدجلال جلوی فجر بازی می‌کند؟
خط دفاعی پرسپولیس جلوی شهرخودرو هم نمایش خوبی نداشت تا 
دوباره خبری از کلین‌شیت حامد لک نباشد و حتی این احتمال وجود 
داشت که آن بازی با تساوی به پایان برسد. با توجه به نمایش نسبتا 
ضعیف علیرضا ابراهیمی جلوی شهرخودرو، احتمال نیمکت‌نشینی 
او مقابل فجر وجود دارد و هنوز معلوم نیست از بین فرشاد فرجی و 
سیدجلال حسینی، کدام بازیکن زوج علی نعمتی در قلب خط دفاع 
خواهد شد. برخی گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن است که شاید یحیی 
گل‌محمدی تصمیم بگیرد در بازی آخر تیمش در لیگ از سیدجلال 
حسینی استفاده کند تا اینگونه نشان دهد که هیچ مشکلی بین او و 
کاپیتان تیمش وجود نداد. حواشی به وجود آمده در هفته گذشته موجب 
شد تا سیدجلال حسینی در لیست پرسپولیس مقابل شهرخودرو جایی 
نداشته باشد و از روی سکوهای ورزشگاه آزادی این بازی را نظاره کند، 
هر چند در ادامه یحیی در نشست خبری سعی کرد موضوع را درون 
خانوادگی و عادی جلوه دهد و باید دید او در بازی فردا شب از سیدجلال 

در ترکیب تیمش استفاده خواهد کرد یا نه.

پل پوگبا از منچستریونایتد جدا شد
در تابستان سال 2016 بود که پل پوگبا با انتقالی 89 میلیون پوندی از 
یوونتوس جدا شده و دوباره بعد از چهار سال لباس منچستریونایتد را به 
تن کرد. اما دوران شش ساله حضور این بازیکن در اولدترافورد چندان 
موفقیت آمیز نبود و حالا این باشگاه با انتشار بیانیه‌ای رسما اعلام کرد 
پل پوگبا در پایان ماه ژوئن و پس از اتمام قرارداد، از منچستریونایتد 
جدا خواهد شد. در بیانیه این باشگاه آمده است: »همه ارکان باشگاه 
منچستریونایتد قصد دارند به پل پوگبا به خاطر دوران موفقیت‌آمیزش 
تبریک گفته و از او برای کمک‌هایش به منچستریونایتد تشکر کنند. 
ما برای او در گام‌های بعدی بهترین‌ها را آرزو می‌کنیم.« از یوونتوس 
و پاری‌سن‌ژرمن به عنوان مقاصد احتمالی ستاره فرانسوی نام برده 
می‌شود. البته به نظر می‌رسد باشگاه فرانسوی از کورس جذب پل پوگبا 
کنار کشیده و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد، او فصل بعد دوباره با لباس 

یوونتوس به میدان خواهد رفت.

ایوان پریشیچ به تاتنهام پیوست
تلاش اینتر برای تمدید قرارداد با ایوان پریشیچ اثربخش نبود و این وینگر 
کروات در نهایت بعد از اتمام قراردادش با باشگاه ایتالیایی، به پیشنهاد 
تاتنهام پاسخ مثبت داد. دستمزد این بازیکن در تاتنهام حدود 5.1 
میلیون پوند در سال و 98 هزار پوند در هفته خواهد بود. بعد از 6سال 
بازی در ترکیب اینتر و البته یک فصل حضور قرضی در بایرن مونیخ، 

حالا ایوان پریشیچ از ابتدای فصل بعد در لیگ برتر بازی خواهد کرد. 

    گوشه و کنار مستطیل سبز

دراگان اسکوچیچ چند بار اقداماتی کرده تا چهره 
یک مربی مقتدر و کاریزماتیک را از خودش به 
نمایش بگذارد اما گاهی دم خروس این اقتدار 
نمایشی بدجور بیرون می‌زند. این چند ماجرا را 

مرور کنید.

1    نهم خرداد ماه سال گذشته بود که خبر 
رسید محمدرضا اخباری برای حضور در دیدار تیم 
فوتبال تراکتور مقابل ماشین‌سازی تبریز اقدام به 
ترک اردوی تیم ملی کرده است و پس از این دیدار 
دوباره به اردوی تیم ملی کشورمان در جزیره کیش 
اضافه خواهد شد. این موضوع در همان زمان هم 
به محل مناقشه باشگاه‌ها و مربیان تبدیل شد و 
بازخوردهای متفاوتی در رسانه‌ها داشت؛ یکی 
از رسانه‌ها در آن زمان نوشت این دروازه‌بان به 
بهانه ترک اردوی تیم ملی برای همراهی تیمش 
در دربی تبریز از ترکیب خط خواهد خورد چون 
ترک اردوی تیم ملی از سوی بازیکنان ممنوع 
است و اگر اخباری تصمیم بگیرد به بهانه همراهی 
تیمش اردوی تیم ملی را ترک کند، از لیست خط 

خواهد خورد‌ اما با این وجود او همراه تیم ملی عازم 
بحرین شد!

2    حدود 7 ماه پیش بود که مصاحبه‌ای از 
دراگان اسکوچیچ منتشر شد که در آن گفته 
بود بازیکنان ایرانی تاکتیک‌پذیر نیستند. مهدی 
طارمی هم در توئیتی نوشت: »بازیکنان ایرانی 
علاوه بر تکنیک فردی و جنگندگی از لحاظ دانش 
فوتبال و تاکتیک خیلی درک بالایی دارند ولی 
متاسفانه مشکلات جای دیگری است. زنده‌باد 
ایران.« سرمربی تیم ملی این توئیت را پاسخی به 
جمله خودش دانست و تصمیم گرفت طارمی را از 
فهرست تیم ملی خط بزند. او برای دو بازی مقابل 
لبنان و سوریه به تیم ملی دعوت نشد و اسکوچیچ 
گفت: »تیم ملی ایران به همه تعلق دارد و متعلق 
به یک مربی یا بازیکن خاص نیست. مهدی بازیکن 
فوق‌العاده‌ای است و ما به او نیاز داریم اما در عین 
حال ارزش‌هایی هم وجود دارد که باید به آنها 
احترام می‌گذاشتیم.« اما طارمی خیلی زود توسط 
اسکوچیچ بخشیده شد و در ادامه بازی‌ها به اردوی 

تیم ملی فراخوانده شد و اتفاقا در هر دو بازی بعدی 
مقابل عراق و امارات دو گل سه امتیازی زد.

3    محمدحسین کنعانی‌زادگان به دلیل لو رفتن 
چند فایل صوتی و تصویری از سوی کمیته اخلاق 
به مدت دو جلسه از همراهی تیم ملی محروم شد. 
پیش‌بینی می‌شد اسکوچیچ هم که ظاهرا خیلی 
به مسائل اخلاقی و ارزش‌ها معتقد بود، این رای را 
بپذیرد اما مصدومیت و محرومیت دو مدافع میانی 
تیم ملی برای بازی حساس مقابل کره‌جنوبی باعث 
شد تا او دست نیاز به سوی کنعانی‌زادگان دراز کند 
و کمیته اخلاق هم در اقدامی عجیب و خنده‌دار، 
حکم او را به محرومیت از دو بازی دوستانه تغییر 
دهد! اما دراگان حتی این حکم را هم نادیده گرفت 
و کنعانی‌زادگان را برای بازی با کانادا و اردوی قطر 
به تیم ملی دعوت کرد و مدیر روابط عمومی تیم 
ملی مدعی شد که اسکوچیچ فقط خواهان حضور 
او در اردو و تمرینات شده است! با این حال مخالفت 
کمیته اخلاق باعث شد تا اسکوچیچ از مواضعش 
عقب‌نشینی کند و کنعانی‌زادگان هم مجبور به 

ترک اردوی تیم ملی شود!

4    روز پنجم خرداد اسامی ۲۵ بازیکن برای 
حضور در اردوی تیم ملی اعلام شد که ۵ نفر از آنها 
)سیدحسین حسینی، عارف غلامی، صالح حردانی، 
مهدی مهدی‌پور و امیرحسین حسین‌زاده( از 
استقلال انتخاب شده بودند. با توجه به برگزاری 
این اردو، زمان دیدار تیم‌های استقلال – نفت 
مسجدسلیمان و جشن قهرمانی شاگردان فرهاد 
مجیدی نامشخص بود‌ اما پس از دو روز اعلام 
شد استقلال روز دوشنبه ۹ خرداد می‌تواند به 
مصاف نفت مسجدسلیمان برود، اما نمی‌تواند از 
پنج بازیکن ملی‌پوش خود بهره ببرد و آنها باید 
خود را به اردوی تیم ملی معرفی کنند. پس از 
کش و قوس‌های فراوان مسئولان استقلال و تیم 
ملی، سرانجام مجیدی تصمیم گرفت در هفته 
پایانی لیگ برتر از هر پنجبازیکن ملی‌پوش خود 
در ترکیبش بهره ببرد، تصمیمی که به مذاق 
دراگان اسکوچیچ خوش نیامد و او تصمیم گرفت 
استقلالی‌ها در این اردوی تیم ملی حضور نداشته 

باشند و قرار شد پنج بازیکن دیگر یعنی پیام 
نیازمند، آرمین سهرابیان، مهدی شیری، سروش 
رفیعی و سعید صادقی به اردو اضافه شوند. دقت 
کنید که همه این اتفاقات در شرایطی رخ داد که 
برنامه تیم ملی هنوز مشخص نبود و حتی معلوم 
نبود تیم ملی چه زمانی راهی قطر خواهد شد! بامزه 
اینکه اسکوچیچ خیلی زود و با نامه عذرخواهی 
رسمی باشگاه استقلال، پنج بازیکن این تیم را 

بخشید و آنها هم راهی اردوی تیم ملی شدند!

5    حتی اگر این چهار مورد هم نبود، خیلی 
راحت می‌شد اثبات کرد که اسکوچیچ اصلا 
مربی مقتدر و سختگیری نیست و به مشکلات و 
کمبودها کوچک‌ترین اعتراضی نمی‌کند. اردوها 
و تمرینات تیم ملی به راحتی دچار لغو و تاخیر و 
جابه‌جایی می‌شوند و هیچ صدایی از سرمربی تیم 
ملی نمی‌شنویم. ببینید اوضاع چقدر خراب بود که 
وقتی اسکوچیچ یک اعتراض نصفه و نیمه به لغو 
بازی با کانادا کرد، همه شگفت‌زده شدند و به طعنه 

شجاعت او را تحسین کردند! 

شاید در ابتدا هواداران رئال مادرید امید 
چندانی به وینیسیوس جونیور برای تبدیل 
شدن به یک ستاره در سطح جهانی نداشتند 
اما این وینگر برزیلی در یکی دو فصل اخیر 
به شکل خیره‌کننده‌ای پیشرفت کرده است. 
اوج کار وینیسیوس جونیور در این فصل 
بوده که توانسته زیر نظر سرمربی ایتالیایی 
رئال مادرید یعنی کارلو آنچلوتی بهترین 

فرم خود را ارائه دهد.
اصلی  ارکان  از  یکی  وینیسیوس 
موفقیت‌های این فصل این باشگاه اسپانیایی 
بود و نقش مهمی در قهرمانی رئال مادرید 
در لالیگا و لیگ قهرمانان ایفا کرد. این 
بازیکن برزیلی همچنین توانست تک گل 
تیمش را در فینال لیگ قهرمانان برابر 
لیورپول روی سانتر تماشایی فدریکو والورده 
به ثمر برساند و تعداد گل‌های زده خودش 
در این فصل برای تیم کارلو آنچلوتی را به 
عدد 22 برساند. او همچنین 20 پاس گل 

نیز برای هم‌تیمی‌هایش ارسال کرد. 
وینیسیوس جونیور با زدن چهار گل و 
ارسال شش پاس گل در فصل جاری، از 
زمان لیونل مسی در فصل 2008-2009 با 
14 گل و 9 پاس گل، تبدیل به اولین بازیکن 

اهل آمریکای جنوبی شد که با سن 21 سال 
یا کمتر، در به ثمر رسیدن حداقل 10 گل 

در طول یک فصل نقش‌آفرینی می‌کند.
حتی تا همین فصل پیش بسیاری 
از هواداران رئال‌مادرید معتقد بودند 
وینیسیوس بازیکنی در حد و اندازه‌های این 
تیم نیست اما در این فصل همه چیز تغییر 
کرد و این ستاره برزیلی خود را در قامت 
یکی از بهترین بازیکنان دنیای فوتبال به 
اثبات رساند. در همین راستا مارکا تعبیر 
جالبی از پیشرفت وینیسیوس جونیور 
در این فصل داشته است. در بخشی از 
ستایش نشریه اسپانیایی از وینیسیوس 
آمده است: »او در اولین بازی فصل جانشین 
بیل شد و با زدن گل تعیین‌کننده در فینال 
لیگ قهرمانان اروپا آن را به پایان رساند. او 
وینیسیوس جونیور است، پسری که در سه 
سال اول حضورش در مادرید مورد تمسخر 
قرار گرفت و در شبکه‌های اجتماعی سوژه 
شد. او حالا اسطوره مادرید و قهرمان تیمی 
است که چهاردهمین جام را کسب کرد، در 
حالی‌که تنها 21 سال دارد. حال و آینده 
رئال مادرید متعلق به اوست. به‌خاطر 
نیامدن امباپه دست روی سر خود نگذارید 

و ناراحت نباشید.«
قرارداد فعلی این بازیکن با رئال مادرید 
در سال 2024 به پایان می‌رسد و با اینکه 
گزینه تمدید برای یک سال دیگر نیز در این 
قرارداد در نظر گرفته شده اما مدیران رئال 
آماده هستند تا پیشنهاد امضای قرارداد 
جدیدی را به او ارائه دهند. آنها قصد دارند 
قرارداد جدید پنج ساله‌ای را با این بازیکن 
به امضا برسانند و دستمزد او را به 170 
هزار پوند در هفته افزایش دهند، تصمیمی 
که جایگاه این بازیکن در ترکیب رئال و 
در نزد مدیران این باشگاه اسپانیایی را 
نشان می‌دهد. او پیش از این ابراز امیدواری 
کرده بود که هرچه زودتر قراردادش با 
رئال را تمدید کند و به نظر می‌رسد عدم 
جذب کیلیان امباپه باعث شده که او فرصت 
بیشتری برای درخشش خودش در این 

تیم متصور باشد. پس از بازی فینال لیگ 
قهرمانان، نیمار هموطن وینیسیوس گفت: 
امسال متاسفانه بازی‌های زیادی را تماشا 
نکردم ولی از نظر من، وینیسیوس شایسته 
توپ طلاست. او در رئال عالی کار کرد و 
همراه با کریم بنزما شایسته توپ طلاست. 
دست من باشد، توپ طلا را به وینی خواهم 
داد. او همه کار کرد و شایسته این جایزه 
است.« رونالدو، اسطوره فوتبال برزیل هم 
تمجید ویژه‌ای از ستاره رئال مادرید انجام 
داده و می‌گوید: »به نظر من وینیسیوس در 
حال حاضر بهترین بازیکن برزیلی دنیاست. 
همچنین ما انتظار داریم که نیمار در نیمه 
دوم سال 2022 در فرمی عالی باشد. اگر 
نیمار و وینی در اوج باشند ما شانس زیادی 
برای قهرمانی در جام جهانی خواهیم 

داشت.«

یک تایید یا تکذیب این‌قدر سخت 
است آقای مجیدی؟

از حدود یک ماه پیش بود که شایعه پیشنهاد یک تیم اماراتی 
به فرهاد مجیدی در برخی از رسانه‌ها منتشر شد. آن خبر از 
سوی یکی دو مدیر باشگاه که ارتباط نزدیک و دوستانه‌ای با 
فرهاد داشتند، تکذیب شد اما خود مجیدی هرگز در این‌باره 
حرف نزد. ولی درست در روز بازی آخر استقلال مقابل نفت 

مسجدسلیمان دوباره این شایعه در فضای مجازی به‌راه افتاد. 
بعد از بازی و درست قبل از آغاز جشن قهرمانی اتفاقات عجیبی 

رخ داد. 
فرهاد مجیدی سرمربی استقلال که فصل را بدون شکست و 
با قهرمانی تمام کرد، وقتی نامش به‌عنوان سرمربی استقلال 

خوانده شد تا روی سن برود و مدال خود را دریافت کند، 
چهره‌اش بغض خاصی داشت. او همین که مدال قهرمانی را 
به گردن آویخت، اشک از چشمانش سرازیر شد و وقتی به 

بیژن طاهری رسید، دیگر نتوانست خودش را کنترل کند و در 
آغوش سرپرست استقلال گریه کرد. گفته می‌شد گریه‌های او 
از سر خوشحالی و گذراندن فصلی سختی توام با موفقیت بود. 

اما انتشار تصویر سجده شکر و بوسه او بر زمین در گوشه‌ای 
از زمین و درست وقتی که همه بازیکنان در گوشه‌ای دیگر 

مشغول جشن و پایکوبی بودند، شائبه‌ها را بیشتر کرد. 
ماجرا فقط این نیست. شایعه دیگری هم در رسانه‌ها منتشر 
شده است. گفته می‌شود فرهاد مجیدی بعد از بازی و جشن 

قهرمانی از بازیکنان تیمش حلالیت طلبیده است و این 
می‌تواند نشانه تصمیم او برای جدایی از استقلال باشد. 

نشانه دیگر هم دیروز در رسانه‌ها منتشر شد. گفته می‌شود  
فرهاد مجیدی به مدیران این باشگاه اعلام کرده است چند 
روزی قصد استراحت کردن دارد و حتی موبایلش را هم در 
روزهای اخیر از دسترس خارج کرده تا مجبور نشود جواب 

کسی را بدهد.

سه‌‎شنبه شب هم مجری برنامه شب‌های فوتبالی در اقدامی 
بی‌سابقه، روی آنتن زنده مدعی شد که استقلال را برای فصل 

آینده یک مربی دیگر می‌بندد که همین حالا در لیگ برتر 
سرمربی است! او حتی آمار دقیقی از نقل و انتقالات استقلال 

داد و گفت: »10 بازیکن از این تیم جدا می‌شوند و 6 بازیکن به 
این تیم خواهند پیوست!«

نکته مهم اما بی‌توجهی فرهاد مجیدی به جوی است که 
به‌وجود آمده و هواداران استقلال را به‌شدت نگران کرده است. 

کافی است همین حالا فضای مجازی را نگاه کنید، می‌بینید 
که چه غوغایی در میان هواداران استقلال به‌وجود آمده است و 
چه شایعات عجیبی منتشر می‌شوند. به مجیدی حق می‌دهیم 
که بعد از یک فصل سخت بخواهد به دور از هیاهوها استراحت 
کند اما واقعا نمی‌شد این کار را بعد از گفتن واقعیت انجام داد؟ 

آیا او نمی‌توانست با یک پست اینستاگرامی تصمیمش را به 
هواداران اعلام کند و بعد موبایلش را خاموش کند؟ هواداران 
استقلال چه گناهی کرده‌اند که باید تا مدتی نامعلوم منتظر 

روشن شدن ابهامات بمانند؟
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اختلاف ناقابل 6 و نیم میلیاردی!
رامین رضاییان این هفته در برنامه فوتبال برتر گفت: در نیم‌فصل گذشته، به صورت رایگان 
برای پرسپولیس بازی کرده است: »من نزدیک به دو ماه از حقوقم را به باشگاه الدحیل بخشیدم 
و باشگاه پرسپولیس نزدیک به یک ماه از حقوق را به من داد تا رضایتم صادر شود. این وسط 
بدون هیچ منتی خیلی ضرر کردم چون می‌خواستم به پرسپولیس برگردم. با وجود ضرری که 
کردم به باشگاه پرسپولیس گفتم که من برای چهار ماهی که می‌آیم، هیچ دریافتی نمی‌خواهم 
و قراردادم را بزنید صفر!« برخلاف انتظار باشگاه پرسپولیس ساعاتی بعد، واکنشی منفی به 
حرف‌های رضاییان داشت. رضا درویش مدیرعامل پرسپولیس که انتقال رضاییان را نهایی کرد، 
گفت باشگاه بیشتر از 6 میلیارد تومان  )حدود 7 میلیارد( به او پرداخت کرده است. صحبت‌های 
درویش، باعث شد رضاییان در مصاحبه دوم، به طور کامل درباره انتقالش به پرسپولیس توضیح 
دهد. رضاییان گفت از رقم پرداختی پرسپولیس، فقط 500 میلیون سهم او بوده است: »من 
به باشگاه الدحیل اعلام کردم که اين مبلغ نزديک به دو ماه حقوق خود را مي‌بخشم و معادل 
آن را كه نزديک به يک ماه حقوق من بود از باشگاه پرسپولیس دریافت خواهم کرد. باشگاه 
پرسپولیس نباید آن مبلغ را به پای پرداختی به من بنویسد. آن‌ها این پول را باید به الدحیل 
برای رضایت‌نامه می‌دادند که شرایط تحریم و روز پایانی مهلت نقل و انتقالات این شرایط 
را فراهم نمی‌کرد و من به نوعی آن را از قرارداد خودم پرداخت کردم تا بتونم با پرسپوليس 
قرارداد ببندم.« این مجادلات کلامی ظاهرا باعث دلخوری بازیکنان پرسپولیس از رامین 
رضاییان هم شده است. آنها معتقدند او نباید با بزرگنمایی ماجرای آمدنش به پرسپولیس، برای 
خودش محبوبیت کسب کند. رامین البته در آخرین مصاحبه‌اش مدعی شده که با مدیرعامل 
پرسپولیس حرف زده و مشکل حل شده است. اما ظاهرا این ماجرا کمی بیخ پیدا کرده و گفته 

می‌شود رضاییان به دلیل زدن بعضی حرف‌ها، به کمیته انضباطی باشگاه دعوت خواهد شد.

ولی شما می‌توانید آبادان را بخندانید
علیرضا منصوریان سرمربی صنعت نفت آبادان دیروز در نشست خبری خود درباره فاجعه 
متروپل حرف زد و گفت: »این اتفاق عجیب و غریب و ناگوار بود. باید مسببان آن مشخص 
شوند. من که در این شهر مهمان هستم، متوجه شده‌ام که این شهر نمی‌خندد و حداقل تا 
سه ماه آینده هم نمی‌خندد. این یک اتفاق جهانی است و مسببان آن باید به اشد مجازات 
برسند و آنها را به مردم نشان دهند.« از منصوریان تشکر می‌کنیم که دغدغه اجتماعی دارد 
و نگران مشکلات و کمبودهای آبادان است. او گفته آبادان تا 3 ماه آینده هم نمی‌خندد اما 
واقعیت این است که آبادان و هواداران صنعت نفت مدت‌هاست نمی‌خندند. در میان کوه 
مشکلات و کمبودها، فوتبال و صنعت نفت یکی از معدود دلخوشی‌های این مردم نجیب 
است. بعد از بردن پرسپولیس دیدیم که مردم آبادان با وجود همه مشکلات‌شان چه جشنی 
در شهر گرفته بودند اما حالا مدت‌هاست که خبری از برد صنعت نفت نیست. نزدیک به 3 
ماه است که صنعت نفت در هیچ کدام از بازی‌هایش برنده نشده است. در واقع تنها دلخوشی 
هواداران این تیم هم مدت‌هاست بهانه‌ای برای خندیدن آنها فراهم نکرده است. مسئولیت 
همین دلخوشی هم مستقیم با شماست آقای منصوریان. این‌که صنعت نفت در 8 بازی 
آخرش رنگ برد را ندیده باشد، حق مردم آبادان نیست. در کنار دغدغه‌ها و نگرانی‌های‌تان 
برای مشکلات شهری، حواس‌تان به تیم‌تان هم باشد. گفته‌اید: »بازیکنانم و خودم در این 
چند روز همیشه از محل حادثه جهت دلگرمی بازدید داشته ایم. اما تیم ما دیگر از نظر 
روحی بالانس نیست.« با اتفاقی که در آبادان رخ داده، در تمام ایران کمتر کسی از نظر 
روحی بالانس است اما این مشکل در تیم شما قبل از فاجعه متروپل هم وجود داشت. برای 
این که مرهمی روی زخم‌های این مردم بگذارید، بیشتر تلاش کنید. کاری که از دست شما 
و شاگردان‌تان برمی‌آید همین است. بابت حرف‌های‌تان در نشست خبری هم دم شما گرم.

شوآف اقتدار! 
مرور اتفاقاتی که نشان می‌دهد سرمربی تیم 
ملی آنقدرها هم که وانمود می‌کند سختگیر و 

مقتدر نیست

از تحقیر تا قهرمانی سه سال 
فاصله بود

زننده تک‌گل فینال لیگ قهرمانان اروپا، سه سال پیش 
حتی توسط هواداران تیمش رئال مادرید هم مورد 

تمسخر قرار می‌گرفت
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- منو چند فروختی؟ 
- قیمت در دایرکت

 صفحه 14

مرد بریده‌دستِ 
ميدان چارسوق
 صفحه 16

رضایت‌نامه
علی رزاقی بهار|  مجتبی کاغذ تا شده را لای شناسنامه‌اش گذاشته 
بود‌. شلوار نظامی‌اش را که از کوچه عباسقلی خان خریده بود  بالا 
کشید و کمربندش را سفت کرد‌. شناسنامه‌اش را باز کرد متولد ۱۵ 
فروردین ۱۳۴۹ بود. مجتبی دانش‌آموز سال سوم متوسطه مدرسه 
فردوسی بود‌. مدرسه‌ای که سه سال بعد سیم‌های برقش اتصالی کرد. 
آتش گرفت و خاکستر شد‌. آن روز دوم بهمن سال۱۳۶۵ بود‌. مجتبی 
نزدیک شانزده سال سن داشت‌. شانزده سال سن و سال کمی نبود‌. 
وقتی رفته بودند آموزش نظامی ببینند قنداق اسلحه را با تسلط و 
قدرت روی شانه مهار کرده بود و تیر انداخته بود‌. تنها دانش آموزی 
بود که آن‌روز تیرهایش روی سیبل نشسته بود. مربی‌شان گفته بود‌: 
خوبست‌. کسی را نکشتی اما حسابی ترساندی‌اش‌. اما شانزده ساله 
بودن کافی نبود‌. به سیبل زدن هم کافی نبود‌. شور و علاقه هم کافی 
نبود‌. دانش آموز مدرسه فردوسی بودن هم کافی نبود‌. برای رفتن به 
رضایت نامه مادرش احتیاج داشت‌. پدرش جبهه‌ سومار بود‌. برادر 
بزرگش هم جبهه اهواز بود‌. آخرین بار که پدرش از جبهه آمده بود  
برایش پوکه گلوله دوشکا و چتر منور آورده بود‌. گاهی صدای گریه‌ 
مادرش را می‌شنید که توی آشپزخانه وقت ظرف شدن به آرامی 
می‌گریست‌. یکبار به مادرش گفته بود: بابا شهید نشده‌. لابد اسیر شده. 

و مادرش جواب داده بود: شهادت بهتر از اسارت است.
دستی روی شانه‌اش نشست‌. برگشت‌. داود گفت: رضایت نامه آوردی؟

- آوردم‌. خودم نوشتم‌. به مادرم که گفتم روی پله‌های زیرزمین 
نشست و گریه کرد‌. گفت: یکی شان برگردد تو برو ...

- نگفتی با داود و حمید و امیر قرار گذاشته‌ایم با هم برویم؟
- گفتم. دمپایی‌اش را در آورد و پراند‌. گفت از رضایت نامه خبری 

نیست. برو سر درس و مشق‌ات .
داود سرش را تکان داد . 

- خب‌. پس نمیایی؟
- میام‌. رضایت نامه دارم‌. و کاغذ تا شده را از لای شناسنامه‌اش 
برداشت و به داود نشان داد‌. داود گفت: خودت نوشتی؟ مهر مسجد را 

چطوری زدی پای کاغذ؟
- بماند‌. کار سختی بود .

اتوبوس‌ها پر از سربازان تازه نفس بودند. جلوی اولین اتوبوس نوشته 
بودند: کاروان بهشت‌. و از بلندگوی سیاهی که روی سقفش نصب 
کرده بودند خواننده‌ای با صدای محزون می‌خواند: هرکه دارد هوس 
کرب و بلا بسم الله ..... داود و مجتبی‌، امیر و حمید توی اتوبوس سوم 
نشسته بودند‌. مادران‌شان پای اتوبوس ایستاده بودند و از پنجره  
کشویی که به اندازه یک وجب باز بود پسران‌شان را نصیحت می‌کردند 
تا آنجا مواظب خودشان باشند‌. موتور اتوبوس روشن شد و به آرامی 
راه افتاد. مردم دنبال اتوبوس می‌دویدند و با دست به بدنه اتوبوس 
تقه می‌زدند‌. صدای مادرش توی گوشش پیچید. »مجتبی.... مجتبی 
.....مجتبی« نگاه کرد مادرش پای پنجره اتوبوس می‌دوید‌. گوشه 
چادرش را به دندان گرفته بود‌. دستش را دراز کرد و چیزی را از پنجره 
انداخت توی اتوبوس‌. مجتبی خم شد و کاغذ مچاله شده را از جلوی 

پایش برداشت. 
داود پرسید: چیه؟

 مجتبی در حالی که قطره‌ای اشک کنار چشمش حلقه بسته بود، زیر 
لب گفت: رضایت نامه‌ . رضایت نامه واقعی .

تیم منتخب جهان در دهه چهل:
 سیستم دو، سه، پنج

دروازه‌بان : فرانک سویفت )انگلیس(
مدافعان: نیل فرانکلین )انگلیس(، اریک گرن )سوئد(

هافبک‌های میانی: واره لا )اروگوئه(، زی زینیو )برزیل(، والنتیو ماتزولا 
)ایتالیا(

فورواردهای میانی: موره نو )آرژانتین (، پدرنرا )آرژانتین(
وینگرها: فرانک لیدل )انگلیس (، استنلی ماتیوز)انگلیس(

سانترفوروارد: تلمو زارا )اسپانیا (
ذخیره‌ها: اسکافینیو )اروگوئه( 

تیم منتخب جهان در دهه پنجاه:
سیستم:دبلیو ام

دروازه‌بان: لیو یاشین )شوروی(
مدافعان: 

دفاع مرکزی: سانتاماریا )اروگوئه(
دفاع راست: جلما سانتوس )برزیل(
دفاع چپ: نیلتون سانتوس)برزیل(

هافبک مرکزی : دی دی )برزیل( و آلفردو دی استفانو )آرژانتین و 
اسپانیا(

هافبک‌های چپ و راست: 
ریموند کوپا )فرانسه (، فریتز والتر )آلمان(

مهاجمان: لادیسلاو کوبالا)مجارستان و اسپانیا(، پوشکاش )مجارستان 
و اسپانیا(، خنتو )اسپانیا(

ذخیره‌ها : جان چارلز)ولز(، بیلی رایت )انگلیس(، ناندور هیدگکوتی 
)مجارستان(، بوژیک )مجارستان(،ساندر کوچیس )مجارستان (

تیم منتخب دهه شصت:
سیستم: سه‌،سه‌،چهار

دروازه‌بان :گوردون بنکس )انگلیس(
دفاع وسط: بابی مور)انگلیس(
دفاع راست: برگنیش )ایتالیا(

دفاع چپ: جیاسینتو فاکتی)ایتالیا(
هافبک‌های میانی: لویی سوارز)اسپانیا(، بابی چارلتون )انگلیس(، 

جیانی ریورا )ایتالیا(
وینگرراست:گارینشا )برزیل(

وینگر چپ : جورج بست )ایرلند(
مهاجمان نوک: اوزه بیو )پرتغال(، پله )برزیل(

ذخیره‌ها: عمر سیوری )آرژانتین و ایتالیا(، لوییجی ریوا )ایتالیا(، دنیس 
لاو)اسکاتلند(، کولونا )پرتغال(، جیمی گریوز )انگلیس(

تیم منتخب دهه هفتاد:
سیستم: چهار، سه ، سه

دروازه‌بان: سپ مایر )آلمان(
مدافعان وسط: بکن بائر )ایتالیا (، پاسارلا )آرژانتین(

دفاع چپ : پل برایتنر)آلمان(
دفاع راست: کارلوس آلبرتو )برزیل(

هافبک‌ها: گونتر نتزر )آلمان(، ریوه لینو )برزیل(، یوهان نیسکنس )هلند(
مهاجمان: ماریو کمپس )آرژانتین(،یوهان کرویف )هلند(، گرد مولر )آلمان(

ذخیره‌ها : رودی کرول )هلند(، جرزینهو )برزیل(، کازیمیر دینا 
)لهستان(، کوین کیگان )انگلیس(، توماژوفسکی )لهستان(

     قصه

      فوتبال

از میانه دهه هفتاد سروکله دختران نوجوان و 
داستان‌هایشان در سینمای ایران پیدا شد. در 
حالیکه در طول دهه شصت شاهد ماجراهاي 
پسران نوجوان بودیم. این حضور دختران نوجوان 
در سینمای ایران شاید برآیند قدعلم کردن فائزه 
هاشمی و تاکیدش بر حقوق دختران باشد و شاید 
هم نتیجه طبیعی دوم خرداد.گلشیفته فراهانی 
در درخت گلابی‌، باران کوثری درزیر پوست شهر 
و پگاه آهنگرانی در دختری با کفش‌های کتانی 
نمودهای مهم این تغییر ذائقه بودند. هر سه به 
خانواده‌های سینمایی متصل بودند. پگاه دختر 
منیژه حکمت و محمد آهنگرانی بود‌، باران 
کوثری دختر رخشان بنی‌اعتماد و جهانگیر 
کوثری. مادر فیلمساز بود و پدر گزارشگر و مفسر 
ورزشی و دفاع چپ سابق تیم تاج. گلشیفته 
فراهانی هم دختر بهزاد فراهانی و خواهر شقایق 
فراهانی. هر سه فیلم هم با استقبال انتقادی و هم 
موفقیت  گیشه روبه‌رو شدند و جوایزی هم به 
دست آوردند. این دستمایه در سال 1380 و با 
نمایش فیلم من ترانه 15 سال دارم در جشنواره 
فجر ادامه یافت. صدرعاملی که دختری با 
کفش‌های کتانی را با حضور پگاه آهنگرانی 
ساخته بود‌، برای  پروژه  بعدی‌اش دنبال یک 
چهره جدید می‌گشت‌. حبیب رضایی مسئول 
انتخاب بازیگر‌ها بود و در نهایت دختر 18 ساله 
حمید علیدوستی ملی پوش دهه شصت ایران  
که مادرش هم دستی در مجسمه سازی داشت‌، 
برای این نقش انتخاب شد.هنرجوی مدرسه 
بازیگری امین تارخ . در فیلمی با نام من ترانه 15 
سال دارم. نتیجه فوق‌العاده ازآب درآمد. فن بیان 
عالی‌، چهره قابل اعتماد و شیوه راحت بازی ترانه 
جلوی دوربین همان فیلم اول او را برنده سیمرغ 
جشنواره فجر کرد. چندماه بعد جایزه جشنواره 
لوکارنو را نیز به دست آورد تا شروعی طوفانی در 
سینمای ایران داشته باشد‌. ترانه سپس دو سال 

در هيچ فیلمی ظاهر نشد تا عاقبت به بازیگر مورد 
علاقه اصغر فرهادی تبدیل شد. سال 82 در فیلم 
شهرزیبا ظاهر شد‌. در نقش یک دختر سودایی در 
جنوب شهر در درام اجتماعی گزنده اصغر فرهادی 
. دوسال بعد هم در یک نقش دوم موثر در کالبد 
یک زن خدمتکار در فیلم چهارشنبه سوری. 
اولین فیلم از دوران پوست اندازی فرهادی. ترانه 
برای  هردو فیلم نامزد جشنواره فجر شد. سال 
86 در فیلمنامه ای از اصغر فرهادی و در فیلم 
کنعان ساخته مانی حقیقی ظاهر شد و این آغاز 
یک دوره همکاری و همنشینی طولانی با مانی 
حقیقی است.  کنعان نقش سختی بود که درآن 
ترانه 24 ساله در نقش یک زن پخته سی و چند 
ساله ظاهر می‌شد. این سه فیلم موقعیت ترانه را 
در سینمای ایران حفظ کردند اما چیزی به آن 
اضافه نکردند. حالا گلشیفته و باران کوثری هم 
قد او وحتی گاه جلوتر از او نامزد نقش‌های مهم 
سینمای ایران شده بودند. در همین سال‌هاست 

که ازدواج می‌کند. 
کارنامه سست علیدوستی در دهه هشتاد با 
فیلم‌های کم خاصیتی مثل زندگی با چشمان 
بسته‌، تردید‌، هرچه خدابخواد و یکی دو فیلم کم 
اهمیت دیگر تکمیل شد‌. در این میان ترانه برای  
سومین بار شانس بازی در فیلمی از فرهادی  را به 
دست آورد اما باز هم در نقشی فرعی. فرهادی در 
حرکتی با معنا  نقش اول فیلم خودرا به گلشیفته 
فراهانی داد و ترانه در نقش الی بازیگر نقش دوم اما 

در موقعیتی محوری ظاهر شد.
 دهه نود برای  علیدوستی طوفانی بود. ماجراهای  
سال 88 موجب  شد تا ترانه  با حضوری پررنگ در 
فضای مجازی‌، ناگهان درعرصه اجتماعی و سیاسی 
به عنوان چهره‌ای مطالبه گر ظاهر شود‌.  از سویی 
مهاجرت گلشیفته و همین طور  ارتباط حرفه‌ای 
ترانه با چهره‌هایی مثل اصغرفرهادی و مانی حقیقی 
راه را برای موفقیتش هموار کرده بود‌. بازی در 

پذیرایی ساده از مانی حقیقی‌، آسمان زرد کم عمق 
از بهرام توکلی و زندگی مشترک آقای محمودی 
و بانو از روح‌الله حجازی‌، ظرفیت‌های تازه‌ای از 
توانایی‌های ترانه به عنوان بازیگر را متبلور کرد. و 
این گونه در سال‌ها‌ی93 تا 96 ترانه پا به دوره‌ای 
درخشان از محبوبیت گذاشت. در این میان فیلم 
فروشنده فرصتی بود تا ترانه در نقش اول فیلمی از 
فرهادی درعرصه بین‌المللی ظاهر شود و همین طور 
بازی در سریال شهرزاد فرصتی بود برای  درخشش 
او در منظر توده‌های مردم. او همراه با فروشنده 
به کن رفت و آنجا مصاحبه کرد و عکس گرفت و 
لباس‌های خوش‌نما پوشید و در نهایت هرچند 
جایزه‌ای نبرد و شاهد پیروزی همبازی‌اش یعنی 
شهاب حسینی  شد‌،  اما در منظر افکار عمومی 
این زن 32 ساله دیگر به صدر جدول بازیگران زن 
ایرانی رسیده بود به‌خصوص که شهرزاد نیز از توفیق 
بسیار خوبی برخوردار شد و نقش فوق‌العاده‌ای هم 
برای علیدوستی نوشته شده بود. این موفقیت‌ها 
همزمان شدند با تلاطمات زندگی خانوادگی ترانه‌، 
و مشارکت او در یکی دو طرح کسب و کار و سرمایه 
گذاری در یک مجتمع فرهنگي و کافی شاپي و 
البته  هدف قرار گرفتن  در مجموعه‌ای از حملات و 
شایعات گزنده. او حتی در فیلم اژدها وارد می‌شود 

به عنوان سرمایه گذار ظاهر شد.  از سال 96 ترانه 
انگار اشباع از سینما، ترجیح داد به حاشیه برود و به 
کارهای دیگرش برسد. مشابه چنین دوران فترتی را 
هدیه تهرانی در دهه هشتاد تجربه کرده بود. دوران 
کم کاری ترانه همزمان می‌شود با درخشش پریناز 
ایزدیار که از فعال نبودن ترانه و مهاجرت مهناز افشار 
بهترین استفاده را می‌برد و به گزینه اول بیشتر 

سینماگران مطرح بدل می‌شود. 
علیدوستی پس از خلوت کردن مشغله‌های 
دیگرش از سال 99 دوباره به سینمای ایران 
بازگشت و همزمان در سه پروژه مهم ظاهرشد. 
اورکا، تفریق و برادران لیلا. تفریق سومین همکاری 
ترانه با مانی حقیقی به عنوان بازیگر بود و البته 
یک نقش سخت در فیلم برادران لیلا ساخته 
سعید روستایی و بالاخره نقشی توان فرسا در فیلم 
ورزشی اورکا که تم مبارزه جویانه درباره حقوق 
زنان داشت. این گونه ترانه دوباره به مرکز توجه 
رسانه‌ای سینما بدل شد. او در این میان در حرکت 
هشتصد زن که نوعی می‌تو ایرانی بود در نقش لیدر 
ظاهر شد و زمام این حرکت را از دیگر همصنفان 
خود و بازیگران مطرحی مثل نیکی کریمی و هانیه 
توسلی ربود. اظهارات علیدوستی در این حوزه مدام 
تند‌تر و رادیکال‌تر می‌شد. این دورخیز موجب شد 

تا ترانه با امیدواری‌های فراوان پا به کن بگذارد. به 
عنوان یک بازیگر مطرح بین‌المللی که برای گرفتن 
جایزه بازیگر زن  شانس دارد‌، به عنوان لیدر جریان 
هشتصد زن علیه آزار جنسی‌، به عنوان نماد زنان 
نوگرا در ایران امروز و بالاخره  ترانه با مصاحبه‌های 
تند و تیز سیاسی بخصوص با بی بی سی فارسی 
نشان داد که می‌خواهد در نقش یک فعال سیاسی 
هم حضور داشته باشد.چیزی  در ردیف جعفر 
پناهی و محمد رسول اوف. اما ماجرا در کن به شکل 
دیگری پیش رفت. فیلم جایزه‌ای به دست نیاورد، 
عدم واکنش به موقع ترانه و دوستانش به ماجرای 
آبادان با واکنش‌های کاربران خشمگین مواجه شد‌؛ 
پوشش و رنگ‌های انتخابی از سوی ترانه برعکس 
حضورش در کن سال 1395 چندان مورد استقبال 
مردم قرار نگرفت و دستمایه بعضی شوخی‌ها هم 
شد‌، جنبش هشتصد زن دچار انشعاب‌های مداوم 
شد و برخی از بازیگران بسیار مشهور سینمای 
ایران ازآن کناره گرفتند و در برگشت به ایران 
محافل رسمی سینمایی خودشان را برای مقابله با 
ترانه علیدوستی آماده کرده‌اند. اوضاع آن طور که 

پیش‌بینی می‌شد پیش نرفت...
این خلاصه‌ای بود از فراز و فرود بیست ساله ترانه 

علیدوستی در سینمای ایران‌. 

کارنامه بیست ساله
یک بازیگر 

درباره ترانه علیدوستی که این روزها اوضاع
چندان بر وفق مرادش نیست

آرتین ابراهیمی|  تاکتیک‌های نوین فوتبال 
جهان در چند سال اخیر، به سمت حذف مهاجم 
مرکزی یا شماره 9 سنتی پیش رفته و برخی 
تیم‌های مطرح باشگاهی نظیر منچسترسیتی، 
لیورپول، چلسی، پی.اس.جی، بارسلونا و... این 
مدل جدید فوتبالی را به نمایش گذاشته‌اند؛ 
تاکتیکی که با چند وینگر سرعتی و هافبک میانی 
تکنیکی پیاده می‌شود تا ضمن حفظ میانه میدان 
و پرسینگ حریف، در فاز حمله و با حضور پُرتعداد 
این نفرات، به هدف نزدیک شوند. البته هنوز هم 
برخی تیم‌های بزرگ اروپایی از تک مهاجم هدف 
استفاده می‌کنند تا با حرکت از کناره‌ها و ارسال 
سانتر و سرزنی تک مهاجم هدف به نتیجه دلخواه 
خود برسند که بایرن مونیخ، یوونتوس و دو تیم 

شهر میلان از این دست تیم‌ها هستند.

  مهاجم مدرن
رئال مادرید متفاوت‌ترین تیم در اجرای ایده‌های 
هجومی است؛ با استفاده از یک مهاجم مدرن که 
به اندازه دو بازیکن می‌ارزد. کریم بنزما که در 34 
سالگی شکوفا شده، ضمن ایفای نقش یک مهاجم 
سرزن کلاسیک، در نقش مهاجم مکمل و سازنده 
گل هم بسیار موفق و کارآمد است و حتی در 
اجرای دفاع تیمی هم به خوبی نقش‌آفرین بوده 
است. در ضد حمله‌ها که تاکتیک اصلی رئالی‌ها 
است نیز بنزما یک مهاجم سریع، چابک و با دید باز 
نشان داده تا ضمن فرصت‌سازی برای وینیسیوس 
و رودریگو، شانس گلزنی خود را جست‌وجو کند؛ 

او که با کمی ارفاق، پنالتی‌زن خوبی هم هست.

  دو امید برزیل
نمایش تحسین‌برانگیز وینیسیوس جونیور و 

رودریگو گوئس در دو بال کناری رئال مادرید در 
فصل 2022-2021 با امیدواری تیته سرمربی تیم 
ملی برزیل همراه شده تا در دوران افت وینگرهای 
اصلی این تیم نظیر نیمار و کوتینیو، جریان 
هجومی سلسائو به دست این دو مهره رئالی بیفتد؛ 
دو مهاجم 21 ساله که با ادامه پیشرفت خود، امید 
برزیل در جام جهانی قطر خواهند بود. وینیسیوس 
مهاجم سابق فلامینگو، در طول دوران حرفه‌ای 
خود 244 بازی انجام داده و 55 گل به ثمر رسانده 
است که آخرین آن گل قهرمانی رئال در فینال 
UCL بود. رودریگو که در سانتوس مطرح شد 
نیز تاکنون 191 بازی باشگاهی و ملی داشته و 
37 گل به ثمر رسانده است؛ از جمله گل حیاتی 
به چلسی در بازی برگشت برنابئو و دو گلی که به 
سیتی زد تا یک تنه باعث صعود رئال به فینال لیگ 

قهرمانان اروپا شود.

  لوا و بارسا
به نظر می‌رسد که روبرت لواندوفسکی مهاجم 
نام‌آشنای لهستانی پس از نزدیک یک دهه 
تاریخ‌سازی در بایرن مونیخ، بار سفر به بندر 
بارسلون خواهد بست تا در نقش مهاجم شماره 
9 جدید آبی‌اناری‌ها بازی کند؛ اما مشخصاً 
بازی او و در مجموع این سبک تاکتیکی با 
فلسفه بارسا جور نیست و به احتمال زیاد این 
جابه‌جایی تجربه ناموفقی برای لوا خواهد بود؛ 
تجربه‌ای که پیش‌تر زلاتان ابراهیموویچ هم با 
آن روبه‌رو شده بود. این تیم خیلی با مهاجمان 
کلاسیک کنار نمی‌آید و به بازیکنانی توجه دارد 
که به عقب برمی‌گردند و توان حفظ و حمل 
توپ دارند. مهاجمی مثل رافینیا که در صدر 
خواسته‌های ژاوی است و قطعاً این بازیکن 

برزیلی لیدزیونایتد با فلسفه بارسا هماهنگ 
خواهد شد یا آنسو فاتی و حتی ممفیس دیپای 
که می‌توانند دو عضو اصلی خط تهاجمی 
بارسلونا باشند. تحت این شرایط استخدام 
بازیکن گران‌قیمتی چون لواندوفسکی و یا 
احتمال حضور آلوارو موراتا در این تیم که به 
مهاجم هدف در ترکیب ثابت خود تکیه ندارد، 
سوال‌برانگیز است؛ مگر این که ژاوی قصد تغییر 
فلسفه بارسا را داشته باشد تا با تجمع در کناره‌ها 
)با اعلام نیاز به دو پیستون اسپانیایی چلسی؛ 
آسپیلیکوئتا و آلونسو( و تاکتیک سانتر به هدف 

خود برسد.

  بایرن و مانه
بایرن در گذر از دوران لواندوفسکی، به نظر درصدد 
پیاده کردن تاکتیک بدون مهاجم هدف است. 
به همین دلیل تمرکز مونیخی‌ها روی استخدام 
سادیو مانه است؛ وینگر چپ سریع، تکنیکی و 
گلزن لیورپول که ظاهراً قرار است فصل جدید را با 
پیراهن قرمز بایرن به میدان برود. او به جمع مولر، 
موسیالا، سانه، گنبری و کومان اضافه می‌شود تا 
پلن A ناگلزمن، فاقد شماره 9 کلاسیک باشد. البته 
آنها روی تاکتیک سنتی خود هم کار می‌کنند که 
شاید منتهی به استخدام روملو لوکاکو از چلسی 
و یا ساشا کالایژیچ از اشتوتگارت شود؛ دو مهاجم 
هدف بلند قد و گلزن که قطعاً جانشینان خوبی 
برای لوای جدایی‌طلب هستند. ترکیب اصلی خط 
حمله بایرن با »گنبری-مانه-لوکاکو« در سیستم 
3-3-4 و پلن B »مولر-موسیالا-سانه« واقعاً 
جذاب و ویرانگر است. کالایژیچ اتریشی-صرب 
که 24 ساله است و 2 متر قد دارد هم می‌تواند یک 
ذخیره طلایی برای ناگلزمن باشد تا عصر جدیدی 

را در بایرن رقم بزند.

  دیاز و لیورپول
جدایی سادیو مانه از لیورپول، با وجود 2 آلترناتیو 
مطرح )دیوگو ژوتا پرتغالی و لوئیس دیاز 
کلمبیایی(، ضربه مهلکی به کلوپ و بندرنشینان 
لیورپولی وارد می‌آورد. ترکیب مانه با صلاح و 
فیرمینیو در چند سال اخیر، نشان از قدرت 
لیورپول در گلسازی، گلزنی و پرسینگ حریف 
داشت، اما با خروج احتمالی او در آخرین سال 
قرارداد خود با این تیم، خط آتش مرسی‌ساید 
کمرنگ‌تر از قبل خواهد شد تا وقتی که دیاز 
به جایگاه اصلی خود در جناح چپ لیورپول 
برسد؛ درست مثل زمانی که همین سادیو مانه 
جایگزین کوتینیو شد. تاکومی مینامینوی ژاپنی 
هم می‌تواند گزینه‌ای برای بازی بیشتر در این 
جناح باشد. یورگن کلوپ که امسال کمتر به 

شماره 9 کلاسیک خود روبرتو فیرمینیو و دیوورک 
اوریگی میدان داد و بازی بدون مهاجم هدف را 
تجربه کرد، شاید همین تاکتیک را با ترکیب سه 
نفره »صلاح-ژوتا-دیاز« در سیستم 3-3-4 جلو 

ببرد و از خیر استخدام مهاجم جدید بگذرد.

  لوکاکو و هاورتز
توماس توخل یکی از مربیان طرفدار حذف پست 
شماره 9 در فوتبال است که امسال این ایده را با 
کنار گذاشتن مهاجم 110 میلیون پوندی خود 
)روملو لوکاکو( و بازی دادن به کای هاورتز اجرایی 
کرد و البته خیلی هم نتیجه نگرفت. او در بیشتر 
بازی‌ها به دو مهاجم دیگر خود کالوم هادسون 
اُودوی و تیمو ورنر هم کم‌توجهی کرد و ترجیح 
داد تا از هافبک‌های تهاجمی نظیر میسون مونت، 
کریستین پولیشیچ و روبن لوفتوس‌چیک در 
نقشی جدید استفاده کند. چلسی با این تاکتیک 
خیلی کنار نیامد و در برخی بازی‌ها به وضوح 
قدرت گلزنی پایینی داشت تا شانس قهرمانی 
در جبهه‌های مختلف را از دست بدهد. این تیم 
حتی در دو فینال جام حذفی و جام اتحادیه با 
ضربات پنالتی مغلوب لیورپول شد تا از این نظر هم 
در نقطه ضعف قرار بگیرد. حال با روی کار آمدن 
مالکان جدید، باید دید روند بازسازی چلسی در 

دوران پسا آبراموویچ چگونه پیش خواهد رفت. 

  هالند و آلوارز
اگرچه پپ گواردیولا یکی از مربیان علاقه‌مند 
به بازی بدون مهاجم هدف است، اما در نقل و 
انتقالات اخیر فوتبال، مهمترین بازیکن شماره 9 
دنیا »ارلینگ هالند« نروژی را به خدمت گرفته و 
به نظر قصد دارد از این ایده فاصله بگیرد. سیتی با 
مجموعه‌ای از بهترین هافبک‌های خلاق، تکنیکی 
و گلزن نظیر کوین دی‌بروین، برناردو سیلوا، 
ریاض محرز، فیل فودن، رحیم استرلینگ، ایلکای 
گوندوغان و جک گریلیش توانست در چند فصل 
اخیر قدرت خود را به حریفان لیگ برتر دیکته 
کند؛ اما ظاهراً دیگر زمان استفاده از این سیستم 
منقضی شده و سیتی‌زن‌ها فصل جدید فوتبال را 
با دو مهاجم کلاسیک آغاز خواهند کرد: ارلینگ 
هالند و خولیان آلوارز آرژانتینی که از تیم ریورپلاته 
به خدمت گرفته شده و گلزن قهاری هم هست. 
نگاه پپ و سران سیتی، گذر از قهرمانی‌های 
پریمیرلیگ به سمت و سوی لیگ قهرمانان است 
تا با تکیه بر این قوای تهاجمی تازه‌وارد، به آرزوی 

دیرینه خود برسند. 

CR7 نقش  
منچستریونایتد با سرمربی جدید خود اریک 

تن‌هاخ در فاز ابهام تاکتیک تهاجمی خود قرار 
دارد. البته او در زمان هدایت آژاکس با بهره‌گیری 
از سباستین هالر در نقش سانترفوروارد، در کنار 
دوشان تادیچ و استیون برگوئیس نشان داده بود 
که به سیستم سنتی هلندی پایبند است، اما 
حضور CR7 در فهرست قرمزهای اولدترافورد 
و جای تثبیت‌شده او در ترکیب تیم باعث شده تا 
شاید تن‌هاخ هم به ترکیبی از هافبک-مهاجمان 
تکنیکی و سرعتی روی بیاورد و از یک شماره 9 
کلاسیک گذر کند؛ به‌ویژه این که بازیکنانی نظیر 
جیدون سانچو، مارکوس رشفورد و آنتونی الانگا در 
دسترس هستند و شاید داستان میسون گرین‌وود 
هم ختم به خیر شود تا این بازیکن جوان هم به 

ترکیب یونایتدها برگردد. 

  دستور امباپه
ترکیب خط حمله پاری‌سن‌ژرمن، چه پوچتینو 
بماند و یا برود، از همین حالا معلوم است و ارتش 
سه‌نفره »نیمار-مسی-امباپه« خط آتش این تیم 
فرانسوی- قطری را تشکیل می‌دهند. در صورت 
غیبت یکی از این سه ستاره و یا در یک ربع پایانی 
بازی، شانس به مهاجم چهارم تیم رو می‌کند که تا 
اینجای کار مائورو ایکاردی است. البته شاید مدیر 
ورزشی جدید این تیم آقای امباپه)!( دستور خرید 
جدیدی صادر کند و ناصر الخلیفی دست به کار 

شود تا مهاجم مورد نظر را استخدام کند.

A سری  
تیم‌های باشگاهی مطرح سری A علاقه زیادی به 
پلن A در فاز حمله دارند و معمولًا با حضور مهاجم 
کلاسیک به دیدار حریفان خود می‌روند. یوونتوس 
با دوشان ولاهوویچ طراح این سیستم سنتی است 
و اینتر با ادین ژکو و میلان هم با اولیویه ژیرو، این 
تاکتیک را در زمین پیاده می‌کنند. مورینیو هم در 
رم چشم به قدرت گلزنی تامی آبراهام دارد که یک 

شماره 9 واقعی است. 

   داروین نونیز
برای مربیانی که به مهاجم پست 9 علاقه زیادی 
دارند، جذاب‌ترین بازیکن در دسترس در بازار 
نقل و انتقالات فوتبال، داروین نونیز اروگوئه‌ای 
است؛ مهاجم 22 ساله بنفیکا که پیش‌تر در 
آلمریا و پنارول هم بازی کرده و در وب‌سایت 
ترنسفرمارکت 40 میلیون یورو قیمت‌گذاری 
شده است. او مهاجمی توانا در باکس 18 قدم است 
و از قدرت تمام‌کنندگی بالایی برخوردار است و 
می‌تواند به یکی از مهاجمان گلزن فصل جدید 
فوتبال اروپا بدل شود؛ او که می‌تواند جانشین 
خلف سوارز و کاوانی در تیم ملی اروگوئه هم باشد.

پلن A بدون مهاجم هدف!
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  قاب مشاهیر  
خاطره سیداحمد خمینی از روز سیزدهم خرداد ‌‌68؛ در ابتدای کتاب »فصل صبر« ‌خاطره‌ای از ‌ ‌ سیداحمد خمینی‌ نقل 
شده که در بخشی از آن آمده است: »روز آخر که روز سیزدهم خرداد ‌ بود دکترها هم دیگر مأیوس شده بودند. برای اینکه هرچه 
دارو به کار می‌بردند، فشار خون بالا نمی‌آمد. آقایان دکترها و چند تا از دوستان این طرف و آن طرف با حالت ناراحتی نشسته بودند 
و نمی‌توانستند چیزی بگویند. آقای دکتر فاضل و آقای دکتر عارفی یک جا نشسته بودند، من رفتم پیش‌شان گفتم چه خبر است؟ 
چرا اینطوری نشسته‌اید و زانوی غم بغل کردید؟ دکتر فاضل به من گفت: فلانی، آقا تا یکی دو ساعت دیگر‌ بیشتر نمی‌توانند حرف 
بزنند. شما برو هر چه می‌خواهی از آقا بپرس. گفتم: خیلی خب و رفتم در اتاق، دیدم صورت آقا نورانی شده و چهره ایشان گل انداخته 
است و دارند نماز می‌خوانند. آقا از شب پیش نماز می‌خواندند. یعنی از ساعت 10 شب قبل از روز فوت‌شان نماز می‌خواندند و آن شب 
دیگر آقای انصاری ایشان را برای وضو مهیا نکرد. برای اینکه خودشان دیگر نگفتند که من وضو می‌خواهم، چون از شب تا صبح بیدار 
بودند و نماز می‌خواندند. آقا هیچ کار‌ دیگری انجام نمی‌دادند، فقط نماز می‌خواندند. من رفتم داخل اتاق، دیدم دارند نماز می‌خوانند. 
همانطور که خوابیده بودند، با آن فشار سرشان را بالا می‌آوردند به عنوان رکوع و بعد دوباره برای سجود. من هر چه کردم با آقا حرف 
بزنم، دلم نیامد آن فضای معنوی را به‌هم بزنم. بعد فقط یک کمی به ایشان نگاه کردم و از اتاق آمدم بیرون. ساعت سه بعد از ظهر 
حالشان بد شد که دستگاه‌ها شروع کرد به کار و ساعت 10 شب هم ایشان فوت کردند.«  )موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی(

   
قاب تاریخ 3

تصاویری از نبش قبر کریمخان زند توسط رضاخان؛ خارج كردن استخوان‌های كريمخان زند از محل دفن وی در كاخ 
گلستان جهت انتقال به شيراز برای دفن‌. در زمان رضاخان ‌‌پهلوی پس از سقوط قاجاریه و روی کار آمدن پهلوی اول و گرم شدن 

بازار ضدیت با قاجارها، رضاخان دستور داد پله‌های کاخ را خراب و بقایای استخوان‌های کریمخان را به شیراز منتقل کنند. این 
اقدام با تبلیغات فراوان صورت گرفت و پهلوی اول کوشید تا از آن برای مشروعیت بخشیدن به سلطنت خود استفاده کند. رضاشاه 

بر کندن پلکان کاخ و بیرون آوردن استخوان‌های کریمخان نظارت می‌کند. تیمورتاش با شمشیر کریمخان در دست و مهندس 
شریف‌زاده با سینی حاوی استخوان‌های کریمخان، در تصویر دیده می‌شوند.

   
قاب تاریخ 2

پسر خوب واشنگتن؛ بعد از پایان جنگ جهانی دوم مجموعه‌ای از متغیرهای مختلف سیاسی، نظامی، اقتصادی و امنیتی سبب توسعه و تقویت روابط ایران و 
آمریکا شد. کنار گذاشتن دکترین مونرئه و سیاست انزواگرایی توسط مقامات آمریکایی،‌کنشگری موثر سازمان سیا در طراحی عملیات آژاکس و سرنگونی حکومت 
مردمی مصدق و وامداری و اعتماد بیشتر شاه به آمریکایی‌ها‌، ‌ دوستی و ویژگی‌های شخصیتی محمدرضا در تمایل به برقراری ارتباطات رسمی و غیررسمی با برخی 

از دولتمردان آمریکا‌، از جمله متغیرها و عواملی بودند که سبب تقویت جایگاه و نقش آمریکا در اولویت‌های سیاست خارجی پهلوی دوم شدند. در نزد مورخان و 
حافظه تاریخی ملت ایران، خاندان زاهدی، خانواده نام‌آشنایی هستند که با ایفای نقش موثر در کودتای 28 مرداد 1332، خدمات ویژه‌ای به خاندان پهلوی نمودند و 
بعد از پیروزی کودتا نیز محمدرضا‌ به پاس خدمات این خاندان، فضل‌الله زاهدی را به عنوان نخست وزیر انتخاب و پسرش اردشیر زاهدی را به حلقه اول دربار راه داد و 
با موافقت با ازدواج وی با شهناز، زاهدی به محرم اسرار و یار دیرین محمدرضا پهلوی تبدیل شد. استحکام رابطه اردشیر زاهدی با پهلوی دوم، به اندازه‌ای بود که بعد 

از طلاق شهناز و اردشیر، ارتباطات استراتژیک وی با دربار و شخص محمدرضا به قوت خود باقی ماند و درنهایت محمدرضا با انتخاب اردشیر زاهدی به سمت‌های 
مختلف از جمله سفیرکبیر ایران در آمریکا، از زاهدی به عنوان موتور محرکه توسعه روابط خارجی خود با ایالات متحده آمریکا استفاده نمود؛ روابطی که محمدرضا از 
آن فقط به عنوان حربه‌ای جهت حفظ قدرت و سلطنت خود استفاده می‌نمود و تامین منافع ملی در اهداف آن، محلی از اعراب نداشت‌ و سرانجام با درگیر کردن ایران 

در نزاع ایدئولوژیکی و ژئوپلتیکی جنگ سرد، جز خریدهای تسلیحاتی سرسام‌آور شاه، هیچ عایدی برای ملت ایران نداشت.‌ )موسسه مطالعات تاریخ معاصر(

    قاب تاریخ 1
آبادان - خرداد ۱۳۳۰؛ صنعت‌نفت ملی شده، انگلیسی‌ها از آبادان رفته‌اند اما ناو جنگی‌شان روبه‌روی بندر آبادان است. یگان‌های ارتش ایران برای مردم آبادان رژه می‌روند. تصاویر از دیمیتری کسل .

  قاب � -منو چند فروختی؟ - قیمت در دایرکت

‏‏  دیدی مگس میاد تو ماشین هرکاری 
می‌کنی نمیره بیرون، منو یاد بعضی آدما و 

خاطره‌هاشون می‌ندازه
‏‏  انقدر همه جا گرد و خاکه اگه موقع عطسه 
جلوی صورت‌تون‌رو نگیرید ممکنه گِل و کلوخ 
بپاشه به سر و صورت مردم. اگه با لیوان شیر 

برید تو خیابون با شیرکاکائو بر می‌گردید
‏‏  انقدر بدم میاد موقع تطبیق عکس کارت 
ملی با قیافه‌‌ خودم می‌فهمن که اون منم. ‌ اون 

خیلی زشته تو نباید فکر کنی اون منم
‏‏  تنها دلیلی که من با مامانم نمیرم کافه اینه 
که هر چی بخوایم سفارش بدیم میگه با پول 

این می‌تونستیم ۲ سیخ کباب بخوریم 
زن تورو خدا یه روز از فکر کباب خوردن بیا 

بیرون
‏‏  دوستم دانشجوی روانشناسیه، بهش میگم 
جدیدا زود عصبی میشم، چیکار کنم؟ گفت 

سعی کن آروم باشی.
لامصب این علم چیه برای هر دردی یه درمانی 

داره
‏‏  واردات آیفون ممنوع شد؟ خب با سنگ 

می‌زنیم به در
‏‏  یکی‌رو می‌خوام همونقدر که مامانم مواظب 

قابلمه‌های تفلونشه، مواظبم باشه
‏‏  میگن یه دیوونه یه سنگ‌رو می‌ندازه تو چاه، 

صد تا عاقل نمی‌تونن درش بیارن.
همیشه دوست داشتم یه شرایطی پیش بیاد از 
این ضرب‌المثل استفاده کنم ولی همیشه اون 

اوسکل خود منم
‏‏  برای دختره خواستگار اومده استوری کرده 

آخرین شب مجردی!
بابا بذار اون خیار لامصب از گلوی آقا دوماد 

بره پایین بعد
‏‏  بوی پوشال خیس خورده کولر، منو می‌بره 
سرجلسه‌‌ امتحان خرداد ماه وقتی تند‌تند سوال 

جواب می‌دادم
‏‏  اگه توله یوزپلنگ‌های ایران‌رو می‌دادن 

مادربزرگ من بزرگ‌شون می‌کرد همه‌شون‌رو 
دکتر مهندس تحویل جامعه می‌داد

‏‏  ولی این درسته که میگن باز کردن سر 
صحبت با راننده تاکسی با خودته ولی تموم 

شدنش فقط با یه تصادف امکان‌پذیره
‏‏  کسایی که اول آب جوش می‌ریزن بعد پودر 

نسکافه‌، واقعا ترسناکن
‏‏  بعضی وقتا پدر و مادرا  چنان از زمین 
خوردنت می‌ترسن که عملا جلوی پیشرفت 

کردنت‌رو می‌گیرن
‏‏  عمق درک احساسی نود درصد مردا در 
حدیه که مثلا وقتی زنشون عمیقاً از دست‌شون 

ناراحته قلقلکش بدن بخنده خوب شه
‏‏  جدی تا همین ۲-۳ سال پیش میشد با 
پنج میلیون هر ماشینی‌رو که می‌خواستی 

سوار بشی
البته اگه بلد بودی چطور با سنجاق درِ ماشینو 

باز کنی
‏‏  به نظرم کسایی که تو این وضعیت افسرده 
نیستن، مشکل روانی دارن باید برن روانپزشک

‏‏  املاکی: پیش چقدر داری؟
من: ۱۵۰

املاکی: نمی‌تونی یکم بیشتر پرداخت کنی؟
من: چقدر مثلا؟

املاکی: ۷۰۰ تومن
‏‏  اگه یه روزم به طور اتفاقی همه چی درست 

باشه آلودگی نمی‌ذاره نفس راحت بکشیم
‏‏  با توجه به سرانه‌‌ مطالعه‌ کشور، اگه چیزی 
با نخریدن ارزون می‌شد، الان کتاب هزار 

تومن بود
‏‏  تیک تاک باعث میشه فکر کنید یه آهنگ 
خیلی خفنه ولی وقتی دانلودش می‌کنید 
می‌فهمید فقط همون 15 ثانیه‌ش قشنگ بوده

‏‏  این هوا منو یاد سال ۳۱۲۲ می‌ندازه اونجا 
که نسل بشر صد سال پیش نابود شده

‏‏  امبر هرد گفته گیتار زدن جانی دپ 
بورینگه، بعد اینجا زنه با شوهرش میرن وسط 

بلوار آقایی منقل میذاره دو تا بال سوخته میده 
به خورد خانومی، طرف همونو استوری میکنه 
می‌نویسه یه روز عالی و تکرار نشدنی کنار دلبر. 

قدر زن ایرانی‌رو بدونین
‏‏  دندونپزشکا سه واحد درسی »اوه اوه 

کردن« پاس می‌کنن 
جوری که وقتی بیماری‌رو ویزیت کنن جوری 
بگن »اوه اوه اوضاع دندونات خیلی بده« که 
طرف کلیه‌هاشو بفروشه واسه ترمیم دندوناش!

‏‏  دو دقیقه اومده بودیم خیر سرمون تو 
این دنیا زندگی کنیم، همه‌ش باید قوی‌تر 

می‌شدیم
‏‏  خیلی دوس دارم تو این فیلما وقتی وسط 

دعوا به طرف میگن منو چند فروختی؟
طرف بگه قیمت دایرکت

‏‏  ولی من هرچی فکرشو می‌کنم جام جهانی 
دقیقا دهه سوم خرداد و زیر کولر می‌چسبه نه 

وسط زمستون و کنار شوفاژ
‏‏  اون موقع فهمیدم اسکلم که وقتی با کفش 
از رو قالی رد شدم، تندتر رد شدم که کثیف نشه

‏‏  الان دیگه شام بیرون رفتن مسافرت 
محسوب میشه

‏‏  من از بچگی آلوده فضای مجازی بودم،دقیقا 
از  همون موقع که صفحه ۷۲۰ تله‌تکست 

جوک می‌ذاشت
‏‏  کاش کارت عابر بانک‌ها‌رو جمع کنن یه 

بُر بزنن‌ دوباره پخش کنن‌. دست من واقعا بده
‏‏  وقتی از صفر شروع می‌کنی باخت دیگه 
واست معنایی نداره... هر دستاوردی واست برد 

محسوب میشه
‏‏  انبه از اون میوه‌هاس که حد وسط نداره؛ 
همه یا ازش متنفرن یا حالشون ازش بهم 

می‌خوره
‏‏  یاد اون دیالوگ از فیلم لئون افتادم که لئون 
به ماتیلدا گفت: تو به زمان نیاز داری تا یک 

کمی بزرگ بشی!
ماتیلدا گفت: من دیگه بزرگ شدنم تموم شده؛ 

بعد از این فقط سنم زیاد میشه
‏‏  بعضیا انقدر با استعدادن که می‌تونن هر 
مکالمه‌ ساده‌ای‌رو تبدیل به دعوا و مشاجره کنن

‏‏  تراپیست واسه بالا شهریاس، تو‌ پایین 
شهر چیزیت بشه میگن خونت کثیفه باید 

حجامت کنی
‏‏  مادربزرگم ۸۰ سال عمر کرد

هر وقت می‌دید ناراحتیم، بهمون می‌گفت: من 
تا تهشو دیدم، تهش هیچی نیست. بی‌خودی 

غصه نخور
‏‏  بنده توانایی ترک سیگار‌رو دارم. دلیلش‌رو 

ندارم
‏‏  حس می‌کنم همه چی سورئال شده، انگار 
تو خوابِ یه آدم که شام غذای چرب خورده 

داریم زندگی می‌کنیم
‏‏  می‌دونی تغذیه‌ت خوب باشه چی میشه؟ 

سالم‌تر می‌میری
‏‏  »قابل نداره« بی‌خاصیت‌ترین تعارف 
ایرانیه. واقعا یه بار بعد از این جمله حساب 

نمی‌کنم و میرم
‏‏  کیا دارن تو این کشور هر روز خاویار 

می‌خرن که ارزون نمیشه؟
‏‏  این دنیا به ما بدهکاره ولی شکل طلبکارا 

رفتار می‌کنه
‏‏  قیمتا طوری شده که میری تو مغازه 
قیمتو می‌پرسی دیگه نباید بگی میرم یه دور 
می‌زنم برمی‌گردم باید بگی میرم خونه و دیگه 

برنمی‌گردم
‏‏  تاحالا غمگین‌تر از این هم بودم، پس امروز 

هم دووم میارم
‏‏  یکی از دردناک‌ترین چیزهایی که یه 
شخص بعد از پدر یا مادر شدن با اون مواجه 
میشه، دردِ رفتن لگو زیر پاست! هر روز هم 

تکرار میشه
‏‏  به نظرم ازدواج‌رو تا سنت پایینه و 
نمی‌فهمی باید بکنی، بفهمی دیگه سخت 

میشه داستان

هر نوشته‌ای نویسنده‌ای دارد. هر نویسنده‌ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. نوشته‌هایی که در این 
صفحه می‌خوانید، توئیتهای کپی پیست شده‌ای است که در شبکه‌های اجتماعی دست به دست چرخیده و 

صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده‌هایی 
فکر کنید که با خواندن نوشته‌هایتان لبخند می‌زنند و در دل تحسین‌تان می‌کنند.

  پيام‌هاي برگزيده خوانندگان/ پنجشنبه ها/  پيامك: 09202001707

0936202: آقای دولت  اینکه 300تومان توی حساب مردم ریختی 
بعد نمی‌شه استفاده کرد، این دیگه چه صیغه‌ایه ؟ 1-صیغه دائم‌؟ 

2-صیغه موقت‌؟ 3-معاطاتی‌؟
 صیغه معاطاتی دیگه چه صیغه‌ایه داش؟ آها از اون نظر؟!

0919337: ظریفی می‌گفت: بی‌سوادی بد دردیه!! )نهضت 
سواد‌آموزی(

 ظریف که خیلی وقته زده به گاراج!
0936202: ‌ آقای خوشخو‌ اگر بخواهیم دنبال مقصر در شهر آبادان 
بگردیم یا کسی را مجازات کنیم کاری عبث و بیهوده است. تنها راه‌، 
محاکمه مسئولینی است که حرص و آز و طمع را در جامعه نهادینه 
کردند. وقتی مردم به سوی مال‌اندوزی سوق پیدا کردند تمام محیط 
کشور از حالت طبیعی خارج می‌شود. به عنوان مثال، یک کشاورز برای 
سود نامتعارف در کارش میوه را دستکاری می‌کند. آلوی شابلون که 
کمی از گوجه سبز بزرگتر بود اینک به اندازه یک پرتقال و بعد پرتقال 
به اندازه یک طالبی و بعد طالبی به‌قدر یک هندوانه و هندوانه به اندازه 
یک بشکه می‌شود و همین‌طور برو جلو. بله حرص و طمع باعث شد با 
ستون‌های یک ساختمان 4 طبقه، بنایی با 10 طبقه ساخته می‌شو‌د. 
این ماجرای آبادان هم چند ماه دیگر به کلی فراموش می‌شود مثل 

بقیه داستان‌ها.
 بعد بشکه تبدیل به چی می‌شه؟ من فکرم مونده پیش 

اون!
0937399: راستش آبی‌ها حق داشتند آدرس خونه‌شون بعد از بازی 
آخر ‌یادشون رفته باشه. خب سال‌ها بود رنگ هیچ جامی حتی جام 
جلوی سماور نفتی‌رو ندیده بودن. ذوق‌مرگی‌شون هم به همین دلیل 
بود. باید قدر این یک جام‌‌رو خوب بدونن. چون تکرارشدنی نیست. 

)حسن عشقی(
 ایشالله تیم ماشین‌سازی من هم سال دیگه یه »سموار« 

گازی جایزه بگیر که بیارم بذارم تو بوفه، کیف کنم!
0919759: آقاى خوشخو سلام‌. عزيز دل چرا در تمام تصاوير، دست 
يا ساقی که مشاهده می‌شه‌رو شطرنجى مي‌كنيد‌؟ چرا دامن و لباس 
عليدوستی‌‌رو شطرنجى نكرديد؟ در تهران در روز روشن و طبيعى با 
چشم خود مشاهده مي‌كنيد و متاسفانه زورتان به عكس می‌رسه ‌چرا؟ 

چرا برادرجان من چرا؟ منتظر جواب منطقى شما هستم ....
 آدم وقتی می‌افته به جون عکس، اصلا یه کیف و حال 

دیگه داره داش!
0935717: سلام آقای افشار. در مورد صحبت‌های پیمان معادی از 
بابت تعمیر یخچال، ما هم دو تا کولر تعمیر کردیم شد 4200. به‌خدا 
راست می‌گم. درسته که طبقه اجتماعی‌مون عوض نشد ولی باد کولرها 

خوب شده، خنکی تو گرمای خوزستان حال می‌ده.
 چه اسمس خنکی!

0930920: حالا که متاسفانه تیم شهرخودرو سقوط کرد امیدواریم 
قیمت‌های فضایی خودروها هم کاملا سقوط کنند.

 اینو دیگه تو خواب ببینی! شقیقه چه ربط داره به پراید؟
0937879: چرا بلد نیستید متن درستی بنویسین؟ اونی که شهید 

شد، مدافع حرم بود. مبارز هم بود. 

 واقعا متن درست نوشتن هم تو مملکت، هنر ‌می‌خواد. 
همه چیز جون می‌ده واسه نافرم نوشتن!

0936903: ‌در ستون ‌عکس هفته‌ صفحه ٩ پنجشنبه گذشته خانم 
لیلی رشیدی را دختر مرضیه برومند نام برده‌اید. )‌تذکر‌: لیلی خواهرزاده 

ایشان و دختر احترام برومند و داود رشیدی است.(
 همه اینها تقصیر بیرجند و برازجونه که دائم اشتباه 

می‌کنیم. آخه چرا باس پورعرب و عرب-نیا، اسم دو نفر باشه؟!
0903015: افزايش جنايتکارانه قيمت مواد شوينده، يک کودتا 
عليه مردم است و سازمان حمايت، مسئول اين خيانت ‌عليه مردم 
است. اقتصاد کشور، شده جنگل و گرگ‌هاى درنده ليبرال‌مسلک. 
توليدکننده‌ها دارند مردم را تيکه پاره مي‌کنند. اين نشان از سقوط 

اقتصاد و از هم‌ پاشيدگى اقتصاد است.
 خدایا این لیبرال‌های گوگولی رو به راه راست هدایت کن!

0903920: با کارخانه‌های تولید بیسکویت و کیک ‌که همیشه 
محصولات‌شان را گرانتر از قبل تولید می‌کنند چه کسی باید برخورد 

کند؟
 من اینجا واسه چی نشستم حاضر و ناظر؟ این چیزا رو 

فقط به خودم بگو برخورد می‌کنم عین چی!
0901366: تو ايران‌ سالى هزار مترو‌پل سقوط مي‌کند و سالى 
16هزار نفر در جاده‌ها کشته مي‌شوند. آيا تو اين کشور با مديران 
منتفعين حاميان دو تابوت‌ساز داخلى، برخورد قاطع شد؟ خير. چرا؟ 
چون توجيه‌‌شان اشتغال حمايت از توليد، ديگر شعارها سنگر خوبى 

براي‌شان شده. فقط مردم جان مي‌دهند و قطع‌ عضو‌ ‌می‌شوند.
 اتفاقا شاعر بی‌کفن هم در این زمینه سروده: »تابوت پراید 

مرا جای بلندی بگذارید- تا باد برد بوی خودروی منو در وطن من!«
0935717: درود آقای افشار و سلام. در مورد خبر بدبینی انگلیس‌ها 
نسبت به پناهجویان اوکراینی و داستان سوفیا دختر اوکراینی که 
لورنا زن خانواده‌ رو مقصر این جدایی می‌دانست. به نظر ما که مقصر 
اصلی آقای پوتین رئیس‌جمهور هستن. نه تونی مقصره، نه لورنا، نه 
سوفیا مقصر. بلکه پوتینه. بچسبید به پوتین. راستی چرا سازمان ملل 
پناهجوی اوکراینی نمی‌فرسته اینجا. ایران برای همه جا داره، مردمش 

هم مهربون هستن.
 آره والله. هرچی پناهجو دارید بفرستید. ما  جا داریم! 

0937028: وقتي که آل‌سعود در صحنه بين‌الملل به شدت تضعيف 
شده و در نبردها شکست خورده، دارد اين پيام را به ما مي‌دهد که 
خواهان روابط حسنه با ايرانيم. چرا عده‌اى در داخل، عملا عربستان 
را با شعارهاي‌شان احيا مي‌کنند و قدرتش در صحنه‌هاى بين‌المللى 
را بالا مي‌برند؟ شعار آزادى مکه ضدسعودى در ورزشگاه آزادى در 

همين راستا بود.
 اینم شعار دادین؟ بابا شما دیگه کی هستین!

0913983: مردم ایران داغدار کسانی هستند که در حادثه متروپل 
جون‌شونو از دست دادن اما ‌ 100هزار نفر ‌در ورزشگاه آزادی سلام 

فرمانده ‌‌خوندند.
 ای بابا دیگه منو شیر نکنین در این باره هم چیزی 

بنویسم. آقا ما زن و بچه داریم!

اینم از‌صیغه معاطاتی
مترو‌پل آبادان،‌ترانه علیدوستی، قهرمانی استقلال، لیلی رشیدی‌،

پیمان معادی، احترام برومند، سوفیا و پوتین و لورنا
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افقي 
 1- نماد شكل پذیري - سریالی با بازی 

سیدجواد رضویان - سوغات زمستان!
2- صف و رسته - داستان مبالغه آمیز - 

شوخي كردن
3- ضمانت - پایین جامه - رطوبت

4- ضربه اي در بوكس - پسر فریدون در 
شاهنامه - جمع دوره  

5- حرف تردید - آخر - از وسایل تهیه چاي
6- جمع و جور نشستن - ممهور و بسته - 

خشن و ناهموار
7- چینه دیوار - غذاي مجردي - قایق مسابقه
8- قصد و عزم - شطرنج باز معروف هند - 

ضخیم و بزرگ
9- آلت رگزني - كارگاه هنري - چشم انداز 

فرنگي
10- بانگ جانور درنده - خوردني مریض 

- افراطي گري
11- زیارت كننده - رهایي - نت سوم

12- بخشش ها - استخوان ران - قرض 
و بدهي

13- مورد نیاز تشنه - به گریه انداختن - 
سبك ادبي قرن 19 میلادي

14- قاضي - از شهرهای استان مركزی- 
معدن

15- تكه چوب بریده شده - گلر درون آن 
است - ابزار نجاري 

عمودي
1- برادر ترس - هرچیز عزیز و بي مثل - 

گرایش غیرارادي
2- كتاب مقدس هندوان - شكوفه هاي 

گل - آشپز
3- همراه پیچ -  پایتخت كشور جمهوری 

دموكراتیك كنگو  - پوستین
4- محصول زلزله - بزرگ - النگو
5- رنج بسیار تحمل كردن - رادار

6- بلا و صدمه - كرم كدو - واحد سطح - 
طرح كارآموزي در دبیرستان بود

7- توطئه پنهاني - جاي روشنایي - بین 
پیچ و مهره

8- كلام تعجب بانوان - آزمایشگاه - ضمیر 
دوم شخص مفرد

9- از غلات پرمصرف - آلیاژي از مس و 
نیكل - ازپیامبران

10- آزاد و وارسته - كوچك - اطلاعات 
رایانه - لابیرنت

11- میراث مرده - میوه جالیزي
12- حیوان نسوز! - برگ برنده - پاداش 

دهنده
13- گل سرخ - بازاریاب - نوعي بالش

14- مثل و شبیه - عنصري فلزي و 
چكشخوار - دوست و رفیق

15- رنگ سرخ - با صراحت سخن گفتن 
- حشره سمج!

  پاسخ هاي شماره قبل

  جدول کلمات متقاطع

4 حرفي : 
 پورک
 رودن
 زقوم

 سداب
 كاخك
 موسی
 هانی
 یوتا

5 حرفي : 
 الیاس
 اونگا

 خارشك
 داران
 داوود
 رودان

 سردرد
 سنگام
 كرمان

 ناتور
 نشادر
واردو
 یزداد

 یك و دو

6 حرفي : 
 آدم شدن
 زن شرقی

ملودیك
 یاكنده

7 حرفي : 
 انسولین
هم آوایی

8 حرفي : 
 رویای خیس

رینوسكوپ
 زاویه یاب
 یوم الدار 

توضيح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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طراح : حميدرضا محمدرضايی   
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نوگرذالسنفقاو7
قاسمسادلىده8
اكوىبرغناباتش9
لمرنوخىبشرش10
ىنابرقهواىكرك11
صالخنكشطب12
دىكامانىدوشوو13
ىووىولاباكربت14
هتشرندىسرهبتر15
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لمرادىشل
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‌‌جدول‌و‌سرگرمی‌

‌‌جدول‌سودوکو

‌‌جدول‌شرح‌در‌متن

‌سودوکوی‌سامورایی‌با‌نام‌سودوکوی‌‌5تایی،‌‌5قلو‌یا‌تو‌در‌تو‌نیز‌شناخته‌می‌شود.‌ترکیبات‌دو‌تایی‌و‌سه‌تایی‌از‌این‌نوع‌سودوکو‌
نیز‌مرسوم‌است‌اما‌نوع‌‌5در‌‌5آن‌دارای‌جذابیت‌بیشتری‌است

‌در‌این‌نوع‌سودوکو‌یک‌مربع‌‌9در‌‌9در‌وسط‌قرار‌دارد‌و‌با‌چهار‌مربع‌‌9در‌‌9دیگر‌در‌ارتباط‌است.
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سوژه هفته 
قهرهای‌ازلی‌و‌ابدی

سارا غضنفری

 حمید رستمی

ماجرای قهر، نه از آنها که شاعر برای‌شان ترانه می‌خواند 
)تو اگه با من قهری، من که آشتیم( ماجرای قهر 
رفیق‌های گرمابه و گلستان. رفیق‌هایی که یک روز 
و ساعت‌شان بی‌هم نگذشته است و به یک جرقه‌ای، 
حرفی یا سخنی یک‌باره چشم روی رفاقت بسته‌اند و 

قهر، قهر تا روز قیامت! 

   قهر دو غول ادبیات
عجیب‌ترین قهرهایی که در سال‌های اخیر راجع به آن 
شنیده‌ام و خوانده‌ام و راست و دروغش پای کسانی که 
این مطالب را می‌نویسند، ماجرای قهر مارکز و یوسا 
است. گابریل گارسیا مارکز، نویسنده مشهور کلمبیایی، 
برنده جایزه نوبل ادبیات و خالق صدسال تنهایی و 
سلطان رئالیسم جادویی، رفاقت 10ساله‌اش با ماریو 
بارگاس یوسا اهل پرو، داستان‌نویس مشهور و برنده 
نوبل ادبیات بر سر یک مشت به‌هم می‌خورد. مشتی که 
در عکس‌هایش پای چشم مارکز، اثرش مشهود است. 
اما این دعوا و قهر بر سر چه بود که سه دهه یوسا با مارکز 
حرف نزد و داستان ادامه داشت. می‌گویند قصه قهر این 
دو چهره ادبی مشهور که 10سال تمام رفیق گرمابه و 
گلستان هم بودند به یک زن مربوط می‌شود. ماجرای 
زنی که باعث می‌شود تا یوسا یک مشت محکم پای 

چشم مارکز بکارد! می‌گویند عکسی که از چهره مشت 
خورده مارکز منتشر شده، توسط رفیق صمیمی‌اش 
رودریگو مویا گرفته شده است. مویا این عکس سیاه 
و سفید را در سال 1976 گرفته بود ولی تا هشتادمین 
سال تولد مارکز که سال 99 ما است این عکس را رو 
نمی‌کند. وقتی هم که عکس مشت‌خورده مارکز را 
انتشار می‌دهد، در خاطراتش با نام »داستان ترسناک 
زیر چشم کبود« از این داستان یاد می‌کند. اما ماجرای 

این مشت زدن و قهر همیشگی از کجا آمد؟ 
براساس گفته‌های مویا، در ماه مارس سال ۱۹۷۶ 
بسیاری از روشنفکران، نویسندگان و اهالی سینمای 
آمریکای لاتین برای تماشای فیلم‌های جشنواره 
مکزیکوسیتی به این شهر سفر کرده بودند. در مراسم 
افتتاحیه گارسیا مارکز دوست صمیمی خود را می‌بیند 
و به سمت او می‌رود؛ »چطوری ماریو؟ خوبی؟« اما 
جواب ماریو بارگاس یوسا به احوالپرسی دوست 
قدیمی‌اش یک ضربه مشت بود، ضربه مشتی که به 
زیر چشم مارکز اصابت کرد. مارکز مبهوت از این ضربه 
روی زمین می‌نشیند و یوسا بر سرش فریاد می‌زند؛ 
»بعد از آن حرف‌هایی که در مورد من به پاتریشیا زدی 
چطور جرات می‌کنی که مرا دوست خودت بدانی؟« 
پس از آن یوسا به مارکز پشت می‌کند و می‌رود و از 

آن زمان این دو نفر دیگر با هم صحبت نمی‌کنند. 
هرگز این دو نفر درباره این داستان حرف نمی‌زنند و 
نمی‌گویند این مشت جانانه برای چه بوده است، ولی 
دو روایت از این ماجرا وجود دارد؛ اول این‌که داستان 
به زمانی بازمی‌گردد که این دو نویسنده مشهور همراه 
همسرانشان در بارسلونا زندگی می‌کردند. دو رفیق 
گرمابه و گلستان که همسرانشان هم رابطه خوبی با 
یکدیگر داشتند. روایتی که دوستان صمیمی این دو نفر 
منتشر می‌کنند با هم فرق دارد. در روایت اول عنوان 
شده است یوسا تصمیم می‌گیرد که همسرش را که 
دوست صمیمی همسر مارکز و خود او بوده طلاق بدهد 
و با زنی سوئدی ازدواج کند. پاتریشیا، همسر یوسا، به 
نزد مارکز و زنش می‌رود و در ملاقاتی که با آنها دارد، 
مارکز به پاتریشیا توصیه می‌کند از یوسا جدا شود. 
اما ورق برمی‌گردد و یوسا با همسرش آشتی می‌کند 
و پاتریشیا قضیه توصیه مارکز را به وی می‌گوید و 
درگیری معروف یوسا و مارکز بعد از این واقعه، پیش 
آمد. اما روایت دومی که از این ماجرا وجود دارد متفاوت 
است. »یوسا« تصمیم می‌گیرد که همسرش را که 
دوست صمیمی همسر »مارکز« و خود او بوده، طلاق 
بدهد و با زنی سوئدی به‌نام پاتریشیا ازدواج کند، اما 
»مارکز« که دوست نداشته این اتفاق بیفتد در ملاقاتی 
با زن سوئدی با اشاره به علاقه یوسا به همسرش و نیز 
بدگویی از او باعث می‌شود که پاتریشیا یوسا را رها کند 
و به سوئد برگردد و این باعث ناراحتی نویسنده پرویی 
از مرد کلمبیایی می‌شود، ناراحتی‌اي که با یک ضربه 

مشت رفاقتی 10ساله را پایان می‌دهد.
حالا ماجرا دقیقا چه بوده، مشخص نیست اما باعث 
می‌شود این دو غول ادبیات آمریکای لاتین بیش از 
‌30سال با یکدیگر حرف نزنند و حتی پس از این قهر، 
این دو نفر که منشی شبیه یکدیگر داشتند حتی تغییر 
روش و منش بدهند. یکی چپ بماند و دیگری راست 
افراطی! »مارکز« همچنان تمایلات چپی خود را حفظ 
کرد اما »یوسا« به گروه‌های دست راست نزدیک شد و 
در حالی‌که »مارکز« یک ستایشگر »فیدل کاسترو« 
شد »یوسا« به منتقد جدی او بدل شد. اگرچه که 
مارکز حالا دیگر نیست و یوسا همچنان زنده است اما 
یوسا با همسرش هم نماند و اکنون با ایزابل پریسلر که 
یک مجری تلویزیونی و در واقع مادر انریکه ایگلسیاس 
)خواننده مشهور زمان ما( زندگی می‌کند. اما رفاقت 
جانانه و گرمابه و گلستان را به یک عشق و مشت به 

مارکز از دست داد. 
یعنی داستان قهر دو رفیق خیلی عجیب است. نگارنده 
خودش رفیق گرمابه و گلستانی به قدمت 10ساله 
داشت که نامه‌ها به یکدیگر می‌نوشتند و شعرها روانه 
می‌کردند و داستان‌ها مرور می‌کردند مبادا از دنیای 
ادبیات جا بمانند. اما به یک حرکت که حالا دقیق معلوم 
نیست کدام سمت ماجرا اشتباه کرد، رفاقت 10ساله 
تبدیل شد به هیچ و پوچ! در این میان هر دو سمت 
دست بالا دارند و خودپسندانه و متوهم از مارکز و یوسا 
قصدی برای آشتی در کار نیست اگرچه مشتی هم رد و 

بدل نشده است. 

1     سال اول دبیرستان بود به گمانم که سر هیچ   
و پوچ معمول دوران نوجوانی با رضا همکلاسیم که 
دو سه سالی بود بغل‌دست هم می‌نشستیم و نیمچه 
رفاقتی هم با هم داشتیم، قهر کردم و دیگر فرصتی 
هم برای آشتی پیش نیامد. همین‌گونه ماند تا ‌۲۰سال 
بعد که در شهری غریب قرار مصاحبه‌ای با فردی مهم 
گذاشته بودم و در حال رفتن به سر قرار در حال چک 
کردن ضبط‌صوت‌ و کاست و کاغذ و خودکار بودم، به 
این نتیجه رسیدم که باتری‌های قلمی ضبط‌صوت 
ضعیف شده‌اند و توان یک مصاحبه دو‌ساعته را 
نخواهند داشت. سر چرخاندم و در خیابانی طولانی 
جایی مناسب برای خرید ۲ تا باتری قلمی پیدا نکردم. 
بعد از کمی پرس‌و‌جو و پیشروی، از بخت خوشم به یک 
مغازه کوچک تکثیر نوار کاست رسیدم و با خوشحالی 
داخل شدم و سریع رفتم سر اصل مطلب: »آقا ببخشید 
دو تا باتری قلمی می‌خواستم!« فروشنده سرش را که 
بالا کرد یخ زدم، رضا بود، خودِ خودِ خودش بود و او 
هم یکه خورده و ناباورانه به من چشم دوخت. اینکه 
بعد از ‌۲۰سال در شهری غریب به‌هم برسیم در مخیله 
هیچ‌کدام‌مان نمی‌گنجید. سعی کردم قضیه را به 
شوخی برگزار کنم. گفتم: »می‌دونم قهر بودیم ولی 
الان نیازمند دو تا باتری هستم!« رضا دو تا باتری قلمی 
داد به دستم و هر کاری هم کردم پولش را نگرفت 
ولی خودم را هم زیاد تحویل نگرفت و بیرون آمدم و 
دیگر هم هیچ‌وقت ندیدمش! 10سال بیشتر از آن روز 

گذشته است به گمانم!
2     قیصر امین‌پور شاعر برجسته معاصر در شعری   
نوستالژیک و دوست‌داشتنی در مورد فضای حاکم بر 
کودکی‌های میانسالان امروز بیتی دارد به این مضمون: 
»قهر می‌کردم به شوق آشتی/ عشق‌هایم اشتیاقی 
ساده بود« انگار این چند کلمه جادویی عصاره دوران 
طفولیت بود. سال‌های دلخوری‌های کوچک و بزرگ 
از همکلاسی‌ها، خویشاوندان، همسایه‌ها و کوچه‌های 
پر از کودکان پابرهنه و آفتاب‌سوخته که در اوج قهر 
هم دلشان لک می‌زد برای میانجیگری یک نفر و 
گرفتن دستان طرفین ماجرا و اجبارشان برای آشتی 
و دست دادن زورکی و نمایشی تمام‌عیار از اکراه برای 
به زبان آوردن اسم طرف مقابل، بعد از کلی من بمیرم 
و تو بمیری اطرافیان و چند ساعت بعد تبدیل شدن 
این دشمنان خونی ابدی- ازلی به رفقای فابریک و 
ساعت‌ها و ساعت‌ها گفتن از روزگار فراق و شب‌های 
تمام‌نشدنی قهر با این فکر که اگر فردا ببینمش چه 
بگویم؟ هنوز دوران آن نرسیده بود که ملت خانه‌شان 

آنقدر کوچک باشد که نتوانند دیگر حتی قهر هم 
بکنند چرا‌که برای قهر کردن جایی برای رفتن ندارند و 
نهایتش باید بروند و در راه‌پله بنشینند و چند ساعتی 
قهر باشند و دوباره برگردند به همان آپارتمان قوطی 

کبریتی سی، چهل متری!
3     گفت که ما آدم‌ها قدر دوست‌داشتن‌ها و عزیز   
بودن‌ها را موقعی می‌فهمیم که قهر باشیم و این چنین 
بود که امیرمحمد گلکار در وضعیت سفید برای تعریف 
کوتاه، مفید و مختصرش از شرایط خانواده گلکارها 
برای عروس شیرین خیالی‌اش به این بسنده کرد که 
همواره نصف فامیل با نصف دیگر قهر هستند و کل 
فامیل محتاج چند آدم بیکار و خیر است که شب و 
روز بی‌وقفه در کار آشتی دادن این بندگان خدا باشد و 
اینجا بود که درجه‌بندی قهر و آشتی به‌میان می‌آمد و 
قهر ‌۲۰درصد معنایش شکرآب می‌شد و نه قهر و قهر 
10درصد معنایش سر سنگینی و قهر صددرصد یعنی 
اینکه دیوار قیامت بین ماست و اگر مُردم حق نداری 
جنازه‌ام را از روی زمین برداری و اگر مُردی زیر تابوتت 
را نخواهم گرفت و این برای جوانان عاشقی که دل در 
گرو مهر هم نهاده بودند از هر اتفاق هولناکی سنگین‌تر 
بود و هرکس دنبال دست معجزه‌ای می‌گشت که 
از آستین بیرون آمده و شیرینی آشتی را به مذاق 
همه بچشاند و تابلوهای ماندگاری از محبت دوباره 
جوانه‌زده خلق کند. بیچاره امیرمحمد... بیچاره 

شیرین... بیچاره ما!
4     سینمای ایران چقدر پر است از این قهرها و   
آشتی‌ها و دوری خودخواسته از هم که حالا لابه‌لای 
مصاحبه‌های قدیمی می‌شود ردپایشان را یافت. از قهر 
دو ستاره پولساز کمدی در اواخر دهه شصت و اوایل 
دهه هفتاد که بالاخره در فیلم پاکباخته )غلامحسین 
لطفی( به‌هم رسیدند و به گفته لطفی تا اواسط فیلم 
صحنه‌هایشان جدا جدا گرفته می‌شد و در حالی‌که 
گیشه منتظر انفجار بود و حضور همزمان اکبر عبدی 
و علیرضا خمسه در یک فیلم کمدی می‌توانست ماه‌ها 
نان سینماداران را داغ کرده و آب‌شان را خنک ولی 
انگار تاثیر منفی رابطه سرد دو بازیگر اصلی به فضای 
فیلم و البته کپی بودن و سایر ضعف‌ها در داستان و 
به تصویر کشیدنش مانع از استقبال خارج از قاعده 
سینماروها شد و بعدها لطفی افشا کرد که بعد از 
التماس‌های زیاد و وساطت‌های بیشمار بالاخره در 
اواسط فیلمبرداری توانستند این دو را با هم آشتی 
دهند. همچنان که بازی در فیلم اخراجی‌ها شاید تنها 
حسنی که داشت این بود که بعد از سال‌ها محمدرضا 

شریفی‌نیا و اکبر عبدی را به‌هم رساند و مجبور شدند 
بعد از سال‌ها با هم آشتی کرده و صحنه مصافحه بعد از 
نمازشان در اخراجی‌ها مدت‌ها به‌عنوان عکس انتخابی 
روزنامه‌نگاران برای پوشش خبر تولید این فیلم باشد.

5     احمد بخشی دستیار علی حاتمی از خاطرات   
هزاردستان و رابطه سرد جمشید مشایخی و عزت‌الله 
انتظامی می‌گوید که در طول ۵۰ سال فعالیت‌شان 
معمولًا رابطه خوبی با هم نداشتند و فقط به صرف 
حرفه‌ خویش جلوی همدیگر قرار می‌گرفتند و 
نقش‌شان را بازی کرده و یک خسته نباشید فرمالیته 
به‌هم می‌گفتند و تمام! او حتی از سرویس ایاب و 
ذهاب مشترک دو نفر هم نقل می‌کرد که نهایتاً با یک 
سلام و علیک رسمی روز را شروع می‌کردند و دیگر 
هیچ و البته این خاطره بامزه را هم اضافه می‌کرد که 
محمدعلی کشاورز با هر دو رابطه خوبی داشت و در 
زمان‌های استراحت اوقاتش را جوری تقسیم می‌کرد 
که با هر دو باشد. مثلًا یک لیوان چای بر‌می‌داشت و 
می‌رفت کنار مشایخی و با او گرم می‌گرفت و در این 
زمان انتظامی کمی دورتر تنها قدم می‌زد و چای دوم 
را کشاورز با انتظامی می‌خورد و این صحنه‌ها از چشم 
علی حاتمی دور نمی‌ماند و قاه‌قاه می‌خندید به این 
سیاست کاری محمدعلی کشاورز! هرچند که در آن 
زمان علی نصیریان رابطه خوبی با عزت‌الله انتظامی 
داشت ولی بعدها بین آنها هم شکرآب شده بود و مدتی 

ارتباط حداقلی باهم داشتند!
6     فیلم سارا یکی از مهم‌ترین فیلم‌های داریوش   
مهرجویی و همچنین امین تارخ و نیکی کریمی 
بود و سال‌ها بعد مهرجویی افشا کرد که مهمترین 
مشکل‌شان در دوران فیلمبرداری قهر دو بازیگر 
اصلی فیلم بود که قرار هم بود نقش زن و شوهر 
را بازی کنند و هر کدام با چند واسطه حرف‌ها و 
نظراتشان را برای بهبود کیفی صحنه‌های دونفره 
به همدیگر و کارگردان انتقال می‌دادند و البته 
خود مهرجویی هم سابقه یک قهر ‌۳۹ساله با علی 
نصیریان را داشت و وقتی با جواب منفی نصیریان 
برای پیشنهاد بازی در فیلم اجاره‌نشین‌ها مواجه شد 
)نقشی را که بعدها ایرج راد بازی کرد( دیگر سراغی 
از نصیریان نگرفت تا این‌که این اواخر فیلم لامینور 
را با هم کار کردند و البته نصیریان دلیل جواب رد 
دادن به مهرجویی را نه کوتاهی نقش که قرارداد 
بستنش با ناصر تقوایی برای فیلم ناخدا خورشید 
بیان می‌کند که یکی از شاهکارهای مسلم سینمای 

ایران نام گرفت!

قهر غول‌های ادبیات و مشت یوسا به مارکز!
همیشه پای یک زن در میان است

رضا فراهانی

1    وقتی اخلاق مورد هجوم قرار گرفته و 
پایه‌های انصاف فرو ریخته چیزی برای ساختن 
دوباره باقی نمانده.پس در این وانفسا برای یک 
صدا و همدل شدن راهی نیست‌، بله داریم از رابطه 
همیشه خراب پیشکسوتان استقلال و خاصه در 
مورد امیر قلعه نویی و مجیدی صحبت می‌کنیم، 
دو سرمربی قهرمانی که برای کشورگشایی میان 
هواداران استقلال جنگ‌های نامنظم زیادی انجام 
داده‌اند تا رسیده‌اند به این لحظه حالا. جایی در اوج 
قهر و کینه که دیگر هیچ امیدی به اصلاح رابطه 
نیست.اینکه چند پیشکسوت هم در تلویزیون 
هواداران را به اتحاد دعوت کنند و از آبادانی‌های 
زمان صلح بگویند چیزی را تغییر نمی‌دهد.  بین 
این همه ویرانی پیدا کردن یک وسعت متصلِ آباد 
کار سختی است اما می‌شود به ذره‌های پراکنده 

نور دلخوش بود.
2    در دنیای آدم‌های معمولی این حجم از علاقه 
به یک فوتبالیست یا یک مربی نشانه خوبی نیست.

حتی اگر آن مربی آورنده جام‌ها یا خالق اعداد و 
ارقام باشد.

دوست داشتن آدم‌ها را می‌فهمم،گاهی 
ستایش‌شان می‌کنم و علاقه‌ام را عریان بیان 

می‌کنم اما یادم نمی‌آید کسی را پرستیده باشم.
3    ناتوانی ما با فحاشی به دیگران تبدیل به   

توانایی نمی‌شود.
اینکه باید از این قهر کمتر گفت به خاطر در امان 
بودن از دست آنهایی است که به جز فحش و تخریب 
و توهین ساح دیگری ندارند. حالا هواداری از 
مرز هواداری رد شده و دامنه‌اش شئون دیگر 
زندگی را در نوردیده، پس حق بدهید که سکوت 
کنیم و فاصله خود را با این جنگ حفظ کنیم تا 
ترکش‌هایش کمتر آزارمان بدهد. بله ما به این 
مقدار از رنج زندگی غنیمت کرده‌ايم،بقیه‌اش 

پیشکش شما...
منتظر می‌مانم تا این دوقطبی مجیدی-قلعه نویی 
تمام شود شاید آنی هم پیش آمد تا از فوتبال لذت 
ببریم. شاید روزی رسید که جنگ تمام شد و هویت 
استقلالی بودن از زیر سایه ژنرال و شاه خارج شد و 
خودی نشان داد،تا آن روز زمان زیادی شاید مانده 
باشد، اصلا شاید این قهر به آشتی نرسد اما حتما بعد 

از مدتی بیات خواهد شد.

اگر صلح نشود تمام 
خواهد شد

مرا به او بخواهانید!

سبزی پاک کردن با غول‌های معاصر
می‌گویند سعدی و همام تبر‌‌یزی چشم دیدن همدیگر را نداشتند. می‌گویند شکسپیر و فیلیپ 
مارلو، مدام توی کار هم بودند. می‌گویند شاملو و به‌آذین با هم لج بودند... احتمالا شما هم 
می‌توانید فهرست این شنیده‌ها و شایعات را همین‌طور تا پایین صفحه ادامه بدهید. این شایعات 
البته برای برطرف كردن حس تعجب چیز مفیدی است. بالاخره مردم به ادیبان و هنرمندانشان 
به چشم دیگری نگاه می‌کنند و از آنها انتظارات بیشتری دارند. اما چکار می‌شود کرد؟ آقای 
نویسنده هم انسان است و اگر مردها از مریخ آمده‌اند و زن‌ها از ونوس، نویسنده‌ها از اهالی همین 
کره خاکی هستند. آنها هم گاهی خسته می‌شوند، گاهی عصبانی می‌شوند، گاهی می‌خندند و... 

گاهی هم مشت‌هایشان را پرتاب می‌کنند توی صورت همدیگر.
اگر بخواهیم سبزی پاک کردن را از غول‌های معاصر عالم ادبیات شروع کنیم، یکی از شدیدترین 
و وخیم‌ترین دعواها، آن بادمجانی است که استاد یوسا در مارس 1976 زیر چشم جناب گابو 
کاشت. ماجرا از این قرار بود که بعد از مراسم افتتاحیه جشنواره فیلم مکزیکوسیتی، ماركز به 
سمت دوست صمیمی‌اش رفت تا خوش‌و‌بشی کند. اما جواب یوسا به این احوالپرسی دوستانه 
مشت محکمی بود که زیر چشم گابو مارکز فرود آمد. یوسا عصبانی بود و داد و فریاد می‎کرد؛ 
»بعد از آن حرف‎هایی که به پاتریشیا  )زن یوسا( زدی، چطور جرات می‎کنی مرا دوست خودت 
بدانی؟« ماركز خون از دماغش راه افتاده بود، عکاس‌ها از صورت ورم‌کرده‌اش عکس می‌گرفتند 
و خلاصه، كافه به‌هم ریخته بود. ظاهراً مثل همیشه پای یک زن در میان بوده. می‌گویند آن‌موقع 
که خانواده‌های یوسا و ماركز نزدیک هم و در بارسلونا مقیم بودند، یوسا به سرش زده بوده برای 
خاطر یک زن سوئدی همسر و بچه‎هایش را ترک كند. پاتریشیا هم شست‌اش خبردار شده و 
پیش ماركز و زنش می‌رود و با آنها درددل می‎کند. ماركز هم به پاتریشیا توصیه می‌كند مهرش 
آزاد، جانش خلاص، طلاق بگیرد. مدتی بعد قضیه بین یوسا و همسرش رفع و رجوع می‌شود و 
توصیه ماركز هم به گوش یوسا می‎رسد و ادامه ماجرا. قبل از این دعوا، ماركز و یوسا با هم رفیق 
گرمابه و گلستان بودند و صمیمیت‎شان در حدی بود که ماركز پدرخوانده پسر دوم یوسا بود. اما 
بعد از مشت، رابطه میان آنها كاملا شكرآب شد و آنها دیگر تا پایان عمر مارکز، با هم حرف نزدند. 
یوسا البته سه سالی بعد از مرگ مارکز در 2017 به مناسبت پنجاهمین سال انتشار »صد سال 
تنهایی« کلی از این کتاب تعریف کرد، اما خب همه می‌دانیم که این دو رفیق سابق ‌38سال با 

هم قهر ماندند.
تا بین اهالی آمریکای جنوبی هستیم، مورد پابلو نرودا و اکتاویو پاز را هم یاد کنیم. نرودا در دوره 
سفارتش در مکزیکوسیتی با پاز آشنا شد. آشنایی‌ای که با دوستی شروع شد و به یک دشمنی 
‌25ساله کشید. پاز، نرودا را محکوم کرد که در چپ‌گرایی افراط می‌کند و به‌جای جانبداری از 
مردم، هوای استالین را دارد؛ اینجا اما خودمانیم اصل دعوا به رقابت‌های شعری و فحش‌دهی 
متقابل در یک مهمانی شاعرانه مربوط است. سال 1942، نرودا پاز را به کنگره ضدفاشیست در 
مادرید دعوت کرد، آن‌موقع هنوز با هم دوست بودند. بعد موقع شعرخوانی پاز که رسید، ظاهرا 

چیزهایی در شعرش بود که نرودا به خودش گرفت و کار بیخ پیدا کرد.
از دیگر سلاطین قهر و دعوا، ارنست همینگوی کبیر است که خیلی هم بی‌اعصاب بود. همینگوی 
وقتی به پاریس آمده بود )1922( تازه بوکسور آماتوری بود که برای کسب درآمد، حریف تمرینی 
حرفه‌ای‌ها می‌شد. در تمام مدتی که همینگوی ساکن پاریس بود این عادت با او بود و جز جیمز 
جویس )که نابینایی‌اش داشت پیشرفت می‌کرد( هیچکدام از آشناهای او، نتوانستند از زیر 
مشت‌های سنگینش در بروند، حالا چه به شوخی، چه مسابقه، چه از سر عصبانیت؛ که خب الان 
نقل ما این مورد آخر است. یک‌بار مادوکس فورد را که به او شغل ویراستاری داده بود، حسابی زیر 
مشت گرفت، چون فورد به او گفته بود؛ »توی کارت به‌اندازه کافی دقت نمی‌کنی«! یک‌بار هم 
استیونس، شاعر معروف آمریکایی، بر اثر زهرماری، سر به‌سر همینگوی و داستان‌های او گذاشته 
و همینگوی هم از کوره در رفت و حقش را کف دستش گذاشت؛ اینطوری که غیر از مشتی که 
پای چشم استیونس کاشت، زد دستش را هم شکست. البته آنها بعدها به توافق رسیدند که به 
بقیه بگویند استیونس از بالای پله‌ها سر خورده. اما ماجرای دعوای همینگوی و فیتزجرالد از 
همه بامزه‌تر است. همینگوی داشت با مورلی کالاهان، نویسنده کانادایی مسابقه می‌داد و اسکات 
فیتزجرالد هم داور مسابقه بود. با اینکه کالاهان قد کوتاه‌تری داشت، اما توانست همینگوی را 
ناک‌اوت کند. درست بعد از زمین افتادن همینگوی بود که فیتزجرالد گفت وقت از دستش در 
رفته و 2 دقیقه اضافه گرفته است. همینگوی هم به خیال اینکه فیتزجرالد از قصد این کار را 
کرده، مشت جانانه‌ای نثار او کرد. بیچاره خالق »گتسبی بزرگ« تا آخر عمر منت همینگوی را 

می‌کشید تا با او آشتی بکند.
یا گور ویدال که در ایران با رمان‌های تاریخی‌اش معروف و شناخته‌شده است، در بین ادب‌دوستان 
آمريکایی به چیزهای دیگری هم شهرت دارد؛ از‌جمله به دعواهایش. زمانی ویدال در یک برنامه 
تلویزیونی آخرین کار نورمن میلر را »مزخرف« خطاب کرد. میلر هم از خجالت او درآمد و در 
یک گفت‌وگوی سازنده، اشتباهاتش را به او یادآوری کرد: اول چک و پس‌گردنی، بعد هم مشت 
و لگد. ویدال ماجرایی هم با ترومن کاپوتی دارد. او در مورد کاپوتی گفته بود؛ »او کسی است 
که دروغ‌گویی را تا حد هنر بالا برده است؛ آن‌هم یک هنر ناچیز«. کاپوتی هم در اولین مصاحبه 
بعدی‌اش این‌طور جواب داد که؛ »من واقعاً براي ویدال متاسفم. از اینکه مجبور است هر روز 
نفس بکشد، دلم به‌حالش می‌سوزد.« این دو نفر تا آخر عمر کاپوتی، به متلک‌بار هم کردن در 

مصاحبه‌های مطبوعاتی و تلویزیونی ادامه دادند و حتی ویدال بعدها هم کوتاه نیامد.
طبیعی است که فکر نمی‌کنید قهر و دعوا منحصر به مردان است. یک مورد هم از نویسندگان 
زن نقل کنیم. سوزان سونتاگ و پالین کیل، دو منتقد معروف، اصلًا چشم دیدن همدیگر را 
نداشتند. ماجرا از »پرتقال کوکی« استنلی کوبریک شروع شد که کیل از آن خوشش می‌آمد و 
سونتاگ نسبت به آن نقد داشت. تا اینجای کار همه‌چیز معمولی بود. اما سونتاگ در مصاحبه‌اش 
با »بوستون گلاب« دوستداران این فیلم، »از‌جمله آن خانمی که من اسمش را به یاد ندارم« را 
مسخره و به نداشتن سلیقه بصری محکوم کرد تا صدای کیل دربیاید و درباره »لزوم صادق بودن 
و کنار گذاشتن اداهای روشنفکری موقع دیدن فیلم« مقاله بنویسد که معلوم بود منظورش چه 

کسی است. آنها دیگر هرگز نتوانستند با هم کنار بیایند.
این نقل را با یک مجموعه داستان جدید نوجوانانه و عبرت‌آموز ختم کنیم. تری پراچت مجموعه‌ای 
داشت به اسم »دنیای حلقه‌ای« که خیلی هم خوب می‌فروخت. البته تا وقتی که هری پاتر پیدایش 
نشده بود. اما از وقتی که اولین جلد هری پاتر منتشر شد، فروش کتاب‌های پراچت به یک‌سوم 
رسید. طبیعی است که پراچت از این ماجرا اصلا راضی نبود. پس مصاحبه‌های تند و تیزی علیه 
رولینگ ترتیب داد و رسانه‌های انگلیسی را متهم کرد که در نقد و داوری ادبی جانب انصاف را رعایت 
نکرده‌اند. رولینگ جواب داد که حتی اگر رسانه‌ها درست قضاوت نکنند، مردم درست انتخاب 
می‌کنند و بین اثر بد و خوب فرق می‌گذارند. پراچت جواب داد که؛ »رسانه‌ها بچه‌ها را احمق بار 
آورده‌اند. آنها فرق یک اثر ادبی متعالی با داستان‌های یک پسربچه بیمار پر از توهم )منظورش هری 

پاتر است( را نمی‌توانند بفهمند«. رولینگ جواب داد... و این ماجرا هنوز هم ادامه دارد.

1     قهر فقط قهر عزیزآقا. عزيزآقا پامناري. بزن‌بهادر پامنار 
و حومه. شازده‌ای که با اصل و نسب خود قهر کرده بود. از صبح 
خروس‌خون تا غروب شغال‌خون توي پاتوق‌اش واقع در شترخون 
و تيردوقلو مي‌نشست و مردم آلاخون‌والاخون عريضه‌هاي شفاهي 
خود را با او در ميان مي‌گذاشتند. لوطی تک‌پرونی که يتيمان 
پامنار را قلمدوش مي‌كرد يا برايشان گيوه و چاروق مي‌خريد تا 
دلش آروم بگیرد. وقتي دست به سينه، در مراسم تدفين اموات 
محله یا مخصوصا شب‌هاي حنابندان دختركان بي‌پدر مي‌ايستاد 
و گردن كج مي‌كرد آدم دلش مي‌خواست قربون‌صدقه‌اش برود. 
حتي وقتي كه از چشم‌هايش خون مي‌باريد و به روي رباخوارها 
خنجر مي‌كشيد نورديده  هشت محله طهرون مي‌شد. طهران 
قحط‌زده جنگ‌جهاني دوم که اگر عزيزآقا را نداشت جنازه روي 
جنازه‌اش تلمبار مي‌شد. از بس كه پاي منار مسجد محله نشسته 
و به درد و داغ مردم رسيده بود معروف شده بود به عزيز پامناري. 
ديگر كسي با عنوان »شاهزاده عزيزالله ميرزا« نمي‌شناختش. 
عزیزآقا در میان پاتوقدارهاي قهوه‌خونه سنگتراشان و قهوه‌خونه 
سراج‌الملك و كافه آيينه در بازار، تک بود. همان شازده کینه‌ای 
كه داروغه‌ها يك‌روز دست راستش را قطع كرده و دست بريده را 
از تيري در چارسوق آويزان كردند كه باعث عبرت بزن‌بهادرها و 
لوطيان شود اما دست بريده لوطي عودلاجان ماه‌ها آنجا آويزان 

ماند و عزیز از حرفش برنگشت. عزيزآقا وقتي از مسلخ برگشت 
قهر کرد و افتاد روي دنده غوز كه الا و بلا راضي به ديدار هيچ 
طبيبي نيست. »بگذاريد بميرم.« عزيزآقا پامناری شازده اصل و 
نسب‌داری كه از جد پدري به محمدعلي شاه و از جانب جّده مادري 
به معزالدوله نسب مي‌برد یک روز تصمیم گرفت به طبقه شازدگي 
خود پشت كند. پس كلاه ماهوتِ شازدگي را زمين انداخت و كلاه 
نمدي لوطيان بر سر گذاشت. به جاي قندره و ارُسي، گيوه ملكي 
پاش كرد و ديگر آنقدر ياغي و عاصي شد كه عيد نوروزها به مراسم 
سام قبله‌عالم نمي‌رفت و اسمش را از شاهزاده عزيزالله‌ميرزا 
تبديل كرده بود به عزيز خالي. عزيز پامناري نوكر مردم. يكه‌بزن 
و سركرده لوطيان شش محله طهرون كه در اواخر رمضان سال 
1308 قمري در مسجدشاه با نايبان قاطرخونه سلطنتي درگير 
شد و يك‌تنه در مقابل صدتايشان ايستاد. نوچه‌هاي وحشتزده‌اش 
به محض آنكه شوشكه و قداره داروغگان را ديدند زدند به كوچه 
الفرار اما عزيز به تنهايي غريد و دوازده نفر از قاطرچيان را انداخت و 
الباقي را چنان زهره‌ترك كرد كه از ترس جان‌شان گريختند. پايان 
اين رزم اما دراماتيك بود. قبله عالم فرمان به قطع کردن دست او 
داد و عزيز افتاد توي خانه‌ و چنان از عالم و آدم قهر کرد که حتی 
طبيب هم به منزل راه نداد. دردش نه به خاطر بي‌دستي‌اش بلكه از 
بابت تحقير داروغه‌ها بود که لوطی اکنون خود را پيش خود خوار 

و ذليل مي‌ديد. فراشان خونخواري كه در دارالحكومه طهران غفلتا 
سر عزيزآقا ریخته، دست و پايش را بسته و تا می‌خورد شلاقش زده 
بودند. بعد به فرمون مظفرشاه در غل و زنجيرش كرده و موهاي 
سر و ابرو و سبيلش را تراشيدند. حتی آن هم راضی‌شان نکرد که 
فرمان دادند دست راستش را بريده و از چهارسوق آويزانش كنند 
و ديگر از آن روز به بعد بود که عزيز مرگ را عاشقانه طلب ‌كرد 
تا با مردم طهران چشم در چشم نشود. در چنين بحبوحه‌اي بود 
كه آسيدحسن رزاز به دادش رسيد. وارد خانه‌اش شد و در ميان 
شيونِ و زاريِ زنان، عيسي‌خان حكيم‌باشي را ديد كه گوشه اطاق 
مريض، سيخ ايستاده و با عتاب عزيزآقا روبه‌رو است كه نمي‌گذارد 
دست به كيف طبابت ببرد. خون چكه‌چكه از بازوهای عزیز بر 
طشت مي‌ريخت و صورت لوطي به رنگ ميّت مي‌زد. سيدحسن 
به محض ورود، نخست آن شال سبزش را از كمر گشود و بر بازوي 
عزيزآقا بست و همچنان كه زير لب دعاي العفو العفو اي شاه شاهان 
را مي‌خواند پيچيد سمت مطبخ و از زنان كمك گرفت كه روغن 
جوشي درست كنند. آسيدحسن در همان حال كه بر بالين عزيزآقا 
دعا مي‌خواند و با او پچ‌پچه مي‌كرد به عيسي‌خان طبيب ندا داد كه 
»هر وقت اشاره‌ كردم دست عزيزآقا را در روغن جوش فرو كن.« 
طبيب رنگ از رخش پريد. حكيم‌باشي چشمانش را بست و دست 
عزيز را از محل قطع‌شدگي در روغن داغ فرو برد و جليزويليز بلند 
شد اما خود عزيز در خلسه‌اي بود كه آخ نگفت. طبيب از حال رفت 
اما عزيز از هوش نرفت و زنان خانه از پنجره ديدند كه سيدحسن 

وردهایش را روي صورت عزيز فوت مي‌كند. بعدها عزيزآقا پامناري 
در گوش رفيقش آسيد هاشم تعريف كرد كه:»من همان دم 
كه بازويم را تو روغن‌جوش فرو بردند فقط داشتم تو چشم‌هاي 
سيدحسن نگاه مي‌كردم كه دريايي از آتش و خون و جنون و 
محبت بود. دريايي كه به جاي سوزاندن، آرامش و خلسه مي‌داد. 
جوري در گوشم شعر زمزمه مي‌كرد كه نفهميدم كي بازويم را در 
روغن جوش فرو برد و كي مرهم‌ام گذاشت.« سيدحسن آن شب را 
پيش عزيزآقا ماند. لقمه‌لقمه آب‌جوجه در دهان عزيزآقا گذاشت 
و با آن صداي مخمل مردانه آنقدر شعر در گوشش پچ‌پچه كرد كه 
خوابش برد. عزيز پامناري به زندگي برگشت و هميشه چاكر و 
نوكر درگاه آسيد حسن ماند اما تصوير دست بريده‌اي كه شب‌ها 

در ميدان چارسوق تكان مي‌خورد در ذهن لوطيان زمانه ماند. 
2      همین مرد قهرو و کینه‌ای که دیگر از دربار مظفر بریده بود 
دلش قد فندق بود. این را علامه دهخدا بهتر از هر کس می‌دانست. 
همان دخوی طناز که یکبار خطا و خبط كرد و در روزنامه 
صوراسرافيل شعر طنازانه‌اي علیه اميراعظم -حاكم گيلان- سرود 
و چاپ کرد كه ورد زبان‌ها شد و اميراعظم، به پهلوان عزيز ندا داد 
كه »دهخدا اگر ماهی شود و به قعر اقیانوس‌ها رود به او گوشمالي 
سختی بده.« دخو مي‌دانست كه طرف شدن با عزیزآقا لوطی 
کینه-ای پامنار شوخی نیست و سرش را از دست خواهد داد. 
پس يك روز به اتفاق قاسم‌خان مدير روزنامه صوراسرافيل رفتند 
سمت كوچه سادات‌اخوي در محله سرچشمه كه ببينند با عزيز 

چه فرمی مذاکره‌ کنند که از تهدیدشان دست بردارد. آن روز در 
وسط اتاق عزيزآقا، خوانچه‌اي گذاشته بودند پر از چپق‌ها و توتون‌ها 
و نوچه‌هاي عزيزآقا دورتادورش نشسته و ‌دود مي‌كردند. دهخدا 
ابتدا رو به عزيزآقا گفته بود »ما از راه دور آمده‌ايم گرسنه‌ايم.« 
فوری و فوتی به اشاره ابروی عزیز، نان و پنير و ماست ‌آورده بودند. 
دهخدا لقمه‌اي برداشته با هزار مصیبت قورت داده و به عزيزآقا 
گفته بود عرض محرمانه‌اي دارد. عزيزآقا مريدان را از اتاق بيرون 
کرده بود. دهخدا خود به چشم دیده بود که وقتی خود را معرفي 
می‌کند، صورت عزيزآقا از فرط خشم سرخ شده است. عزیز اهل 
فتوت بود و ارج و قرب مهمان سرش می‌شد. گفته بود »شما كه كار 
خودتان را كرديد. برويد. آزاديد.« عتابش از اين بابت بود كه حالا 
که نان و نمكِ خانه مرا خورده‌ايد، تازه خودتان را معرفي مي‌كنيد؟ 
دهخدا دیده بود عزيزآقا دست راست خود را  زير عبا پنهان 
مي‌كند، گفته بود قطع اين دست، محصول بي‌عدالتي و ستم و 
خودكامگي‌ست و آدم وارسته‌اي چون جنابعالي با اين مقام معنوي 
و اين همه مريد، چرا بايد در نتيجه بي‌عدالتي، عمري خجالت‌زده 
باشد و دستان بي‌انگشت خود را چون دزداني كه درباره‌شان 
حّدي جاري شده است پنهان کند؟ سخنراني غرای دهخدا درباره 
آزاديخواهي و آزادگي به آنجا رسیده بود كه عزيزآقا نه تنها او را 
‌بخشیده بود بلكه قول داده بود در رکاب مشروطه‌خواهان باشد. 
حالا لوطی عزیز بی‌دست، لشکری از لوطیان داشت که داد آزادگان 

از بیدادگران می‌ستاندند. 

مرد بریده‌دستِ ميدان چارسوق
ابراهيم افشار
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